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Nie widzę be!ki

we własnem oku.

(Narodowi demokraci, gdy zarzucają prze
kupstwo i niemorałność polityczną. — Da-

okoła nFiasła" i secesji senatora Bojki. -

A jednak szkoda, — Ludowe prądy czerwo
ne i umiarkowane. -- Wieś polska zagrożo
na. -- Z dawnej kartki Indowych posłów
endećkich czySi pp. Fiedler i Padueh przy

koncesjach szynkarskich).

Oceniam chłodno rozłam w ,,Pia
ście”, wywołany secesją senatora

Bojki. Ma ,,Piast” niewątpliwie swo
je grzechy, od których rad uciec po
lityk ideowy, skrupulatny - ale ma

i, s,woje zasługi. ,,Piast” przecież zde
cydowaniem na przemierzę z Związ
kiem Jedności Narodowej umożliwił

narodowej prawicy objęcie rządów
państwowych. Rządy te, obarczone

zaraz przy narodzinach fatałnem
dziedzictwem Władysława Grab
skiego, uganiające się po manow
cach korzyści stronnictw’ i osób, nie

były szczęśliwe. Doprowadziły też do

majowego przewrotu, który, mimo

wstrząśńień i kirów, oczyścił poli
tyczną atmosferę w- Polsce, podobnie
jak burza oczyszcza niebieski firma
ment. Prawicewe błędy rządowe da-

dzą się zmyć o wiele łatwiej niż
śmiertelne grzechy radykalnych rzą
dów lewicy, które tkwią wciąż jesz
cze, niby’ razsadzające miny, ,w. fun
damentach naszej państwowości.

Nie byli Witos ani jego zaufani
malowanemi figurami w rządzie, za
wsze jednak główną rządową sprę
żynę naciskali endecy i oni w pierw
szej łinji odpowiadają za wspólne
kroki. Nadto nie wolno zapominać,
że ,,Piast” okazał się w doli i niedoli

sojusznikiem wiernym, grzeszni
kiem zakamieniałym nie był i gdyby
nie zazdrosne, sanacyjne straże,
strzegące Belwederskiej furty, było
by największe stronnictwo włościań
skie umiało się ustosunkować kry
tycznie, ale nie nieprzejednanie do

pomajówych prądów.
Jest jeszcze inna, najważniejsza

przyczyna, dla której trudno nie u-

bolewae nad postawionym w chłop
skim afekcie krokiem senatora Boj
ki. ,,Piast” jest, nie mówiąc o ma
łych k!ubikach, najbardziej umiar-
kowanem stronnictwem łudowem.

On, omal że jedyny z włościańskich

partyj, zmierza do reformy rolnej z

godziwem odszkodowaniem. Nie po
chwala darmowej grabieży ziemi,
głoszonej przez Stronnictwo Chłop
skie, Wyzwolenie albo ukraińskie

włościańsko-robctnicze socjalistycz
ne Zjednoczenie, Głoszonej tak pa
miętnie a nieszczęśliwie, z wybu
chem rewolucji rosyjskiej, w Kijo
wie przez zrewoltowaną hajdama-
czyżnę. Gdy doda,my, że radykalne
stronnictwa chłopskie, znajdujące
dziś pokłon sanatorów, zachwalają
zerwanie konkordatu, usunięcie re
ligijnego wpływu na wiejską szkołę,
a ,nadto dostarczają elementów ko-

naunizujących, nie możemy óklaski-
wać prób oderwania od ,,Piasta”
grup czy nawet jednostek,

Do Polski napływa złoto.
Warszawa, 17. fl .:(Te!, wł.} . Bank

Polski otrzymał wczoraj z Anglji
pierwszy transport złota w wysoko
ści 1 miljona funtów szterlingów,
przetopionych na sztaby 12-kilegra-
mowe. W , niedługim czasie nadejdą
dalsze transporty. , Projektowany, w

w, obecnej chwili’ zakup złota przez
Bank Polski wynosi ogółem 15 miljo
nów dolarów. Ponadto Bank Polski

sprowadzi jeszcze 5 miljonów dola
rów’, które znajdują się za granicą
jako depozyt.

Długoterminowe pożyczki
Banku Gospodarstwa Krajowego.

Warszawa, l?, fi. (Tei. wł.) . Rada
Na.dzorcza Banku Gospodarśtwa
Krajowego uchwaliła udzielić 51 po
życzek długotertninpwych ńa ogólną

sumę 14- miljonów 480 tysięcy zło
tych. Reszta wypada na gminy wiej
skie, powiaty i inne związki samo
rządowe.

Sowiety okopują się.
Warszawa, 17. 11 . (Tei. wł.). Przed

kilku dniami Sowiety przystą,piły
do budowy okopów po drugiej’ st-ro
nie Dźwiny, zwróeonyeh w stronę

polską. Dotychczas dokonano pracy
na przestrzęni 400 metrów w rejonie
wsi Słotooda. ’-’d

Awantura w Izbie Gmin.
Mac Donald na czele opozycji. - Opozycja wygwizdała Baldwina.

Londyn, 16. 11. PAT. Na dzisiej
szem pośiedzeniu Izby . Gmin przy
wódca partji pracy McDonald

wszczął dyskusję w sprawie bardzo

poważnego położenia w przemyśle
węglowym, domagając się niezwłocz
nej akcji rządu w celu reorganizacji
kopalń i rozwiązania sprawy bezro
bocia górników. Odpowiedzi na wy
wody McDonalda miał udzielić pre
zes urzędu handlu Lister, lecz posło
wie Labour Party zaczęli wzywać
premjera Baldwina do zabrania gło
su, wywołując taki hałas, że spea
ker (spiker — przewodniczący) zmu
szony był przerwać posiedzenie na

jedną godzinę.
Po ponównem otwarciu posiedzę- j

nia Izby Gmin speaker udzielił, gło
su ministrowi ’

Ctmliffo-Listerow’i,
który jednak przyjęty został nowemi

protestami ze strony opozycji, żąda
jącej, aby zabrał głos premjer Bald
win. Ta sama scena powórzyła się
raz jeszcze, poczem speaker odroczył
posiedzenie do jutra.

Po odroczeniu posiedzenia człon
kowie Izby pozostali czas jakiś na

sali, przyczem posłowie większości
rządowej z jednej strony i opozycyj
ni z drugiej robili sobie wzajemnie
zarzuty. Premjer Baldwin siedział

na swem, miejscu w Izbie Gmin przez
kilka minut, poczem opuścił salę
wśród, gwizdania na ławach Labour

Party.

O żydowskich zębach, ostrzonych
na razie na Poleskie bagna, mające
stać się wypadową bramą do gene
ralnego ataku Judy na rolnictwo,
włościaństwo i społeczeństwo pol
skie — nie potrzeba nawet wspomi
nać. Ludność rolna musi stanąć na

okopach wsi polskiej, a bezpieczniej
zawierzyć te okopy Piastowcom ani
żeli ludowym partjom, grawitują
cym ku sanatorom, którzy przy wy
borach samorządowych na wscho
dzie dopomogli żydom do mandatów
i rozszerzenia politycznego i społecz
nego stanu posiadania. Za wyda
niem kluczy od bram wschodnich
miast może pójść wydanie wiejskich
miedz i osiedli. To też raczej powin
ny się oczyścić i zewrzeć Piastowe

szyki, a nie rozluźnić. Taki Szmigiel,
połyskujący w Sejmie nożem Szełi,
wołający w stronę przeciwników: —

,,będziemy was rznąć jak w roku

184-6, tyiko skuteczniej”, może zaiste
bez straty przepaść dia parfji. Sena
tora Bojki szkoda niewymowna. Wy
baczamy mu nawet nieoględne sło

wa, rzucone jesienią 1905 na pamięt
nym wiecu w lwowskiej Gwiaździe:
,,że gdyby w Polsce nie było socja
lizmu, należałoby g;o stworzyć” i ża
łujemy pioniera i jubilata ludowego
ruchu, ozdoby stronnictwa.

Nie podzielimy nigdy taktyki pism
endeckich, które grzmią o niewolnic
twie i korupcji dlatego, że z partji,
na którą narodowa demokracja za
gięła wyborczy parol, usunął się fi
lar. Czyta, się więc z okazji secesji
senatora Bojki w endeckich orga
nach: ,,o chłopie z duszą, mocno pań
szczyźnianą, chłopie tchórzliwym,
’austrjackim, cesarskim, którego" u-

dało się nawet bez judaszowych sre
brników rozpaleniem chorej ambicji
przeciągnąć na drugą, stronę” - ał-
ho że: ,,senatora Bojkę zasugerował
gospodarczy sukces amerykańskiej
pożyczki, podług której zamierza

przewartościować sumienie polskie
go chłopa”.

Z endeckiej trąby wylatują oskar-
J żenią i przypomnienia przekupst,wa,;,

leje sie stek obelg w stronę niewy
godną, zawiodły. Zajsain,ina tylko en
decja, o korupcji i demcralizacu we

własny eh, ehłspskie!a szeregach, ł to

wśród włościańskich tu,zów stróaaie-
twa. Wa,rto, zaprezentować tylko1 pa
rę wilków, wywołanych ,pr,zez-:ende
cję z własnego lasu.

Na jednym z przedwyborczych
wieców w dawnej1 -Galicji za rzu.cono

endecji, że nic ma wogóle m:iru i
stronników wśród, włościan. Wstał,
jak dziś pamiętam,, ,majestatyczny p.
Głąbiński, obecny prezes Z. L . ’N. i

zawołał z dumą wskazując na chłop
skic,h posłów narodowo - demokra
ty,czny.ch: ,,a Wiącek! -- a . Fiedler!!
- a -’Paduch!!! Senator Wiącek prze
szedł niedawno do stronnictwa Kato-

licko-Ludowego posła Matakiewicza,
co się zaś tyczy dwóch innych chłop
skich ananasów na endeckiej gałęzi,
- warto poznać, ich. parlamentarną
k.arjerę.

Rząd, austrjaeki, przy całem sprzy
janiu żydowskim interesom, nie

mógł dłużej tolerować nieograniczo
nego rozpalania ludności przez m.iej
skich szyn karzy i arendarzy wsio
wych. Oczywiście w 90 proc, żydów.
Począł więc kasować nadmiar szyn
kó:w, a ówczesn’y galicyjski namiest
nik Robrzyński przestrzegał surowo

wykonania zbawiennego prżepisu.
Nie w ciernię bici żydzi poczęli szu
kać ,protektorów i znaleźli ich... w o -

sofaach włościańskich posłów nąjro-
dewc-de,tnokretyezitych. dczywiście
za sńtem porękawięznem. Endeckie,
chłopskie fila,ry pozakładały cała
biura szynkarskie, najęł,y sekretarz,y,
i szachrowały, co.się wlazło. ,

Zachowały s,ię dowody tych ma- -

tact,w. Autentyczne. Przytaczam
tylko dwa, ujawnione swo,jego czasu

na posiedzeniu koła polskiego.
Poseł Paduch pisze dosłownie do

swojego zaufanego sek:retarza:

,,Żydzi zdradzili sprawą. Nie- mogę

tego znieść, coś narobił ty z letni weksla
mi i listami. Ten list,, co poseł Fiedler

pisał do Goligera, to wczora,j na Kole

był odczytany przez Stapińskiego. Dali

te weksle, to St,apinski miał ich siedem

i na Kole pokazywał; po mordzie chć:aT

tem go nawalić, ale uciekł. Żyd cyg-an
we,ksel dał Stępińskiemu gwałt! Mójśu
Kanarek został przezemnie z parlamen
t,u w’yrzucony -.

fen Kanarek, był. potem bryłan-
tem w intendanturze strzeleckiej,

A oto list narodowo-demokratycz-
nego posła Fiedlera:

-,Na interwencji Paducha, przyjecha
łem do Lw;pwa, w s,prawie waszej o kon
cesje szynkarskie, Staraniem mojein i

kolegi Paducha będzie sprawę trakto
wać- pomyślnie. Każda sprawa potrzebu
je wydatków - tak i t,utaj koszt,a są, i

będą,. Obiecana kwota być musi 5.000 ko
ron, a jak nie przyjdzie do skutku, to ’-

się. zwróci. Czekam do wieczora na koszt.

RarUomiej Fiedler".

Tak wygląda w świetle odkurzo
nych lisów moralność włościańskich

rcsJów narodaiVó”dem-ekra4ys2Hycii,
Z takiej trybuny ciska ,,się dziś gro-
lby ną korupcję i zdradę.ludową,

Chochoł,
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Kombinacje wyborcze.
Warszawa, l?.it. (Tcl. wł.) W kolach

zbliżonych do rządu, ścierają się dwa

prądy. Jedni chcieliby stworzyć listę
na zasadzie personalnej; stronnictwa i

?rupy jako takie nie weszłyby do niej
Inni wypowiadają się za blokiem stron
nictw zorganizowanych. Ten drugi
pogląd ma przewagę,

Małe, ale dobrane towarzystwo.

Warszawa, 17. 11. (Tel. tvl.) . Wczo
raj toczyły się obrady socjałistycz-
nyćh stronnictw mniejszości naro
dowych, a więc żydów, Niemców,
Białorusinów i Rusinów w sprawie
utworzenia socjalistycznego bloku

wyborczego mniejszości narodo
wych.

Lojalni ziemianie MałbpolsSd
1 Śląska Cieszyńskiego,

(z) Kraków, 17. ił . (Teł Ad.). Wczo
raj wieczorem odbyło się wielkie ze
branie ziemian południowo-zachod-
iej połaci kraju, a więc zachodniej
i środkowej Małopolski i Śląska
Cieszyńskiego. Po szczegółowym o-

mówieniu spraw fachowych poseł
dr. Marjan Rudziński wygłosił dłuż
szy referat o położenu wewnetrznem

kraju. Po dyskusji uchwalono wnio
sek wśród długotrwałych frenetycg-
nych oklasków wysłania do Pana

Prezydenta Rzeczypospolitej oraz

marszałka Piłsudskiego depesz z wy
razami czci i hołdu.

Usuwanie księży
od polityki.

Warszawa, 17. ll . (Teł. wł.) . Arcy
biskup wileński zakazał księżom
swojej diecezji kandydowania do
ciał ustawodawczych. Ograniczenia
w archidiecezji w’arszawskiej mą

wydać ks. Kardynał Kakowski.

Bohaterski czyn

zakonnicy.
68 sierot zostało wy’ratowanych ?

płomieni, dzięki bohaterstwu siostry
Marji Gabrjeli, rzymsko - katolickiej
zakonnicy w’ zakładzie sierot w Ber-

nardsville, w stanie New Jersey. Obu
dziwszy się pośród nocy, spostrzegł.’ -

pożar w swym zakładzie. Jakkolwiek

jest szczupła i dość słaba fizycznie, za

częła wynosić z sypialni jedno dzieckc

po drugiem, chociaż płomienie nieraz

ją obejmowały.
Z dzieci zginęło tylko troje, a 68 wy

ratow’ała dzielna zakonnica, zanim

przybyła straż pożarna,

Wałdemaras Igra z wojną.
Berlin, 16. 11. PAT . ,,Der Tag” w

korespondencji zsRygi omawia ob
szernie zjazd emigracji litew’skiej
odbyty tam niedawno i podkreśla
m. i . jego uchwały, domagające się
podjęcia bezpośrednich rokowań z

Polską w sprawie Wilna, które mógł
by prowadzić, zdaniem dzienn’ka,
tylko istotnie legalny rząd litewski.

To, co usłyszano na zjeździe, powin
no poruszyć sumienie Europy. De
mokracje wszystkich państw powin
ny zająć się nieszczęśliwym krajem,
gnębionym przez uzurpatorów. W

Europie nie doceniają niebezpieczeń
stwa, grożącego ze strony Litwy, nie

zwracają uwagi na działalność obec
nego rządu litewskiego igrającego z

wojną. Jeżeli się będzie dalej zwle
kało z wysnuciem odpowiednich
konskwencyj z tego stanu rzeczy, to

tembardziej odczuje się w dość przy
kry sposób w całej Europie wstrząs,
którego ośrodkiem może się stać
Kowno.

Niemsom potrzebny jest grosz polski.
Chcą wyprzeć Austrją z rynków polskich,

Wiedeń, 16. 11. (pat.) ,,Neue Freie

Presse", omawiając wczorajszą mowę

niemieckiego ministra spraw zagr-anicz
nych Stresemanna, z,auważa, iż Strese
mann wyraził nadzieję przywrócenia
normalnych stosunków między Polską
i Niemcami właśnie we Wiedniu, tj. na

terytorjum Austrji, gdzie oddawna

istnieją przyjazne stosunki ż Polską
Poc’cszający byłby fakt, gdyby Istotnie

udało się w ’najbliższym czasie prze
zwyciężyć trudności, które od szeregu
lat uniemożliwiają osiągnięcie niemiec

ko-polskiego porozurnieniąą w najważ
niejszych sprawach gospodarczych. W

ten sposób uczyniłoby się dalszy krok
w kierunku pacyfikacji gospodarczej
’Europy.

Uwaga Redakc,ji’ Głupotę Berlina

który zerwał z Polską, wykorzystał
przemysł austrjacki. Austrji bynaj
mniej nie zależy na tern, aby Niemcy
ponownie opanow’ały rynek Polski. Pra
sa wiedeńska finansowo zależna jest od
Berlina.

Cały świat dojną krową Niemiec?
Nieziszczz!ne sny o potędze Berlina. - Niemcy rokują z czte

rema państwami w sprawie traktatów handlowych.
Praga, 16. 11. (Pat.) Cała prasa cze

ska rozważa ze spokojem fakt pobytu
we Wiedniu kanclerza Marxa i min.
Stresemanna. Prasa podkreśla trudno

ści, na jakie napotykają miłowania do
konania unifikacji prawne} oraz sprze
ciwy, na jakie projekt ,,A^chlussu"

natrafia prawie we wszystkich pań
stwach, To też zdaniem dzienników

realizacja tego projektu wydaje się na

długie lata praktycznie niemożliwą do

ppeprowacłzenia. Póki akademickie

dyskusje nie dotykają sprawy trakta
tów pokojowych. Czechosłowacja niema

powodu do protestu.
Berlin, 16. 11 . (Pat,) ,,Germania"

twierdzi, że Niemcy znajdują się tera/
wobec rokowań handlowych z czterema

państwami. W sprawie rokowań z Pol
ską panuje w kołach miarodajnych op

tymizm, który jednak, jak twierdzi

dziennik, nie znajduje całkowitego uza

sadnienia w faktach. Dopiero po kon
ferencji z przedstawicielem rządu pol
skiego dr. Jackowskim, który przybywa
do Berlina, stanie się rzeczą jasną, o i)c
możliwe będzie podjecie na nowo roko
w’ań handlowych.

W rokow’aniach z Czechosłowacją od
być się ma w ciągu grudnia kilka po
siedzeń plenarnych delegacji niemiec
kiej z czechosłowacką. Niemożliwe

jest, aby udało się na tych posiedze
niach załatwić pow’ażny kompleks je
szcze nie rozstrzygniętych zagadnień
W rokowaniach miemfecko-greckich sy
tuacja jest zupełnie niewyjaśniona, po
dobnie zresztą, jak i w rokowaniach

handlowych pomiędzy Niemcami i Li
twą.

Z DNIA.

Cichym bohaterom
z szeregów policji państwow)ej.
Są ci, eo ginąc, saa}ą na mm czole

Nimb bohaterstwa, kupiony ofiarą,
Ale są tacy, co na tym padole
Patiają cicho, bezgłośnie i szaro,

Każdy.byt cegłą tej święte} kolumny,
Na której wspiera się ojczysty związek --

A więc poaiód!my się o wspólnej trumny
Tych, co spełnili twardy obowiązek.

Henryk Zbierzehowski.

Pogłoski.
Piszą nam z Warszawy:
Na bruku stołecznym od czasu do

czasu rozprzestrzenia się pogłoska o

powstaniu takiego a takiego nowego
dziennika. Każdy ma być ósmym cu-

dem świata, odskoczyć od dotychcza
sowych szablonów i sprowadzić no
wy świt w dziejach naszej prasy. O-

czywiście zawsze wymienia się kapi
talistów, mających zamiar rzucić ba
jońskie sumy. Na dnie wszystkich
pogawędek tkwi wiotki osad praw
dy: odczucie konieczności powstania
organu o szerokim rozmachu, nieza-

rażonego trądem partyjnictwa, nie-

wylęgłego w oparach małostkowych
waśni i ambicyj, a przedewszystkiem
silnego informacyjnie, opierającego
się na zmodernizowanej europejskiej
technice. Przeżyło się tych legend o

wielkim organie Bóg wie ile’

,Obecnie pogłębia, się jednak wiado
mość, że p. Marjan Dąbrowski, świet
ny zresztą wydawca ,,Ilustrowanego
Kurjera Codziennego”, zamierza za
dziwić stolicę czemś niebywałem, bo

,,Dniem Warszawy”. Nie wiem, czy
chrzest jest właściwy... Może to na
zywać się inaczej, a!e ma być pierw-
szorzędnością, umocnioną dużym ka
pitałem polsko-amerykańskim. Osią
obrotową pisma będą rzekomo w zna
cznej przewadze kwestje konomicz-
ne. W skład filarów dziennika wej
dzie także znany ekonomista i dzia

łacz społeczny p, baron Roger Ba-

taglia. Zanim jednak zamierzenie

zdobędzie krew obiegową (jeżeli zdo
będzie), zaszedł fakt inny.

Przepysznie za austrjackich cza
sów redagowana ,,Gazeta Lw’owska
z pamiętnym dodatkiem .Przewod
nik Naukowy i Literacki”, chociaż

była urzędówką namiestnictwa, u-

rniała podbić inteligencję. Po upad
ku monarchji Habsburskiej, dostała

się w ręce spekulanta p. Grotkiego,
jakiś czas była własnością tyle za
służonego senatora Wysłoucha, aż

wreszcie przeszła w ręce pp. St. Ros

sowskiego i Michała Rołlego, jako or
gan oficjalny, otrzymujący od woje
wództwa subw’encje w postaci anon
sów. Nowj( wydaw’cy zabagnili rze
telnie przedsięw’zięcie. Obecnie, za
proszono na naczelnego redaktora p.
Czesława Jankowskiego, znanego li
terata, związanego z Wilnem, ale on

zgarbiony starością, nie chce być
majstrem do zacierania grzechów
chybionej roboty.

Powołano zatem na stanow-isko
kierownika gazety p. Marcelego Sza
rotę, byłego posła polskiego w Wie
dniu, puszczonego w odstawkę od

dłuższego czasu. Dr. Szarota, czło
wiek niewątpliwie dużej inteligencji,
może się okazać użytecznością naj
szczerszą, byle mu pozwolono rozwi
nąć skrzydła... Rozstał się tedy no
wy redaktor z Warszawą, aby zebrać

laury nad Pełtwią. Niech ich zgarnie
jak najwięcej, a przedewszysik’em
odświeży epokę pomyślności pisma z

okresu Adama Krechowieckiego.
W. K,

Ukraińcy podpalili budynek nollcylny.
(3) Lwów, 17. 11. (Tel. wł.) We wsi

Maniowa koło Nadwornej w wojewódz
twie stanisławowskiem wybuchł zatarg
między tamtejszą ludnością ukraińską
a posterunkiem policyjnym. Kilku agi
tatorów zdołało do tego stopnia podbu
rzyć Ukraińców, że oblali naftą budy
nek policyjny i podpalili go. Na poste
runku znajdowało się kilku policjan
tów oraz komendant. Jednemu zpo
sterunkowych udało się wyskoczyć ok
nem j uciec do pobliskiego miasteczka

gdzie zaalarmował miejscowy posteru-
nek policji i komendę policji w Stani
sławowie. W ciągu krótkiego czasu

komenda policji zmohdizowała samo
chody, któremi do wsi Maniowa prze
wieziono 60 policjantów i kilku ofice
rów policji. a ci przywrócili porządek i
aresztowali głównych podpalaczy i

sprawców awantur. Budynek, w któ
rym się mieści’ posterunek policji
spłonął. Zamknięci w nim policjanci
zdołali ujść z żydem

Kronika telegraficzna.

Warszawa, 17. 11 . (Tel. wł.) Dziś pod
pisze Prezydent Rzeczypospolitej dekret

nadający marszałkow’i Francji Fran
chet D’Esperey wielką wstęgę orderu

,,Odrodzenia Polski".

Warszawa, 17. 11 . (Tel. wł.) Ma,rsza
łek Francji, który dziś przyłfywa do

Warszawy, uda się także do Gdyni,
Gdańska, Poznania, Krakowa, Wielicz
ki i Zakopanego.

Warszawa, 17. 11. (Teł. wł.) Posła

Gri;nbauma, znanego przewódcę sjoni-
stów napadło na ulicy o godz. 2 w nocy
trzech ludzi i pobiło go dotkliw:e.
Śledztwo wykaże, fezy napad miał pod
łoże polityczne.

Katowic?, 16. 11. (Pat.) Woźny huty
,,Pokoju" w Katowicach 32-letni Adam
Ruda podjął wczoraj w Banku Polskim
dla instytucji, w której pracuje, 35 000

złotych i zbiegł .

Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.) Wczoraj
odbyła się w łódzkim sądzie okręgo
wym licytacja jednej z największych
fabryk włókienniczych Towarzystwa
Akcyjnego Kind!er w Pabjanicach. Fa
bryka była winna firmie angielskiej
310 000 dolarów, nadto państwu za po
datki. Przedsiębiorstwo nabyła firma

angielska.
Walka bandytów z konwojentami,

Warszawa, 17. 11 ,(Te!, wł.) W po
bliżu wsi Orle między Białymstókieiń a

Lidą napadli rabusie na pociąg towaro
wy. Jeden z konwojentów dał strzał

Bandyci odpow’iedzieli salwą,. Wyw’ią,
zała się wymiana strzałów w wyniku
której raniono jednego z napastników.
Bandyci rozbili dwie skrzynie drewnia
ne i zbiegli.

. Dygnitarze bolszewiccy w odstawes.

Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.) Rząd so- .

wiecki postanowił odwołać sw’ego am
basadora w Rzymie Kamieniewa, wy
kluczonego niedawno z partji komuni
sty’cznej. Podobno Rakowski nie otrzy
ma już bardziej wpływow’ego stanowi
ska w dyplomacji rosyjskiej.

W łotrach tęga zima.

Kraków, 16. 11 . (Pat.) Z Zakopanego
donoszą o znacznem obniżeniu się tem
peratury, która wynosiła tam wczoraj
18 stopni poniżej zera. Na Hali Gąsie
nicowej i w Morśkiera Oku mróz był
jeszcze ostrzejszy. Grubość powłoki
śnieżnej wynosi tam już półtora metra,
w samem Zakopanem zaś 20 cm.

My polsko - n’em!eehle
nie na r?k? sowietom.

(z). Mćskwa, 17. 11. (Tel. wł.) Wia
domość o wyjeździe dyrektora depar
tamentu. Jackowskiego do Berlina
celem wznowienia rokowań w spra
wie traktatu handlowego, oraz jed
noczesny wyjazd do Berlina posła
niemieckiego w Warszawie Rausche-

ra, jest w Moskwie żywo omawiana.
Dzienniki oraz sfery urzędówe mo
skiewskie są tem wielce zaniepoko
jone. Organ urzędowy ,,Izwiestja”
pisze: Likwidacja wojny celnej po
między Polską a Niemcami, a nawet

być może otrzymanie za pośrednic
twem Niemiec kilku krótkotermi
nowych kredytów dla przemysłu pol
skiego, nie dadzą żadych rezultatów,
dopóki Polska nie nawiąże kontaktu
z rynkiem ZSSR., tak ważnym dła

przemysłu polskiego.
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,,DZIENNIK BYDGOSKr1 piątek, dnia 18 listopada 1327 roku.
Sir.

Dwie potęgi światowe.

m,
Gdyby premjer angielski orzekł, że

pragnie natchnąć swych ziomków cno
tami Rzymianina w tym celu, ażeby
Anglja była państwem silnem samem

w sobie, nie zaś bezwzględną władczy
nią interesów c,ałego świata, byłoby to

jego hasło ze wszech miar chwalebnem.
Z tego samego powodu mamy cześć o-

gromną dla patrjotyzmu rzymskiego,
,atoli wyciąganie rzymskich rąk po co
raz nowe zdobycze terytorjalne musia-
ło obrzydnąć światu i to stało się przy
czyną, że wybuchła nareszcie nienawiść
do rzymskie,j wilczycy, jak obecnie za-

zdrosnem okiem na potęgę Iwa brytyj
skiego spogląda obecnie świat, a szcze
gólnie narody, czujące ,,opiekuńczą" ła
pę tego lwa na barkach narodowej wol
ności.

Może być, że ludzkość jeszcze nie doj
rzała do tego stopnia, by wszędzie za
panowała idea braterstwa narodów,
lecz zwolna epoka taka rodzi się.

A będzie to dziwna epoka patrjoty
zmu rzymskiego i wolności starogrec-
kiej. Kochać ojczyznę uczono nie tylko
w Rzymie, ale i w Helladzie, tylko w

Helladzie inaczej miłość ojczyzny poj
mowano, bo z patrjotyzmu rzymskiego
wyrodzilo się cesarstwo wraz z wszel
kiemi zbytkami, które wciągnęły Rzym
w otchłań, a patrjotyzm grecki obok
zamiłowania do wolności stworzył du
cha nieśmiertelnego, który nakazuje
nietyłko kochać ojczyznę, ale szanować

ideały własne i bliźnich. Stąd to obrona

przeciw Persom, stąd wojna z potężnym
Macedończykiem i bezskuteczne zrywa
nia pęt rzymskich.

Germanie zbyt blisko Rzymu założyli
swe państwa i skutkiem tego przesią
kli jego wzorami i jego zachłannością
polityczną. Słowianie, uciskani i przez
Germanów i przez hordy barbarzyńców
marzyli o innym ideale, zbliżonym do
ideału greckiego.

W obecnej dobie, kiedy Rosja pozbyła
się caratu, Czechy niemiecko-austrjac-
kiego jarzma, narody południowo - sło
wiańskie już dawniej zrzuciły jarzmo
półksiężyca, a Polska na nowo odżyła,
- świta jutrzenka nowej epoki. Które
mu z narodów słowiańskich przypadnie
w udziale szczytna rola przewodnic
twa światowego, nie wiadomo. W ka
żdym razie nie będzie to przewodnic
two zgoła podobne do imperjum rzym
skiego , a ni do wszech władztwa angiel

skiego, będzie daleko szlachetniejszą
drogą w życiu narodów.

Naturalnie - jest to przyszłość dosyć
odległa, a w obecnej konstelacji poli
tycznej wprost nieprawdopodobna, kie
dy widzimy z jednej strony potężną,
moralnie zdrową Anglję, z drugiej zaś

naszego dawnego zaborcę słowiańskie
go, który grozi nam wojną nader dot
kliwą, bo połączoną z niebezpieczeń
stwem wniesienia zarazy komunistycz
nej. Wobec takiego stanu rzeczy chęt
niej lgniemy do orędowniczki pokoju

niż do zgangrenowanego wschodu, słu
sznie przedkładając państwo cywilizo
wane, owiane duchem patrjotyzmu i ?!
tyki nad państwo rozkładające ,się mo
ralnie i pragnące własną zgnilizną za
razić świat.

Lecz nie chodzi nam o chwilę obecną,
(która wkrótce może zmienić się zupeł
nie i zgoła inny horyzont polityczny
stworzyć. Wojna światowa przekonała
wszystkich, jak łatwo sprzymierzone
państwo przechodzi do obozu . przeci
wnego i odwrotnie: jak szybko z wroga

s,taje się sąsiad sprzymierzeńcem. Był
czas, kiedyśmy wielce narzekali na,

Anglików - mianowicie w sprawie
Górnego Śląska; i z Czechami toczy
liśmy spór zawzięty o dzierża.wy gra
niczne. Teraz żyjemy zgodnie, o ura
zach zapomnieliśmy, mając przed sobą
groźnych Niemców i Rosję. .

Co do Rosji — zasadniczo biorąc, dia

samego narod.u mamy pewną słabość;
nawet żałujemy ludu rosyjskiego, ogar
niętego szałem bolszewickim, a i w cza
sie przeszło wiekowej niewoli naszej
potępialiśmy raczej rządy carskie niż

moskiewskie, plemię. Dzisia,j także ży
wimy wstręt nie do Rosjan, lecz do bol
szewickiego przewrotnego rządu.

Kto jednak zdoła przewidzieć, co się
stanie może już w czasie najbliższym?
Może wyczerpie się zjadliwość komuni
styczna i nastąpi okres moralnego
dźwigania się Rosji tak szybko, jak się
to stało po rewolucji we Francji, tej
Francji, która po trupie monarchy do
szła wśród gwałtów domowych do re
publiki, a potem znów ujęła w dłonie

pochodnię kultury i cywilizacji.
Może zatem to samo przeistoczenie

nastąpić w Rosji, a wówczas prawdo
podobnie zbliży się czas zespolenia się
Słowian dla odegrania przodującej ro
li w dziejach narodów.

Bo tę rolę Baldwin nie przepisuje
wyraźnie Anglji. ,,Ale cóż myśleć o nas

ultimi Britanni — powiąda on — naj-
najmłodszych członkach wielkiej rodzi
ny? Podoba mi się myśl, że los nasz

jest losem najmłodszych synów.,. Rzym
odbył swój potężny bieg, trzymając wy
soko swoją pochodnię... A skoro Rzym
przybył do kresu biegu, pochodnia
przeszła do innych rąk..., aż po wielu
wiekach wręczono ją nam (t. j . Angli
kom), najmłodszym synom. Jeszcze nie

przebiegliśmy ?naszej drogi. Ale prze
biegniemy ją tem godniej, jeśli będzie
my przyjmowali za reguły życia nie
zachwiane cnoty Rzymian i będziemy
stosowali do siebie przestrogi, które
nam Rzym zostawił jako drogowskazy.

Frosimy paniifsś
o dość wczesnsm odnowieniu przed
płaty za ,,DZIENNIK BYDSOSKI”

w czasie od 15 do 25 listopada br.

na grudzień

Polonia Restltuta.

Polskiemu obywatelowi nietyłko cegła, ale i order może spaść
niespodziewanie na głowę!

WANDA ZALESKA-KURNATOWSKA (!ó

Tajemnica nosy
październikowej.

Powieść.

(Ciąg dalszy).
Roześmiał się srebrzyście, rozgłośnie,

wolny duch w chłopskiej siermiędze...
Nie stłumi!a w nim ona krwi... i. tego
nakazu, co szedł poprzez pokolenia całe

butnej, lekkomyślnej szlachty: Rękę
mieć szczodrą! Szeroki gest! Znaj
pana!

Nie dbali niegdyś o majątek Olchow
scy, bo go na końcu szabli mieli w pro
mieniu klingi srebrzystej, którą grzmo
cili po karkach wrogów... Nie dbał o

majątek ten chłopak, ich prawa krew,
bo go miał w promieniu srebrzystym
pługa, sierpa i kosy; w stalowej dłoni,
w woli stalowej, co zmagać się z.życiem
pragnęła i walczyć i zdobywać zasługę
własną i trudem... Pracowitą miał

młodość, więc nie zgnuśniał i do goto
wego nie było mu pi i no! Czuł że to byle
kto potrafi! Co on by robił w Olcho
wej, on ,,fornal14, przywykły chodzić za

pługiem! Używał wszelkiego dobra i

żył w dobrobycie?... I znosił zawiść da
wnych towarzyszy, czapkujących mu

teraz jako dziedzicowi?...

, 1 cierpiał upokorzenia od dziedziców
którzyby w nim zawsze widzieli forna

!a? I czul na sobie Izy Helenki, niena

wiść Zenona, żal księdza..
— Ksiądz proboszcz, wiem dobrze,

nie mało się namartwił, źe to za jego
sprawą to całe nieszczęście na dwór

spadło. Ale nie trzeba żałować; wszy
stko się naprawi! Najważniejsze, że

dzięki księdzu proboszczowi matka

Wawrzyniakowa spokojnie oczy za
mknęła i cieszy się dzisiaj chwałą
wiekuistą.

Długo w tym sensie jeszcze rozma
wiali; wróciwszy do siebie, modlił się
ksiądz Antoni tego wieczo, a goręcej
niż zwykle; a potem, nie mogąc spać
z nadmiaru wrażeń, siedział d!ugo w

noc w otwartem oknie, patrzył na

gwiazdy i dumał.

Pojął, że życie nie jest takie proste,
jak sobie wyobrażał, gdy pełen zapału
i ducha Bożego przywdziewał suknię
kapłańską i szedł między ludzi głosić
prawdę, prostować drogi, kierować kro
ki chwiejne... Poją!, że to życie skła
da się z nieskończonych zazębień; że

jedno puszczone w ruch kółko pociąga
za sobą drugie i następne... i tak dalej,
w nieskończoność, aż w tym logicznym
pozornie układzie zatraci się pierwot
ny cel i wątek, odbiegnie od założenia
daleko, aż się myśl ludzka zabłąka w

labiryncie nieprzewidzianych trudności

kolizji bez wyjścia, sytuacyj tragicz
nych... Nie proste jest ży,cie! nie! Na
wet z księgą Bożego praw’odaw
stwa w ręku może się kapłan, kierow
nik dusz natknąć na powikłania stra
szne; może w najlepszej wierze pchnąć
koło wypadków na drogi niebezpieczne
i śliskie... Jakże dalekim był od przy
puszczenia, że zadośćuczynienia — waru

nek spowiedzi —doprowadzi do rozbi
cia małżeńskiego stadła Olchowskich
że da możność Jędrkowi spełnienie
zemsty, że zrodzi tyle bólu i tyle gorz
kich łez... Nie wiedział...

Bo czyli człowiek co wie}?
Czyli nie jest ślepą igraszką, pion

kiem nieświadomym na szachownicy

wszechświata, pionkiem, który posuwa
niewidzialna ręka?... Uczuł się takim

małym w tej poważnej godzinie rozmy
ślań i porachunków ze sobą... Pod brze
mieniem tych myśli pochylał głowę
coraz niżej i niżej... On — proch, który
z prochu powstał i w proch się obróci...

Po raz pierwszy pojął dokładnie, co

to jest pokora. A z chwilą gdy pojął,
zrobiło mu się jaśniej na duszy. Nie
chodzi ,o to, do czego się. doszło, tylko
czy droga, którą się kroczyło, była dro
gą dobrą i prostą! Bo ostatecznych
celów, ostatecznych rozwiązań i tak nie

obejmie krótkowzroczny umysł człowie
ka; krótkotrwała jego doczesna wę
drówka kresu nie dopatrzy!

Wiedzieć będziemy dopiero kiedyś —

tam!... Stara Wawrzyniakowa- ta

już wie! Ona oczami duszy wyzwolo
nej z więzów ciała obejmuje całokształt

zagadnienia, nad którem się biedzi jego
stroskana głowa... Ona - prosta ko
bieta z ludu — wie!

Czyż to także nie jest cudowna nauka

pokory?
Może to wszystko potrzebne było na

to, aby w duszy Jędrka obudziły się
wielkie cnoty dziedziczne, drzemiące
w , głębiach, przy walone poziomem! tro
skami chłopskiego bytu?...

Kto mógł przypuścić, że ten chłopak,
ze środowiska swego w kolebce wydar
ty, zdobędzie się na taki gest!...

I gdy tak dumał ksiądz Antoni,
wczesny czerwcowy świt począł się
wdzierać perłową jasnością przez "okno

otwarte; przy tem niepewnem jeszcze,
wahającem świetle wystąpiły na wi
downię z mrocznej g}ęb: pokoju szero-

gi półek z książkami. Spoczęły na nich

oczy księdza Antoniego. Czytał dużo

w życiu; pożółkłe karty przeszłości nę

ciły jego myśl w przeszłości tej rozko
chaną...

I oto w brzasku letniego rana, z półek
na ścianie, z ksiąg licznych zeszły ku
niemu widma dawnych ludzi i mówiły
o powieść o sobie...

Dwojaką była szlachta polska. Część
jej zabiegała około przysporzenia sobie
dobra wszelakiego i włodarzyła w kra
ju mądrze i pożytecznie dla rodu swo
jego. Druga część — wicher stepowy,
fantazja, poryw, szał... Ci na jedną
kartę stawiali wszystko i nie dbali o to,
co jutro przyniesie. Raz byli u szczytu,
to znów schodzili w mroki zapomnie
nia, aby po latach porwać się, wybić,,
wypłynąć...

Z tych najwidoczniej pochodzili 01-

chowscy. Dziś syn ich rzuci pod nogi
mniemanemu dziedzicowi wygrane w

procesie dziedzic.two i ani się obejrzy
poza siebie. I pójdzie w świat na trud,
na bój, na walkę, ze śmiechem i pie
śnią - bo wierzy w zwycięstwo!

- Niezbadane są drogi Twoje,, Panie!

Wyszeptał ksiądz Antoni, idąc dnia

tego do kościoła dla odprawienia po
rannej Mszy.

Mam świadka, mam świadka! —

śpiewało radosnym tryumfem w duszy
Gozdawy. Szperając od kilku miesięcy
w tej odległej o lat trzydzieści przeszło
ści, postanowił nie zaniedbać najmniej
szego szczegółu. mogącego rzucić świa
tło- na tajemniczą sprawę Olchowską.
Przyszedł mu na ;myśl doktor, obecny
przy urodzeniu zamienionego późnie’
dziecka, Ni,żby ono miało jakie cechy
charakterystyczne, znamienne Prze-cie
to się zdarza! Uczył na przypiek, i

przypadek posłużył mu cudownie’

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Precz z blokiem

ukraińsko-żydowskim!
Warszawa, 16. U . (Tei. wi.). ,,Rzecz

pospolita” donosi, że rząd nie życzy
sobie- mniejszościowego bloku wy
borczego i oddziaływuje na partję

ukraińskie, aby nie wchodziły w po
rozumienie z żydami. O ileby jednak
doszło do bloku, ma prasa sanacyjna
rozpocząć silną akcję antyżydowską.

Przygotowanie do rokowart handlowyEh z NiBmcaml
Warszawa, 16. 11 . (Tel. wł.). Dziś

wyjechał do Berlina dyrektor depar
tamentu Jackowski celem konfero
wania z ministrem Stresemannejn.
Głównym tematem rozmów będzie
ustalenie momentów technicznych

przyszłych rokówań.T’o pobycie Jac
kowskiego nad Sprewą nastąpi usta
lenie składu osobowego delegacji dla
rokowań handlowych, poczem roko
wania nie natrafią już na żadne

przeszkody.

Zuchwała ucieczka z więzienia
trzech krwawych bandytów.

Więzienie sądu okrę.gowego w Koło
my}i stało się terenem sensacyjnej i

niezwykle zuchwałej ucieczki trzech

niebezpiecznych więźniów, bandyty
Markusa, który grasował dłuższy czas

W; powiecie śniatyńskim, Śiusarczńka,
skazanego przez sąd przysięgłych na

karę śmierci za zastrzelenie poste,run
kowego Armaty w Pistyniu oraz b. do
zorcy więziennego Wesołowskiego, ska
zanego niedawno na 6 lat więzienia za

kradzież depozytów’ sądowych. Wy
mienieni podczas spaceru w porze po
łudniowej aa podwórzu - więzienia rzu
cili się na pełniącego służbę dozorcę
’Nawrockiego, zakneblowali mu usta

chustką, poczem, zabrawszy od ubez-

władnionego klucze, otworzyli bramę
więzienną i opuścili toury więzienia.
Na ulicy bandyci zagrali komedję w ten

sposób, że Wesołowski z karabinem

dozorcy na ramieniu miał prowadzić
Markusa i Ślusarczuka jako aresztan-

tów. U,cieczkę w porę zauważono i zor
ganizowano natychmiastowy pościg.
Pierwszy wpadł W ręce pościgu Weso
łowski, następnie schwytano Ślusar
czuka, a wreszcie Markusa, który przez
pewien czas odstrzeliwał się z karabinu,
Zabranego dozórąy. Biorąc udział w

pościgu ludność cywilna poturbowała
srodze Markusa w chwili, gdy został

schwytany.

Wiadomości z kraju.
Coraz wspanialszy rozwój Banku

Polskiego,

Warszawa, 16 11, (AW.) j Bilans
Banku Polskiego ńa 10 bm. wykazuje
następujące zmiany w milionach zło
tych. Kruszec zwiększył się Wskutek

zakupu złota o 102 (obecny stan 431)
waluty i dewizy wzrosły o 522 (963)
Obieg bankfiotów spad} o 40 (889). Port
fel wekslowy zmniejszy} się o 2,3 (430,4).
Natychmiast płatne zobowiązania, ra
chunki żyrówe powiększyły sie o 64.2

(279). ,

Znowu dwóch szpiegów.

Warszawa, 16. 11. (Teł, wl.) W Wił
nie aresztowano Żyłę i Bałasza, którz.y
z namowy Sowietów prowadzili od roku

wywiad, zręcznie za sobą zacierając,
wszelkie ślady Przy jednym z nięh
znaleziono mocno kompromitujące pa
piery, a mianowicie rozkaz G, P. U .,

aby porwać i przewieść do Mińska

pewnego obywatela polskiego. Za wy
konane zlecenia mieli otrzymać 290 do
larów

_z .,’w’;/.;., ... ,y- ,,,-. . -=.-.

Po powodzi - wilki!

Jeszcze ludność Podkarpacia nie oc. -f

knęła się po strasznej klęsce, a już nad
chodzi druga plaga, którą są wilki.
Stada wilków’ dają się odczuwać szcze
gólnie w powiecie stryjskim i doliń-

skim, gdzie zagryzły kilka koni i krów.

Onegdaj pod Krechowicami wilk za
gryzł w biały dzień dwa konie - oraz

w okolicach Morszyna dochodzą nawet

do siedzib ludzkich, na szczęście jednak
wypadków śmiertelnych w ludziach i

bydle nie było.

Od lat 12-stu ojciec więził syna

w chlewie.

2 Łodzi donoszą: w Karmarku go
spodarz. Jerzy Bednarski trzymał 12 łat

syna swego w chlewie świńskim. Dzię
ki przypadkowi sprawa wyszła na jaw.
Oczom przybyłych przedstaw’ił się stra
szny widok: w chlewie, w ciemnym ką
cie leżał na barłogu nieszczęśliwy chło
piec, w ohydnych łachmanach, wychu
dły. podobny do szkieletu. Wobec ta
kich tortur chłopiec stał się idjotą, w

dodatku utracił rozum i zdolności mó
wienia. Chłopca oddano do szpitala a

strasznego ojca oddano pod sąd, który
skazał go na 4 mieś, więzienia.

Pięćiorakie taksy za paszport!

Warszawa, 16 11. (AW.) ,,Kurjer Po
ranny" dowiaduje się, że w związku ze

stabilizacją złotego ma być utworzona

komisja międzyministerjałna, celem

rozważenia projektu zniesienia ograni
czeń paszportów zagranicznych. Istnie

ją podobno propozycje co do oznaczenia

cen paszportów zagranicznych na 125,
100, 75. 50 lub 25 złotych.

CrBdłtanstalt nabywa akcje fabryki

,,Pocisk".

Warszawa, 16. 11 . (Teł. wl.) Przedo
stało się do publicznej wiadomości, że

,,Oesterreichisćhe Kredit Ansta.lt" koń
czy rokowan,ia za pośrednictwem Ban
ku Dyskontowego w Warszawie o na
bycie większej ilości akcji znanej fa
bryki amunicji ,,Pocisk", która popad?a
od pewnego czasu w ciężkie położenie
finansowe, a to dzięki skandalicznej
rozrzutności swych dyrektorów.

Straszliwy huragan
nawiedz!i Podkarpacie.

W ub. tygodniu w piątek część Pod
karpacia nawiedził szalony huragan,
wyrządzając olbrzymie szkody. W ’po
bliżu Borysławia spłonęła doszczętnie
wieś Ułyczno. do czego przyczynił się
znacznie wicher, roznoszący wokoło po
żogę.

W Borysławiu wichura zerwała

wszystkie kable elektryczne, wywróci
ła słupy ośw’ietleniowe i telefoniczne
zerwała kilka wież wiertniczych w ko
palniach nafty. Z wielu domów wicher
zniósł dachy. Straty bardzo znaczne.

Między Dobron)i’.em a Krościenkiem
całe połacie ła:n jeżą pokotem Hura
gan wyrw’ał- z korzeni drzewa, ła.miąc
je jak zapał’ki.

Powracająca samochodami delegacja
wraz ;; panią Prezydentową Mościcką,
która w tym czasie bawiła na Podkar
paciu dostała się w sam środek wichu
ry i cudem tylko uniknęła wypadku,
bowiem huragan mógł w każdej chwi
li wywrócić któryś z samochodów.

M.inisterstwo ,pracy, już w dniu dzi
siejszym’ ma wysłać doraźną pomoc po
szkodowanej ludności,

Nawa ludu polskiego
na piylach gramofonowych.
Utrwalenie skarbu językowego

dzielnic Polski

Zakopane. (AW) Ministerstwo o-

światy przystąpiło dó przygotowania
płyt gr"amofonowych z utworami, rnó-
wionemi w gwarze różnych okolic Pol
ski Płyty te mają być użyte w szkołach
średnich przy nauce stylistyki. Naj
pierw przygotowane zostały płyty pod
halańskie, na które złożył się fragment
,,Opowiadania Sabały" pióra Stopki
przypowieść Tetmajera o śpiących ry
cerzach i opowiadanie Stanisława Wit
kiewicza o ojcu Nędzy. Utwory te wy
powiedział przed mikrofonem wicepre
zes Związku Podhalan literat Feliks
Gwiżdż.

sk./

Zarządzenie powyższe jest bardzo do
n’osie nie tylko dla nauki stylistyki
a,le dla w’ymowy polskiej. Koto te spra
w;y interesu-ą, a interesować powinny
ońe każdego działacza, sekretarza

związków za,wodow’ych, radnego mia
sta. członka organizacji i wogóle wszy
stkich, którzy przęmawia’ą publicznie
— ten znajd?/ę wnikliwe omów’enie w

książeczce prof. Tytusa Bennfego-
,,Wymowa Po!ska" (cena 70 groszy).

Ust z Krakowa.
(Święto młodzieży katolickiej. - Z działal
ności komitcin pomocy dła bezrobotnych. -

2 Uniwersytetu Jagiellońskiego. - Rewizje
sanitarne. - Sprawy kolejowe. - Katastro

fy. - Z teatrów.)

W niedzielę 13 bm. obchodziły związki
katolickiej młodzieży swcje doroczne święto
patronalne, św. Stanisława Kost,ki. Uroczy
stości połączone z tem świętem imponowały
tak liczny,m., udziałem młodzieży, jak i. na

strojem. . Starsze społeczeństwo ?z prawdzi
wa dumg .patrzało na karne-- szeregi mło

dzieży, tego pokolenia, które, ma dalej pro
wadzić dzieło rozbudowy państwa w du
chu katolickim.. Możemy być zadowoleni z

rozwoju katolickich związków młodzieży.
W archidiecezji krakowskiej, w skład któ

rej ’wchodzą diecezję: krakowską, tarnow
ska, częstochowska, kielecka i katowicka,
było z końcem r. 1926 - 107 stowarzyszeń
młodzieży, które liczyły 19.819 członków. Na

diecezję krakowską przypada 103 stowarzy
szeń i 3,600 członków, na tarnowską 208 sto
warzyszeń i 4 775 czł., na częstochowską 29

stowarzyszeń i 784 członków, na djecezję
kie,lecką 15 stowarzyszeń i 531 członków, na

katowicką 115 stowarzyszeń i 8.129 człon
ków. Stowarzyszenia t.e posiadają 285 bi
bl,iotek liczących 39.623 tomów, urządziły w

1926 r. - 5.234 wykładów, 1885 obchodów re
ligijnych i narodowych, 1082 wspólnych Ko-

munij św. i 190 rekolekcyj. Wielką wagę

przykłada się w stowarz. młodzieży do wy
chowania fizycznego, młodzieży oraz do

przygotowania wojskowego. Wobec usiło

wania, jakie podejmują organizacje wywro
towe, zwłaszcza socjaliści, celem opanowa
nia naszej młodzieży, naieży uważać zwią
zki młod?u ty katol. za na,jważniejsze pla
cówki myśli katolickiej i narodowej.

Z początkiem roku 1926 podjął metropo
lita krakowski ke. dr. Sapieha, akcję pomo
cy dla bezrobotnych. W tym celu utworzo
no komitet pomocy d!a bezrobotnych, któ
rego protektorat objął dostojny inicjator.
Akcja komitetu wykpiwana niejednokrot
nie przez socjalistów, była bardzo owocną.
Do końca czerwca br. wydano 375.880 obia
dów, w tera 198.886 dla osób fizycznie pra
cującycłi. 176 994 dła pracowników’ umysło
wych. Większa część obiadów, bo 244.524

wydawana by’a bćzpłatnip; reszta za zniżo
ną cenę. Ponadto z funduszów komite-tu

wysłano sporo dzieci do sanatoriów w Za
kopanem lub Rabce, a 34 dzieci na kolonje
wakacyjne. Wysyłano przeważnie dzieci

bezrobotnych, środki finansowe czerpał ko
mitet z dopłat do biletów kolejowych, za
kupywanych w obrębie Dyrekcji Kolejowej
Krakowskiej, z subwencyj Ministerstwa

Pracy i Opieki Społecznej, i miasta Krako
wa, wreszcie z dobrowolnych ofiar społe
czeństwa. ’Władze państwowe odnósiły się
do a.kcji komitetu z wie!:m źycdii’.-roć. 5 -,.

Ukończone już prawie wpisy na Uniw.

Jagielloński dały cyfrę 6.290 słuchaczy, wj

tem 2.999 na wydziale filozoficznym, 2.245 na

wydz. prawniczym, 688 na medycynie, 193

na teologjj, 185 na wydziale rolnictwa Z po
śród zapisanych słuchaczy stanowią żydzi
aż 23,ił%, w tem na prawie 38,31 %. na filo
zofii 26,54%, na medycyni-e 17,22%, na rol
nictwie 8,65%. Tak wie!ki odsetek żydów
świadczy o tem, że żydostwo coraz bardziej
opanowuje dziedziny pracy umysłowej w

Polsce. Ograniczenie napływu młodzieży
żydowskiej do szkolnictwa w Polsce wydaję
się koniecznym aktem sa.moobrony żywiołu
polskiego.

Onegdaj obchodził profesor U. 3. dr. Ro
sner 25-lacie swojej pracy na stanowisku

profesora, Junilat, znany kierownik kliniki

ginekologicznej, cieszy się zasłużoną sławą
nieprzeciętnego uczonego. To też życzenia,
składane mu w dniu jubileuszu, były na
prawdę zasłużonem uznaniem dia znako
mitego profesora i człowieka.

Zapowiedziana przez ministra spraw we
wnętrznych rewizja sanitarna, odbyła się
w Krakowie w październiku br. Przepro
wadza? ją naczelnik w Ministerstwie p, Dłu
gołęcki, który stwierdził podobno dohry
stan zdrowotny naszego miasta. Opinja ta

zapewne jest zgodna 2 rzeczywistością, gdyż
z chwilą zmechanizowania czyszczenia mia
sta, zdrowotność niewątpliwie się podniosła,
przynajmniej w starym Krakowie, Niemniej
i przeprowadzenie w ostatnich latach więk
szych robót kanalizacyjnych, a zwłaszcza

włączenie starych domów do miejskiej siec!

kanalizacyjnej, wpłynęło na poprawę sto
sunków zdrowotnych. Należałoby jednak
zwrócić większą uwagę na dzielnice żydow
skie, oraz nowo przyłączone do miasta.

Już z najbliższą wiosną mają się rozpo
cząć prace nad budową nowego dworca oso
bowego, który stanie na polach dzielnicy
Krowodrzy. Budowa dworca, która była za
mierzona jeszcze w czasach zaborczych, u,
sunie ciasnotę, jaka daje się odczuwać ru
chowi osobowemu w Krakowie. Obecny dy
rektor kolei p. Barwicz, dokłada wszelkich

starań; by dzieło doniosłego d!a naszego
miasta znaczenia, doprowadzić do skutku.

Prezes Dyrekcji usiłuje również ułatwić ko
munikację kolejową Krakowa Z bliższą oko
licą. Od 15 brń. kursuje między Kra,koWb)fit
a Katowicami wagon elektryczny, któfó

przestrzeń tę odbędzie W przeciągu IK go
dziny, podczas gdy pociągi osobowe zuży
wają na to aż 2K godziny czasu. Ze wzglę
du na rozwój Katowic, a zwłaszcza na sto
sunki handlowe, łączące Kraków z Katowi
cami, ułatwienie komunikacji między obu

miastami, jest ważnym krokiem d!a ich
zbliżenia

W ostatnich czasach zdarzyły się w Kra
kowie dwie katastrofy budowlani zakoń
czone śmiercią 4 robotników. Obie kata
strofy spowodowane zostały upadkiem ru
sztowania. Odpowiedzialność ponoszą
przedsiębiorcy, którzy zbyt lekkomyślnie
igrają z życiem ludzkiem. Nie bez winy
jest też magistrat krakowski, który jako
władza budowlana winien dopilnować, by
przepisy o zabezpieczeniu zdrowia i życia
na budow!ach były należycie przestrzegane.
Ten obowiązek należy tem więcej przypom
nieć magistratowi, że z wiosną oczekiwać

należy wzmożenie ruchu budowlanego w

Krakowie. )

Teatr im. Słowackiego wystawia obecnie

komedję włoskiego autora Gozziego pt.
,,Turandot", przełożoną przez znanego poe
tę E. Zegadłowicza. Sztuka ta, bardzo Ory
ginalnie pomyślana i znakomicie wyreżyse
rowana ściąga d.o teatru tłumy widzów. Po

różnych mało dowcipnych komedjach ,,Tu
randot" daje prawdziwą rozrywkę.

Operetka przy ul Rajskiej, prowadzona
z prawdziwem poświęceniem przez panów
Pilarskich, nie cieszy się niestety popar
ciem krakowskiej publiczności. To też

poziom tej sceny pozostawia, mimo wysił
ków dyrekcji, bardzo wiele do życzenia.
Widz odnosi wrażenie, że operetka .,schodzi
na psy". Szczupły personel, złożonj z arty
stów conajmniej drugorzędnych, zbyt
skromne dekoracje i kostjurny, wreszcie

niedost^...?.::y zespół muzyczny nie rokują
operetce rozwoju na przyszłość. Gościnne

występy mogą chwilow,o pomóc, ale nie po
sta,wią na nogi przedsiębiorstwa pp. Pi
larskich. Na to potrzeba kosztown: ch in-

westycyj, na których dyrekcję nie stać,
Wielka szkoda, że nasza druga scena, któ
ra pamięta lepsze czasy, nie może znal.eźć

ja’ iegcś bogatego mecenasa sztuki, bo a-

pałe do kasy miejskiej, mocno szarpanej
przez ,Teatr im. Słowackiego, nie odniosą
skutku, ,_
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Propaganda Powszechnej
Wystawy Krajowej 1929

Dziennikarze polscy i zagraniczni w Poznaniu.

Poznań, 15 listopada.
Ubiegłej soboty zjechało się na za

proszenie prezydjum i dyrekcji Po
wszechnej Wystawy Krajowej około 100

dziennikarzy całej Polski jako przed
stawiciele prasy polskiej. Był też mię
dzy nimi szereg przedstawicieli prasy

zagranicznej, przedew’szystkiem agen-
cyj niemieckich i amerykańskich, da
lej prasy niemieckiej, sowieckiej i

francuskiej.
Celem zjazdu było zapoznanie się z

zadaniami Powszechnej Wystawy Kra
jowej. Ku temu odbyła się w sali Ra
dy Miejskiej kilkugodzinna konferen
cja.

Po powitaniu prasy przez prezydenta
miasta p, Ratajskiego główne referaty
wygłosili członkow’ie zarządu i dyrek
cji.

I tak gen. dyrektor Wystawy p. dr.
Wachowiak przedstawił w swym zna
komitym referacie wielkie zadanie Wy
stawy, mającej zobrazować dziesięcio
lecie pracy narodu polskiego.

Szczegółow’o znaczenie gospodarcze
Wystawy omów’ił członek gł, zarządu
prezes Samulski.

Współdziałanie prasy z Wystawą o-

świetlał d,alszy członek zarządu, syndyk
poznańskiej Izby Przem. Handlowej
p. dr. Waschlie, podkreślając szczggól-
nie konieczność W’spółdziałania p%,sy
gospodarczej.

Nader ważne - bo finansowe podło
że oświetlał dyrektor finansowy Wy
stawy p. Leon Mikołajczak, Z referatu

jego dowiedziała się prasa, że budżet

przew’iduje sumę do 15 milj. złotych
Suma ta -- na oko wielka - istotnie

przedstawia się umiarkowanie w sto
sunku do imprez zagranicznych, zwa
żywszy też, że szereg instytucyj i samo
rządów, jak miasto Poznań przejęło na

,Własny koszt budow’ę objektów," które

PO;Wystawię służyć mają celom co
dziennym, jak gmach w’yższej szkoły
handlowej, jak gmachy Chemji i Ana-

tpm.ii uniw’ersytetu poznańskiego itd.
Wiełkiem ułatwieniem dla Wystawy
są też gmachy Targów Poznańskich i
ióh zgrany aparat.

Oczywiście na uzyskanie tej sumy

potrzeba będzie wysiłku całego narodu
w poparciu morąlnem przez ogólne
zwiedzan’"e, przez wystawianie dorobku

swego itd.

Oczyw’iście zgodnym i zgranym być
w nim musi naród i rząd, by ten egza
min pierwszego dziesięciolecia wypadł
godnie naszych wysiłków i naszego
państwowego i mocarstw’owego stano
w’iska, tembardziej, że egzamin ten

składać będzie,my niejtyłko wobec sie
bie, ale wobec zagranicy, wobec całego
świata.

Ostatnim mówcą by} p. architekt

Mueller, który przedstawił techniczne i
architektoniczne plany Wystawy, które

dzięki interesującym pokazom żywo za
jęły zgromadzonych dziennikarzy.

Zwiedziwszy następnie piękne sale

ratusza, udano się do gmachu dyrekcji
Wystawy, gdzie p. architekt radca
Sławski i p. arek. Mueller ilustrowali

pokazy, o których już wyżej w’spomina
łem.

Zwiedzano następnie przyszłe tereny
W’ystawy, a po przekąsce również teren

targów, by dalej zwiedzić potężne za
kłady fabryk maszyn rolniczych, wago
nów’ i lokomotyw Cegielskiego.

O 195 złączył biorących udział w zje
ździe w’spólny obiad, podczas którego
wygłoszono szereg przemówień, z któ
rych wymienić trzeba prezydenta Ra
tajskiego, radcę Wicysły jako przedsta
wiciela rządu, oraz dr. Wachowiaka i
red. Giełżyńskiego imieniem Zw’iązku
Syndykatów’ Dziennikarzy Polskich o-

raz przedstaw’iciela prasy zagranicznej
red Baume z ,,Koelnische Volkszeitg.
na rzecz udania się Wystawy.

Wieczór dziennikarze spędzili w te

atrach, a następnie byli gośćmi syndy
katu poznańskich dziennikarzy w pięk
nych salonach Koła Tow’arzyskiego
gdzie jeszcze chwil kilka spędzono na

miłej pogawędce, poświęconej wraże
niom dnia. Również dziennikarze za
gra.niczni dawali , wyraz , W; szeregu pry
wa.tnych rozmów swemu, podziw’owi,

Miejmy też nadzieję, że dzień propa
gandy na rzecz Powszechnej Wysta,wy
Krajowej przyczyni się do "zrozumienia
znaczenia epokowego poczynania, ja
kiem będzie dla narodu i państwa na
szego wystawa w roku 1929,

,,Dziennik Bydgoski" reprezentował
naczelny redaktor p. Jan Teska, który
swą obecnością za,znaczył żywe w’spół
działanie tego pisma na rzecz w’ielkie
go dzieła.. Wasz.

Ha marginesie.
Pan Devey namówił nas do dobrego byz-
nesu. - Co wolno rządowi, lego nie wolno

obywatelowi, - Trybuna! chłopski pod pa
tronatem pana Stapińskiego.

Utrzymywał się dotychczas zwy
czaj, że urzędnik w razie potrzeby
otrzymywał z kasy" skarbow’ej bez
procentową zaliczkę do wysokości 3-

ńiiesięcznej płacy. Zaliczka ta, jesz
cze raz podkreślamy, była bezprocen
tową. Otóż - jak donosi lw’owska
,,,Gazeta Poranna” — nie podobała się
ta rozrzutna gospodarka nowomia-
nowanemu obserwatorowi Banku

Polskiego p. Devey, który spow’odo
wał, aby odtąd zaliczki udzielane by
ły urzędnikom na procent, i to na

wysoki procent.
Sir Dewey nieźle zatem rozpoczyna

swoje urzędowanie. Dobiera się prze
dewszystkiem do skóry naszych gło
domorów’. Nie robiąc im dotkliwej
krzyw’dy, zasila skarb państwa ,,pro
centami”. ’ Niew’iele kasom skarbo
wym z tego kapnie, ale ziarnko do
ziarnka a zbierze się miarka.

Nie o to jednakże chodzi, że urzęd
nicy odtąd mogą dostawać pieniądze
tylko na procenta. Nasuwa się bo
wiem z tej okazji wniosek, że p. De-

vey nietyłko decyduje, co zrobimy z

otrzymaną pożyczką, ale wtrąca się
wogóle do naszej gospodarki skarbo
wej w tych działach, które z pożycz
ką nic a nic nie mają wspólnego. -

Jeżeli fakt podany przez wspo
mniany dziennik jest autentyczny, w

takim razie bankierzy amerykańscy
nie wsadzili nam do Warszawy ob
serw’atora, tylko surowego i drobia
zgowego kuratora. Rząd zaś, mówiąc
delikatnie, ocygani! opinję publiczną,
że nasłany na,m pan Devey jest sobie

zw’ykłym niewinnym i mało mają
cym do gadania obserwatorem. Tym
czasem jest to pan, który — zdaje się
— będzie pilną zwracał uwagę na

w-szystkie nasze finansowe poczyna
nia, i będzie miał co do nich decydu
jące słowo.

Gdy wyłaniały się projekta, by wo
bec skandalicznej gospodarki Grab
skiego zgodzić się na kontrolę finan
sową ze strony Ligi Narodów, obu
rzenie nasze nie miało granic. A dziś
bez krzyku i hałasu zgodziliśmy się
na męża zaufania, nasłanego nam

przez żydowsko-amerykańskie banki.
ń ńń

Dyrekcja Poczt niespodzianie-, bez

zapow’iedzi, bez zgody abonentów,
miesięczną opłatę telefoniczną w

mieście podwyższyła z 12 na 18 zł, i
takie rachunki przedłożyła swym
kljentom.

Coś podobnego nie można nazwać

inaczej, jak wprowadzaniem anar
ch.ii w nasze stosunki prawne. Oby
watel musi się surowo stosować do

ustaw’y i nie wolno mu kontraktu z

kljentem zmieniać samowolnie bez

zgody tego ostatniego. Robotnik,! żą
dający niespodzianie i bez wypowie-

dzenia pod wyżki płacy za swoje
św’iadczenia, uważany bywa za ko
munistę, za antypaństwowy element.

Tylko rządowi wolno łamać kontrak
ty, tylko rządowi wolno z dziś na ju
tro podwyższać ceny, nie pytając się
o zgodę strony w tej zmianie zainte
resowanej.

Za przykładem rządu idą pryw’at
ne instj tucie, jak tego przykład mie
liśmy na towarzystwie telefonicznem

Pasta, które dop,rowadziło swą sa
mowolą’ (popieraną notabene przez
sanatora Miedzińskiego) do świato
w’ego niemal skandalu.

ń" -k

Głośnym był sw’ojego czasu w par
lamencie austrjackim przywódca lu
dowy Jan Stapinski. Miał on tam

sw’oje stronnictwo, złożone z kilku
dziesięciu ludzi, i odgr’ywał w dzie
jach Austrji za gabinetu Bilińskiego
w’cale w’pływową rolę. Wyzyskiw’ał
on też swoje wpływy na lew’o i na

prawo. Wyciągał od rządu najroz
maitsze koncesje, a gr’omadą ślepo
mu wierzących chłopów-posłów han
dlow’ał i sprzedawał ich raz rządow;i,
to znów opozycji, zależnie od tego,
kto mu w-’ięcej zapłacił. Był też pan
Jan Stapinski twórcą wielu przedsię
biorstw, które osiągnęły bardzo smu

tną sła wę. On założył Bank Parcela-

cyjny, zupełnie na wzór bydgoskich
braci Samolińskich, a który to bank

również zakończył egzystencję swą
w’ielkim kryminałem. Słynny jest
szantaż, jakiego się dopuścił Stapiń-
ski na ministrze Długoszu, od które
go na różne ludow’e wydaw’nictwa
w’yciągnął horendalne sumy. Gdy
wyschły dochodowe źródła politycz
ne, założył on wielkie towarzystwo
emigracyjne, słynne Canadian Paci
fic, i eksportował emigrantów maso
wo do Ameryki, ogałacając Galicję z

najlepszych sił roboczych. Jednem
słow’em robił pan Stapiński bez skru
pułu bajkowe interesa na chłopskiej
skórze.

I ten to pan Stapiński w w’ydawa
nym przez siebie ,,Przyjacielu Ludu”

naw’ołuje chłopstw’o do stw’orzenia
S wielkiego trybunału ludowego, w

"

którym osądzone być mają winy i

przewiny pana Witosa! Kto zna prze
szłość pana Stapińskiego, kto w’ie,
ile on ma roztopionego masła na gło
wie, ten dopiero wyczuw’a całą potę
gę komizmu, jaki tkwj w jego ode
zwie do ludu. W odniesieniu do pana
Stapińskiego przysłowie: uczył Mar
cin Marcina, możnaby zamienić na:

sądził Marcin Marcina!...

DUŻO PIENIĘDZY
nie kosztuje abonament

lite

jeśli się zważy ile cennych
informacji pismo to podaję.
Obfita treść i obfity dziaf

ogłoszeń uczyniły .^Dziennik

Bydgoski" pismem bardzo

pożyiecznem d!a !^ic!ego.
Prosimy o tem pamiętać -

iii gneW na jmlzień.

Ożen!i się z duchem!
Miel astralną tonę, która wypróżniała mu kieszenie.

W Ameryce toczy się obecnie sensa
cyjny proces przeciw’ nieuczciw’emu

medjum, pani Nellie Moore, która w

niesłychanie zręczny sposób korzystała
z dobrej wiary pewnego naiw’nego A-

merykanina.
Amerykanin ten, nazwiskiem Sey-

bold, liczący 71 lat, farmer, ożenił się w

czasie seansu spirytystycznego z du
chem, którego medjum nazwało Sarą.
Sara zjaw’iała się na żądanie medjum
i ukazywała się. w postaci mglistych
zjaw’ i świecących rąk. To było panu
Seybo!dowi za mało, bo chciał mieć żo
nę bardziej uchwytną i namacalną. Wo
bec tego pani Moore przyrzekła panu
Seyboldowj, że zmaterializuje ducha.

Ale zanim to się stało, pan Seybold
przekonał się ,ku swojemu przykremu

zdziwieniu, że zarówno jego duchowa
żona Sarah, .jak medjum, mają dziw’nie

mater,ialny pociąg do jego pieniędzy i
oddal całą osobliwą sprawę do sądu.

W sądzie okazało się, że Sarah, .wy
korzystując swoje stanow’isko żony, ka
zała, panu Seyboldowń płacić w czasie

seansów większe sumy na ręce me
djum, pani Moore. Aby go zachęcić do

tego, wyciągała w ciemności świecące
ręce i nakłaniała p, Seybolda do odda
wania w;szystkiego, co miał przy sobie.
W ten sposób niew’idzialna Sarah wyłu
dziła na rzecz pani Moore 1500 dolarów.
Pan Seybold, nie mogąc wytoczyć pro
cesu Saarze, która rozw’iała się w cie
mnościach, zaskarżył medjum, panią
Moore, o zwrot tej sumy i oszustwo.

Konwencia w sprawie polskich rahoMićw

sezonowych w Niemczech.
Berlin, (AW). Została tu dnia 14. 11. pa

rafowana polsko-niemiecka konwencja emi
gracyjna dotycząca polskich robotaików
sezonowych w Niemczech. Konwencja ta,
będąca wynikiem przeszło dwuletnich ro
kowań, reguluje sprawę połsk ego wychodź,
ctwa do Niemiec i nadaje polskim robotni
kom w Niemczech takie same prawa i

przywileje na pola ochrony pracy, opieki
społecznej, rnchn zawodowego, ochrony
prawnej, rozjrjmstwa i sądów pracy, a któ
re przysługują robotnikom niemieckim. W
ten sposób uregulowano kwestję 115000
robotników po.lskich w Niemczech, z któ
rych pi zeszło. 6o000 przebywa tam okreso
wo, powracając na zimę do Polski. Oba rzą
dy uzgodniły, iż wychodźctwo polskie do
Niemiec, będzie miało charakter ruchu se
zonowego, na co zgodz!ą się delegacja pol
ska, uwzględniając momenty moralne jak
i narodowe Konwencja ta położyła kres
nielegalnemu przemycaniu polskich ro-1
feotników i wyzyskiwania ich przez praco-1

dawców niemieckich. Delegacji polskiej u-

dało się przeprowadzić szereg poprawek
mających na, celu polepszenie-sytuacji ma
terjalnej j praw tej kategorji robotników.
Obecnie wychodźcy ci zaopatrzeni będą w

legalne paazporty.pojsk e i pozostawać bę
dą, pód opieka, konsularną. Konwencja fa

,jest poważnym krokiem ńa drodze stabili
zacji stosunków politycznych polsko-nie
mieckich i równocześnie niewątpliw’e
3T i"51 od^żenia w czasie rokowań
nuędzy obu państwami. Ze strony polski d

parafowa]ł umowę pełnomocn k rządu
polskiego dr. Witold Prądzyński, członek

,°rn^Jlkodyf,’kacyjnej oraz dyrektor Urzę
du Emigracyjnego Stanisław Gawroński
rn VFvny niera,eckiei lainy radca dr. Zech-
V 1 k!erownik Departamentu Min. Pracy
dr- Be1S,egel. Tekst konwencji obejm,re
?Z art°"y; P-łsnia maszynowego i zawiera
26 artykułów. Podpisanie konwencji w

gmSWie .nastą,pić ma -w’przyszłym ,ty.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
OSIEŁSK. (Przedstawienie amatorskie

5. koncert). W niedzielę, dnia 20 bm. urzą,
dza Tow. śpiewu ,,św. Cecylji", jako w

dniu swej patronki, doroczny występ wraz

z przedstawieniem am^torskiera i zabawą
jesienną, na którą zaprasza się wszystkich
życzliwych i miłośników pieśni. Początek
o godz. 6 wiecz. w sali p. Gontarskiegó w

Osielska

MOCHhE. (Przedstawienie amatorskie).
Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej z Busz
kowa urządza w Mochiu w sali p. Joachim-
cza,ka w dniu 20 bm, o godz. 6 .30 wiecz.
przedstawienie teatralne wraz z zabawą
ta,neczną. Odegrana zostanie sztuka pt
,,Komedja o człowieku, który reda.gował ga
zetę rolniczą,". Występują nejiepsi amato
rzy, którzy swym młodzieńczym zapałem
pod w’pływem umiejętnej reżyser)! dają
grę, słusznie budzącą podziw i uznanie. Po

przedstawieniu zabawa taneczna. Czysty
dochód przeznaczony na cele oświatowe.

Koronowo.
Dsicń lt listop ada — Święto Młodzieży. —

Z teatra Dema Kameno. — Z !riaa, — Oso
biste. — Zabawa ^Sekołe".

Święto państwowe w dniu łi fesa. miasto aa-

sza obchodziło skromnie, miało więc obo u nas

charakter ściśle urzędowy. W kościele pokla-
sztornym odprawił ks. proboszcz Źetowski uro
c,zystą Mszę św., na której m, in. obecni byii
przedstawiciele władz, urzędów i korporacji
miejskich oraz dziatwa szkolna sc swymi nau
czycielami. Po nabożeństwie we wszystkich
szkołach miejscowych odbyły się uroczyste
akademję dla uczniów. Na tem skończyły się
uroczystości dnia tego. Na gmachach urzędo
wych i domach prywatnych powiew’ały chorą
gwie.

Stów. Katolickiej Młodzieży, męskiej ,,Pro
mień" bardzo uroczyście obchodziło dzień pa
trona swego, św. Stanisława Kostki, W czasie

rannej Mszy św. przystąpiła do komunji św,,
a wzięła również udział w pópołudniowem na
bożeństwie, po którem w karnych szeregach
przy dźw’iękach własnej orkiestry flecłkowej
przemaszerowała ulicami taiaste. Wieczorem
w salce ,,Ogniska" odbyło się uroczystościowe
zebranie, na którem prezes, p, Ed. Nyska wy
głosił piękny odczyt o życiu św. Stanisława -

patrona młod-zieży, zaś ks. wikary Grabański

odczytał list dó młodzieży najprzew, ks. Pry
masa Polski Hlonda, — zanosząc na koniec

apel do zebranej młodzieży, by wiernie stała

pod swym sztandarem.
W ub. piątek i niedzielę, odbyło się w tea

trze tutejszego domu karnego przedstawienie
amatorskie. Więźniowie dość dobrze odegrali
trzy wesołe sztuczki teatralne p. L ,,Zloty Cie
lec". ,,Skazaniec" i ,,Spokój domowy". W an
traktach przygrywała orkiestra symfoniczna
więźniów,

Po wspaniałym obrazie p. t, ,,Madame Du-

barty" kino-teatr ,,Nowoczesny" wyświetlać
będzie w piątek, dnia 18 bm. przy akompania
mencie muzyki — potężny, sensacyjny fala
w dziesięciu aktach p, t, ,,Wilki Północy”.

W ub. wtorek przed południem pobłogosła
wiony został w tut. kościele poklasztomym
związek małżeński pomiędzy p. Romanem Ko
walem, nauczycielem z Koronowa, a panną
Marylą Kaczorkówną, córką powszechni zna
nego honorowego radcy miejskiego p. B, Ka-
czorka z Koronowa. — Tegoż dnia po południu
pobłogosławiony został związek małżeński po
między p, Stanisławem Nowackim z Koronowa
a panną Wojtynowską ze Samociążka. -, Mło
dym parom ,,Szczęść Boża".

,,Sokół" koronowski urządza w niedzielę,
dnia 20 bm, o godz. 8 wieczorem, w sali Grabi
ny, przedstawienie amatorskie. Odegraną bę
dzie wesoła komedja p. t . ,,Rysia w Krynicy”,
pa przedstawieniu występy gimnastyczne a na
stępnie zabawa taneczna.

Wo!al o.
?cs?edzenie rady miejskiej, W czwartek o

7-ej i pół wieczorem odbędzie się publiczne
posiedzenie rady miejskiej.

Sejmik powiatowy W dniu 3 grudnia o l-ej
po poł. odbędzie się w Wyrzysku sejmik po
wiatowy, na którym odbędą się wybory 2 dele
gatów do sejmiku wojewódzkiego oraz zastęp
ców.

Poranek ku czci św. Stanisława Kostki W

ub, niedzielę w auli gimnazjalnej odbył się
poranek muzyczny, ku czci Patrona młodzieży,
św. Stanisława Kostki Na program tego uro
czystego poranku złożyły się: śpiew chóralny,
deklamacje oraz odczyt p. fc ,,Św, Stanisław

Kostka", który wygłosił uczeń VH klasy, B.
Kitkowski. Utwór muzyczny ,,Papilon" Schu

manna wykonał utalentowany 4-klasiste Z.

Piątkowski. Kwartet smyczkowy (Pózniak, Ra-

tajezyk. Wnuk i Ptetkow?kij wykonał ,,Ave
verum”, orkiestra gimnazjalna, pod batutą p,
prof. Szczurkiewicza zaś piękną i melodyjna
uwerturę. Na zakończenie związek nSoda!i-

sów odśpiewał ,,Błękitne rozwiesimy sztan
dary". Całość była wspaniała.

,,Białe, noce". Bezsprzecznie ,,gwoździem"
sezonu wiosennego był w’spaniały film z tycia
książąt rosyjskich p. t. ,,Siato noce", ze słyn
ną pięknością Laurą La Plante. Słynny na

cały świat balet petersburskiej opery jest sfil
mowany w naturalnych, barwnych kolorach.

Wtorkowy jarmark, aczkolwiek zgromadził
wielką ilość przekupniów jarraarcznych, jak
sporą a!ość bydła i koni, jednakże nie był oży
wiony, Handel szedł ospale i leniwo, transakcje
na bydło i konie były zawierane jakby z musu.

Ceny wysokie. Wogóle jarmarki w Nakle już
tak od lat trzech nie udają się pód względem
obrotów handlowy_ch, aczkolwiek nie brak ni
gdy podaży towarów. Przypuszczać należy, że

osłabienie ruchu jarmarcznego polega li tylko
na zubożeniu ludności, przez co zmniejsza się
siła nabywcza.

NAKŁO. Zsspćł artystów b, Teatru Fo.

polarnego z Bydgoszczy wystąpi gościnnie
w Nakle_ dają-c dwa przedstw’aienia w sali

Strzelnicy w niedzielę, dnia 20 bm.: po poł.
o godz. 4 komedje w 3 aktach St. Turskiego
pt. KQrdynans w zalotach" po cenach zni
żonych od 50 groszy do 2 złotych i wieczo
rem o godz 7 rekordową komedją w 3 akt.
z francuskiego pt ,,Wojna z żonami". Bi
lety w cenie od I do 3 złotych. Bilety na

obydwa przedstawienia wcześniej do naby
cia w księgarni WP. Malickiego. Po przed
stawieniu odbędzie się zabawa taneczna

przy dźwiękach własnej orkiestry.

OaimosBffiTOUsWf.
Teo.tr Wielkopolski, W ub. tygodniu zje

chał do naszej miejscowości Teatr Wielkopol
ski z ,,Zaczarowanem Kołem". Publiczność

rzęsistymi oklaskami podziękowała aktorom za

dobre odegranie sztuki.

Dziesięciolecie Stew. Młodych Polek. W
ub. niedzielę obchodziło Stowarzyszenie Mło
dych Potok ,,Ogniwo” w Juncewie swoje dzie
sięciolecie. Obywatelstwo gromadziło się już
od wczesnego ranka. Po wspólnej komunji św
członkiń odbyła się w sali p, Mnicho wskicgo
akademja Powitał gości ks. patron Bielski,
poczem następowały deklamacje oraz śpiewy.
Przemówił generalny sekretarz Stów. Młodzie
ży Żeńskiej ks. kanonik Schulz z Poznania, a

śpiew ,,Niech nas jedność łączy w koło" zakoń
czy} pierwszą część programu. Drugą część
tworzył dramacik z śpiewami ,Dwie matki".
Po przedstawieniu odbyła się zabawa, na któ
rej się ócboczo bawiono Obchód wypad! świe-
lnie i pozostanie uczestnikom długo w pamięci.

Inowrocław.
Śnieg spadł obfity w ub. wtorek. Około ;

godziny 10-tej z rana temperatura nieco sto oc’e- I

Pliła i śnieg zaczął powoli tajać, wytwarzając
błoto na ulicach.

Aresztowano ub poniedziałku niejaką H, F
z Inowrocławia za w’ałęsanie się poza godzina
mi policyjaemi w mieścto, dalej niejakich M.
W. i H . K. ze Słupcy, którzy handlow’ali to- 1
warami ubraniowymi bez patentu.

Niezwykły kuracjusz w Solankach. Ub.
poniedziałku aresztowała tut. poł!cia w Solan
kach, w zakładzie kąpieii słonecznych, nieja
kiego St. T , bez stałego miejsca zamie ;/kania,
przy którym znaleziono kilka świdrów wytry
chów itp. ,,Niezwykły" kuracjusz przygotowy
wał się prawdopodobnie do kradzieży.

Kradzieży z włamaniem dokonano ostatnio
u sołtysa Pawła Gazdowicza w Micchowicath.
Nieznani sprawcy dostaij się do chlewa przez
okno, gdzie wybili szybę i wyciągnęli przez
ckno jednego wieprzka, wagi około 5C kg, war
tości 80 złotych. Śledztwo było bardzo utru
dnio ne, ponieważ tejże nocy padał chszcz, a

ślady zostały zupełnie zatarte.

Echa morderstwa w Kaczkowie. UL ponie
działek odbyła się ;ekcji tokarska zwłok ś. p .

Hermana, która wykiłab, że Herman został

zamordowany ,ępen narzędziem najprawdopo
dobniej siekierą (oh tchem).

Rezygnacja z prazesnry w Zw I,. Nar. Na
zebraniu Związku Ludowo Naro’owego zrezy
gnował redaktor Stanisław Cieślak z prezesury,
oddając w ręce wiceprezesa. Na tle tem ro
zeszły się w mieście rozmaite pogłoski, z któ
rych wnioskować można, że pewne sfery nie

życzyły sobie, aby naczelny redaktor ,Dzien
nika Kujawskiego” zbytnio angażował się w

polityce Związku. Należy oczekiwać dalszych
wypadków na terenie tut. miasta, związanych z

agresywńera stanowiskiem tegoż dziennika.

ZMARLI.

Ś. p. Leon Kawecki w Gnieźnie,
ś. p. Cecylia Zielińska w Gnieźnie.
Ś. p . Jan Janczewski w Poznaniu,
ś. p . Marja Aureija Szarafinówna, sio

stra profeska w Zgromadzeniu S.óstr św.
Elżbiety w Tóruttiu.

ś. p. Robert Biedermann, przemysłowiec
w Łodzi,

Sensacyjny proces o Żonobójstwo
i bigamję w Gnieźnie.

(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego"),
Prze.d I Izbą Karną Sądu Okręgowego

w Gnieźnie rozpoczą,ł się dnia 14 bna, sen
sacyjny proces przeciwko Adamowi Bobiń
skiemu, oskarżonemu o żonobójstwo i bi-

gamję.
Rozpraw’ie przewodniczy dyr. sądu Hop-

pe, oskarża prokurator Sow’a, broni z urzę
du mec. Trafałski.

Akt oskarżenia zarz.uca Ada.mowi Bo
bińskiemu, ur. 29. lipca 1891 r. w Ogrodzie-
nicach, (b. zabór rosyjski), źe dnia 14. paź
dziernika 1923 r. umyślnie zabił swą żonę
22-lotaią Anastazję, a w roku I921_ _

t .źn.
2 lata przed dokonaniem morderfetwa, za
wa,rł dł’ugie małżeństwo z Marją Szwar-

czykówną, z Kolbuszowej, Małopolska.
Oskarżony przyznaje się do morderstwa,

stanowczo jednakże zaprzecza, jakoby czy
nu tego dokonał z premedytacją.

W zeznaniach swoich, które trwały prze
szło 3 g-odziny, podaje oskarżony, że jest
synem ogrodnika z Otw’ocka pod Warszawą
i sam również zajmował się ogrodnictwem.
Z zamordow’aną ożenił się z miłości. Po 5
miesiącach pożycia małżeńskiego zostoł

powołany do służby w armji rosyjskiej, z

której na skutek, upadku z drabiny na gło
wę, miał być zwolniony. Wybuchła jedna
kowoż wojna światowa, i wysłano go na

front austrjacki, gdzie dostał się do nie
woli, z której po pewnym czasie zdołał
zbiec. Powracającego męża z niewoli przy-
’ęła Bobińska chłodno i obojętnie. Oskar
żony dowiedział się wkrótce, że żona jego
od dłuższego czasu ma kochanka w osobie

niej. Witkowskiego z Warszawy, do cze
go Dobińska początkowo się nis przyznała.
Pewnego jednak dnia, oświadczyła żona

Dóbińskiemu. że ma kochanka i że z oskar
żonym nie chce mieć nić wspólnego. Wszel
kie wysiłki Bobińskiego w kierunku na
wrócenia żony, nie odniosły skutku.

Dalej podaje oskarżony, jak poznał i

poślubił swą drugą żonę Marję, Szwar. zy-
kównę z domu, oraz o awanturach żony
I-szej, która po niewczasie zapragnęła z nim

się pogodzić, na co oskarżony jednak przy
stać nie cl ciał.

Chcąc się uwolnić od jej ustawicznych
napastowań, postanowił przenieść się do

Poznańskiego i w tym celu zakup!! z t’-

brzycku dom od Przybylskiego, za cenę S2

miljonów marek, dokąd wysłał swą drugą
żonę z dziećmi, pozostając na razie sam

na posadzie w Konstancinie.
W dniu krytycznym wyjeżdżał do swej

drugiej żony, do Obrzycka i spotkał przy
padkowo w pociągu swą pierwszą żonę,
która wybierała się do brata swego w Ka
liszu. Na stacji Kalisz Anastazja jednali
nie wysiadła, lecz postanowiła pojechać
z oskarżonym do jego drugiej żony, przy
rzekając być dla niej względną. Wysiadł
szy we Wronkach, udali się oboje pieszo do

Obrzycka. W drodze wywązała się między
nimi sprzeczka, w czasie której oskar
żony uderzył Anastazję ciupagą zakopiań
ską w głowę. Co się dalej stało, oskarżo
ny nie pamięta.

Po tych zeznaniach oskarżonego, prze
wodniczący zarządza 1 godzinną przerwę,
po której przystąpiono do przesłuchiwania
świadków.

Odczytano nasamprzód zeznania zmar
łego świadka dr. Niwińskiego, który swe
go czasu stwierdził u zamordowanej Ana
stazji Dobińskiej kilka uderzeń narzędziem
tępem, od których straciła przytomność o-

raz przecięcie gard!a, co spowodowało
śmierć.

Św. dr. KSUer, jako ówczesny sędzia
śledczy, zeznaje, że oskarżony przyzna! się
do zbrodni, popełnionej z premedytacją,

Św. Karwosiecki Zdzisław z Warszawy,
u którego oskarżony pracował, określa Bo
bińskiego jako człowieka pracowitego, i spo
kojnego

Św. ?astuszak Władysław, urzędnik
śledczy, przedstawia przebieg śledztwa i ze
znaje, źe oskarżony ośw’iadczył mu w cza
sie śledztwa, ż zabił żonę, która ma stała
na 4 r??szkodzie.

Św. ŁuLtosrewska Natalja, u której za
mordowana przez 3 !ata była gospodynią,
zeznaje, że o prrypadkowest spotkania o-

skarżonego z zamordowaną mowy być nie
może, albow’iem przypomina sobie dosko
nale. że żegnała pojednanych małżonków
i życzyła obojgu szczęścia w nowem życiu.

Analogicznie zezna.ie ojciec Łuszczew
skiej, któiy odrrowad-ił nawet oskarżonego
z zamordowaną na stację kolejową.

Św. Witkowski Edmund, kochanek za
mordowanej zeznaje, źe poznał Bobińską w

roku 1918. Wiedząc o zaniedbywaniu Do-

Lińskiej przez oskarżonego, zwrócił się do

niego listownie z zapytaniem, czy chce na
dal opiekowa-ć się żoną, czy też ją porzuca,
na co oskarżony odpowiedział, że mu żo
nę odstępuje.

Posterunkowy Mańka Michał odprowa
dzał swego czasu oskarżonego po areszto
waniu na posterunek, i w drodze Bobiński

zwierzył się św’iadkowi, źe już od dawna
nosił się z zamiarem zamordowania żony.

Św. Ma’chrzak Jan znalazł w okolicy
Obrzycka torebkę, zakopaną w ziemi na po
lu, która, jak się później okazało, była wła
snością zamordowanej. Jak z powyższego
wynika, stara! się oskarżony zatrzeć ślady
popełnionej zbrcdni,

Biegli p. prof. Uniw. Pozn, Borowiecki
i p. płk, dr. Szarż stwierdzają, że oskarżony
jest umysłowo zupełnie zdrów.

Św. Brodniewicz Józef, były kom. poste
r’unku P, P. zeznaje. że oskarżony począt
kowo chciał przypisać winę morderstwa
kochankowi zamordow’anej, w końcu je
dnakie przyznał się. że zabił ją, ponieważ
go stole prześłrdowrła.

Wielkie zaciekawienie budziły zeznania

drugiej żony oskarżonego, która po uzyska-
nu nieważności małżeństwa powtórnie wy
szła zamąż za Pikulskiego i zamieszkuje
oli’(wne w Bielawach, pow’. Szamotuły.

Świadek obszernie opisuje ożycie swoje
Z oskarżonym od chwili poznania się z nim
aż do czasu aresztowania go, poczem zezna
je, te dnia krytycznego oskarżony przybył
do domu zunęł”ie spoko’ny, przynosząc ze

sobą wałi-ę z spkrirml i bielizną damską,
którą jak twierdził, znalczł w Warszawie

podczas zamieszania w dniu wybuchu w

Cytadeli.
Co do plam krwi, które świadek spo

strzegł na bie’Iźnle męża, tłumaczył Się o-

skarżony. źe plamy te pochodzą ż zadra
śnięć. które odniósł w czasie wybuchu na

Cytadeli. Wszystkim tym tłumaczeniom
świadek uwierzył.

Nastąpiły zeznania świadków: Przybyl
skiego Piotra, Buczyłły Jana, Stapińskiego
Władysława, i innych, którzy w zezna
niach swoich nie wnoszą nic ważnego do

sprawy, poczem. zeznaje biegły prof. Śtefan
Horoszkiewicz, który stwierdził, te oskar
żony naprzód wprawił ofiarę swoją w stan

bezpriytomny, przez ciosy zadane w gło
wę, poczem dopiero narzędziem tnącem po
derżną} szyję, powodując śmierć.

Na mocy obserwacyj, poczynionych nad

oskarżonym podczas poprzednich rozpraw
i obecnie, biegły stwierdza, że oskarżony
jest umysłowo zupełnie zdrów’ i że zabój
stwa dokcrał z premedyfaefą.

Biegły dr. Piotrowski, dyr. Dziekanki,
stwierdzi! również zupełnie normalny stan

umysłowy oskarżonego, poza małymi luka
mi pamięci, które zachodzą u każdego czło
wieka.

Odznaczenia,
Srebrny krzyż zasługi otrzymali: ks.

Ignacy Niklas, proboszcz w Janowie

(Pomorze), za pracę narodowo - spo
łeczną; p. Piotr Sterna!, dyrektor dru
karni państwowej w Poznaniu, za za
sługi, położone przez wzorowe zorgani
zowanie tej drukarni.

Bronzowy krzyż zasługi otrzyma! p.
Tadeusz Tollik, wójt gminy Janowo

(Pomorze), za pracę narodowo - spo
łeczny.
Zadrzewienie miast i miasteczek

Minister Spraw Wewnętrznych generał
Sfkładkow’ski wydał okólnik do wojewo
dów, w którym poleca, aby w ciągu mie
siąca marca i kw’ietnia 1928 roku dokonać
zadrzewienia placów i ulic miast, miaste
czek i wsi.

Rynki i płace, o ile nie przedstawiają
wartości historycznej, mają być ze wszyst
kich stron obsadzone drzewkami, środek

placu ma być również obsadzony drzewami
i użyty jako kwietnik.

Pożą;dane byłoby stworzenie obecnie w

każdej miejscowości ,,Komisji zadrzewie
nia". Za wytyczną prac, komisja przyjąć
powinna zasadzenie drzewami lub kwiata
mi względnie roślinami pnącemi każdego
miejsca, gdzie jest to możliwe.

Po całkowitem oczyszczeniu w ciągu zi
my miast i wsi z wiosną roku przy; złego
dzięki zadrzewieniu zbiorowiska ludzkie w

Polsce powinny przypominać swym chlu
bnym wyglądem miasta i wsie” polskie
z _przedczasów niewoli.



Śwłeele.
Uroczysty obchód rocznicy 11 listopada

wypad! a nas bardzo poważnie i podniośle. W
dniu !D bm. orkiestra wo;skowa odegrała cap-
slrzyjt. W dniu 11 bm. odbyło się uroczyste
nabożeństwo w kościele psraf;alnym oraz od
dzielnie nabożeństwo dla szkół w kościele po-
k’,asztornym. Po nabożeństwie defilada wojska
flraz organizacyj przysposobienia wojskowego.
Następn:e przedstawiciele w!adź udali sic m

uroczysty poranek do auli gimnazjum, na kió-

ry z’o :yiy się występy chóru oraz muzyki mło
dzieży, deklamacje oraz przemówienie wygłosił
prof. Habel. Wieczorem przy szczelnie wypeł
nionej sali odbyła się uroczysta akademja.
Przemówienie wygłosił porucznik marynarki p.
Siwek, wznosząc okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej. p . Prezydenta Mościckiego oraz Mar
szalka Piłsudskiego, które to okrzyki publicz
:ność z entuzjazmem pochwyciła. Akademję u-

śwłelniły występy muzyczne orkiestry Kadry
Marynarki Wojennej oraz deklamacje i wystę
py wokalne młodzieży.

Święto Młodzieży w dniu 13 bm. było je-
dneto z ważniejszych przejść w życiu spolecz-
nem naszego miasta. Otganizacja Młodzieży
Katolickiej cieszy się u nas słusznie żywą sym
patią starszego społeczeństwa, a z zadowole
niem grupuje się około nie} nasza młodzież. —

Tegoroczne święto młodzieży było wyrazem
pięknego rozwoju organizacji. Rano odbyło
się uroczyste nabożeństwo i wspólna komun;a
św. W godzinach przedpołudniowych pochód
przez miasto, wieczorem zaś udana wieczorni
ca, na którą złożyły się popisy muzykalno-
wofe:!ne oraz przedstawienie. Salą była peł
na. Dochód przeznaczono na instrumenty mu
zyczne dla orkiestry młodzieży.

Z życia towarzyskiego. Wobec zbliżające
go się adwentu życie towarzyskie pulsuie sil-

niejszem nieco tempem. W szczególności
wspomnieć należy o kilku najwięcej udanych
zabawach w dniach ostatnich. Mianowicie sta
raniem Bractwa Strzeleckiego odbył się ,,Bal
Królewski", natomiast Towarzystwo Przemy
słowców, grupujące pokaźną liczbę z pośród
najpoważniejszych przedstawicieli miejscowego
mieszczaństwa, zorganizowało ,,Wieczornicę”,
składającą się z koncertu instrumentalno-wo-
fcałńego oraz tańców. Zabawy Tow. Przemy
słowców cieszą się zawsze niezwykłem powo-
dzeniem. Zarząd kasyna oficerskiego urządził
w dniu 12 bm ,,Sobótkę" z tombo!ą.

2 banków świeckich. Na ostatniem posie
dzeniu sejmiku powiatowego debatowano nad

Kasą Oszczędności; uzależniono to od tego,
czy Kasa Oszczędności otrzyma prawo aa za
łatwianie czynności bankowych. — Otworzył
w Świeciu oddział ,,Deutsche Velksbank".

Nowy Uniwersytet Ludowy
w Polsce.

Wobec tłumnego napływu kandyda
tów na oba Uniwersytety Ludowe w

Dalkacb i Zagórzu, kierownictwo U. L,
postanowiło przyspieszyć utworzenia

nowego Uniwersytetu dla południowych
rubieży Wielkopolski w Odolanowie.

Otwarcie tej nowej instytucji nastąpi
w dniu 29 bm. Spodziewać się należy
że społeczeństwo południowej Wielko
polski z zadowoleniem powita tę tak

pożyteczną placówkę.
Zgłoszenia nadsyłać należy do T. C

L. Poznań, Fr. Ratajczaka 16 do dnie
29 bm.

Starogard.
Święto państwowe w dniu 11 bm. obchodzo

no tu dość uroczyście. Miasto było bogato fla
gowane a niektóra gmachy państwowe były u-

dekorowane. 0 godz. 10 odbyło się uroczyste
nabożeństwo parafialne z udziałem przedstawi
cieli władz i urzędów oraz towarzystw miej
scowych. O godz. 11 odbyła się na rynku
msza połowa dla wojska. Targ tygodniowy w

dniu tym odbył się w inneni miejscu. Po na
bożeństwje odbyła się defilada wojska i orga
nizacyj przysposobienia wojskowego, Wieczo
rem odbyła się w Soko!nićzówce uroczysta
akademja Sala była przepełniona. Najlicz
niej reprezentowane było wojsko. Przemówie
nie okolicznościowe wygłosi} p. prok. dr. Ko
nieczny. Przemówienie to obracało się prze
ważnie około osoby p. marsz. Piłsudskiego.

Z posiedzenia: sejmiku powiatowego. W ub.

poniedziałek odbyło się w sali starostwa po
siedzenie sejmiku powiatowego, pod przewod
nictwem p. starosty dr Chmie!eckiego. Na po
siedzeniu. które trwało tylko godzinę, uchwa
lono m. in. zaciągnąć w Pow. Kasie Oszczę
dności pożyczkę w wysokości 10.000 zł. na

fabrykację kamienia kostkowego w naszym po
wiecie Uchwalono szereg dodatków komunal
nych do państwowych podatków itd. Na depu
towanych powiatu na przeciąg 6 lat wybrano
p. Cz Nagórskiego ze Starogardu i p. Hessego
z Nowej Cerkwi.

W Kccho:owie za’smał się na lodzie w nie
dzielę, 13 bm. 8 letni Stanisław Wierzba i u-

tonął.
Pożar w młynie. W Piłę, w pow. starogar

dzkim, wybuchł w młynie p, Tomasza Krauśego
pożar. Zdołano go dość rychło stłumić. Uszko
dzona została tylko jedna z maszyn. Pożar

powstał prawdopodobnie wskutek zapalenia się
łożyska,

Zjazd Chadecji w Grudziądzu.
W niedzielę, 26 listopada o godz, 91/,

rano odbędzie się w Grudziądzu w ,,’De
mu. Towarzystw" (dawn. Bazar) przy ul.
Moniuszki 8 zjazd członków SSaraąda
Wojewódzkiego i Pomorskiej Rady Wo
jewódzkiej, Zarządów i Kad Okręgo
wych Polskiego Stronnictwa Chrześci
jańskiej Demokracji okręgów grudziądz
kiego, toruńskiego i tczewskiego,

a

Porządek obrad:

1. Godz. 8 rano Msza św. w kościele

farnym.
2. Godz. 9 rano: Zbiórka członków i

zaproszonych gości w ,,Domu Towa-

rzystw" ul. Moniuszki 8. a) otwarcie

Zjazdu przez prezesa Zarządu Wojew. i

kol. posła Nowickiego, b) stwierdzenie

listy obecnych, ,c) odczytanie protokołu’
z ostatniego Zjazdu Wojew. d) referat
na temat ,,Stcsnnek Ch. Bem. do rządu
marsz. Pilsndski?go oraz e) ktoestja
tworzenia, bloków wyborczych, :f) dys
kusja nad referatami, g) wnioski, rezo
lucje i uchwały, h) wolne głosy f wnio
ski.

3. Zakończenie Zjazdu.

Referaty wymienione pod punkte.m d
i e wygłosi delegat Zarządu Gł. Ch. D.
z Warszawy,. najprawdopodobniej pre
zes klubu parlamentarnego poseł Józef
Chacińsks, koreferat zaś delegat Pomor

skiego Zarządu Wojewódzkiego.
Za Zarząd Wojew, Sir, Chrzęść. Dem.

Alb. N’owicki, prez. J. Nowak, sekr.

2 Torunia.
Nocny dyżur na do dnia 18. bm. włącznie

.p!ęka pod Lwem, Rynek Nowomiejski,

a-
’"

Komisja ministerialna w Tontciu. W dniach
11 i 12 bm. bawiła w Toruniu, z ramienia mini
sterstwa spraw wewnętrznych, komisja, która
badała gospodarkę tutejszego magistratu. Wy
nik inspekcji narazie nie jest znany. Komisja
w ubiegłą sobotę wyjechała z powrotem do

Wars:awy.
. Katolickie Towarzystwo Młodych Polek

święci swój sztandar, Dnia 20 bm. Katolickie
Tow. Młodych Pólek w Toruniu obchodzić bę
dzie uroczystość poświęcenia swojego sztanda
ru z następującym programem: o godz. 9 zbiór
ka. towarzystw na dziedzińcu szkoły wydziało
wej (plac św. Katarzyny), poczem wymarsz do
kościoła P. Marji, gdzie odprawiona zostanie
insza św. O godz. 12 wbijanie gwoździ na

dziedzińcu ,w ratuszu, następnie pochód do

Strzelnicy, Wieczorem o godz. 7,30 odbędzie
się w sali wieczornica. x

Założenie klubu radioamatorów w Terania.
W tych dniach zebrani w sali ,,Dw;oru Artusa"

amatorzy rad;a utworzyli Klub Radioamatorów
w Toruniu. Do zarządu wybrano p. Dażwań-

skiego, dyrektora elektrowni, jajco prezesa
oraz pp. Kolarza Andrzeja, Pokorzyńskiego,
Stadniczenko i Różańskiego, Wpisowe ustalo
no na 3 zł, składkę miesięczną na 1 zł.

,,Sokół" toruński urządza kurs gimnastyczny
dla starszych. Zarząd Tow. ,,Sokół", Toruń I,
uznając potrzebę zorganizowania specjalnych
lekcy; gimnastycznych dła Osób, pracujących
umysłowo w urzędach, handlu i wolnych za
wodach, stworzy! kurs gimnastyki dła. słot-

szych. Kierownictwo kursu objął naczelnik

gniazda, druh inż. F. Gerstmann. Lekcje od
bywają się co poniedziałek ód godz. 20—21,
w miejskiej sali gimnastycznej przy ul, Krasiń
skiego (ża placami tenisowymi T. K, S,). Udział
w ćwiczeniach dła członków Towarzystwa
jest bezpłatny; nteczlonkowie opłacają miesię
cznie 2 zł.

Z poświęcenia sztandaru Stowarzyszenia
Młodzieży Katolickiej psrsfji św. Jofeóba, Dn,
13 bm. w św.ięto swego patrona, obchodziło

Stowarzyszenie Młodzieży Katolickiej przy ko
ściele św. .Jakoba, podniosłą uroczystość po
święc,enia swego ,sztandaru. Mszę, św. odprawił
ks. wikary Kwiatkowski, który również doko
nał aktu poświęcenia sztandaru. Kazanie oko
licznościowe wygłosił ks. Żyńda Z Wąbrzeźna,
gen. ,sekretarz Związku Po nabożeństwie uda

no się pochodem do Strzelnicy, gdzie gasfępnie
chrzestni i delegaci wbijali gwoździe pamiątko
we,

’ Wieczorem odbyła się wieczornica, podczas
któ,rej młodzież popisywała się deklamacjami.
Wystąpił również ze swoim dobrym repertua
rem chór kościelny przy parafji św. Jakóba.

Wykonawców licznie zebrana publiczność o-

klaskiwąła rzęsiście. Na zakończenie odbyła
się zabaw-a taneczna, która przeciągnęła się
do późna.

Uniwersytety Powszechne ya Pomorzu.

Związek Obrony Kresów Zachodnich urucho
mił w miesiącu październiku br. w sześciu
miastach pomorskich Uniwersytety Powszechne
Z. O. K, Z, Wykładane są w formie przystę
pnej: język polski, literatura, geograf}a, historja,
nauka o Polsce współczesnej, pozatem, zależnie
od lokalnych warunków i potrzeb oraz dla
urozmaicenia programu, przyroda, stenograf;a,
buchałterja, język francuski, :prawo, hygjena
itp, Wykłady odbywają się w ciągu sześciu

miesięcy, t. j, od października do kwietnia co
najmniej po 6 godzin tygodniowo. Prelegenta
mi są przeważnie nauczyciele miejscowych
szkół, opłacani przez Z. O. K. Z, Słuchacze

korzystają z wykładów bezpłatnie. Dowodem

istotnego zainteresow/ania wykładami jest
liczba stałych słuchaczy. Na wykłady Uni
wersytetu w Tczewie uczęszcza 300 słuchaczy,
w Lubawie 180, w Kościerzynia i Starogardzie
po około 100, w Działdowie i Chojn’cach po 50.

Kradzieże i oszustwa zgłosili: Wojnowska
Zofja, zam. przy ul. Bydgoskiej 62, zgłosiła o-

szustwo na kwotę 12.500 zł, Zdrojewski Prze
mysław, zam. przy ul. Król. Jadwigi 5, zgło
sił kradzież biżuterii, wartości 1000 zł. Smola
rek Izabela, żam. W Łodzi przy ul Narutowi
cza 50. zgłosiła kradzież portfelu, zawierające
go dowody osobiste i 20 zł. gotówki,, w pocze
kalni III id na stacji Toruń-Mokre. Kowalski’
Piotr, zam. w Stawkach pow. Toruń, zgłosił
kradzież roweru, wartości około !OO zł.

Z urzędu stena cywilnego, W czasie od
dnia 23 do 29 października br. urodziło się 11

chłopców, 9 dziewcząt, w tem 1 nieślubne, ra-\
zem 20 dżiećł, Zmarłe 6 mężczyzn, 4 kobiety,
6 dzieci, razem 16 osób Ślubów zawarto S.

WiąmEtne. Dnia 14 bm. włamali się nie
znani sprawcy do mieszkania Stanierowskiego
Karola, zamieszkałego przy ul. Sukienniczej 8
i skradłi większą ilość garderoby i innych
przedmiotów,

Z GriMlzl(ialza.

Kalendarzyk teatralny.
Czwartek, dn, 17 bm, wieczorem ,,Dziady".
Piątek, dn. 1S bm, wieczorem ,,Kościuszko

pod Racławicami”.

Sobotę, dn, 19. bm wieczorem ,,Dzień bez
kłamstwa".

Nłedzie!a, dn, 20 bm, o godz. 12-tej w poł,
,,Poranek", dła dzieci.

Niedziela, dn. 20 bm popoł. ,,Zmartwienia p.
Hamelbeina”,

W niedzielę, wieczorem! ,,Kościuszko pod
Racławicami".

Wielkie święto młodzieży katolickiej
w Grudziądzu.

W dniu św Stanisława: odbyła się w Gru
dziądzu wielka manifestacja młodzieży katolic
kiej, Uroczystość udała się w pełni, bo pogada
świetnie dopisała. Zbiórka uliczna przy tej pięk
nej pogodzie nie zawiodła i organizacji S. M, P,

przysporzyła grosza.
Mszę św. na intencję rozwoju organizacji

Młodzieży odprawił ks. wikary Malinowski w

asyście księży wikarych Raszewskiego t Demb

skiego. (Ks. prałat Dernbek w te; uroczystości
nie brał udziału, z powodu wyjazdu na kongres
przeeiv;ąikoholowy w Warszawie).

Kazanie przepiękne wygłosił patron mło
dzieży katolickie) z Chełmińskiego przedmieścia
od kościoła św. Krzyżą ks. Paka!ski. Następnie
przystąpiła młodzież do Stołu Pańskiego,

O godz. 3-oiej odprawił kś, patron Malinow
ski nieszpory, po których uformował się piękny
pochód z orkiestrą 64 pp, na Czełć — 7 sztan
darów. Pozatem w uroczystości brały udział:
Młodzież żeńska (Sodalicja), Chór kościelny przy
farze, ,,Dzwon", ,,Tow Kat. Robotników"), któ
ry przeszedł przez miasto do ,,Domu Tow. pol
skich", gdzie się odbyła uroczysta akademja.

Zagaił ją ks. kuratus Blerig z M. Tarpna.
Piękny wykład wygłosił p. nauczyciel Kali
nowski Pozatem śpiew chórowy i deklamacje
upiększyły podniosłą uroczystość.

Była to naprawdę manifestacja m}odzieży,
katolickiego Grudziądza a społeczeństwo stanę
ło solidarnie przy tej organizacji, która na

swych sztandarach ma wypisane szczytne hasło;
,,Bóg i Ojczyzna!".

II Pomorska Wystawa Drobin, Gołębi i
Królików. Tegoroczna Wystaw-a drobiu, urzą
dzona staraniem Pomorskiej Izby Rolnicze; w

czasie od 3-6 grudnia br. w Grudziądzu, za
powiada się bardzo dobrze. Liczba zgłoszone
go dotąd materjału wystawowego jest pokaźna,
Oprócz eksponatów żywych obejmować będzie
wysta.wa szereg praktycznych urządzeń potrze
bnych w każdej dochodowe; hodowli drobiu,
jak np. wyięgarki i wychowalnie sztuczne. Sze
reg tablic kolorowych i preparatów pozwała
zwiedzającym zapoznać różne choroby drobio
we i zaznajomić się ze środkami zaradczymi
i leczniczymi, Odbywający się w czasie wysta.

wy targ drobiu, będzie okazją do zaopatrzenia
się w wysoko wartościowy materjał hodowlany.
Dla wystawców przewidziany jest szereg cen
nych nagród w postaci przedmiotów- użytecz
nych oraz pieniężnych,

Zw-iedzający wystawę korzystają se zniżki

kolejowej w-’ wysokości 2/3 opłaty przejazdo
w-ej. Również i przewóz eksponatów odbywać
się będzie za Opłatą w jedną stronę na wysta
wę, przewóz powrotny odbędzie się bezpłatnie.
Każdy, kto posiada dobry materjał rasowy, mo
że go jeszcze zgłosić na wystawę do Pomor
skiej Izby Rolniczej w Toiuniu,

Baczność, Hallerczycy! W niedzielę, dn. 20
bm. o 5 popoł. odbędzie się zebranie w lokalu

p. Arnta przy ul. Lipow-ej 19, Na porządku
obrad m. in.: wybór nowego zarządu, sprawa
obchodu powstania li,stopadowego, sprawa o-

znaki Mieczy hai!erowskich, sprawa frontu po
morskiego oraz spraw-a wkładek b, jeńców z

niewoli angielskiej.

ftelnlfn.
Katolickie Slow. Młodzieży. W ub. niedzie

lę, odbyło się zebranie Stdfcż Młodzieży Kato
lickiej. Po zagajeniu przez prezesa i załatwieniu
formalności odśpiewano wspólnie ,,Złamane
berła", póczem p. prof, Budych wygłosił wykład,
o górach Świętokrzyskich i okolicy, o klaszto
rze św. Katarzyny i św. Krzyża, ich historji ł

zabytkach, co przyjęte zostało z prawdziweni
zadowoleniem. Prezes złożył sprawozdanie ze

zjazdu naczelników w Tczewie. Następnie p.
Lewandowski wypowiedział się obszernie o za
grażającym niebezpieczeństwie zażydzenia świa
ta, za co mu podziękowano dhigotrwałemi o-

kłaskami. W wolnych glosach omówiono spra
wę święta młodzieży i przedstawienia amator
skiego zapowiedzianego na dzień 20 bm.

Pomorskie Kcło Księży Abstynentów Wal
ne zebranie Porn. Koła Księży Abstyn. odbędzie
się we wtorek, 22 listopada br. o godz. 2 popoł.
w Seminarjum Duchownem w Pelplinie. Obec
ność wszystkich członków pożądana, Goście z

grona nieczłonków mile widziani.

Tczew.
Osobiste Pan Kuehn, praktykant pierwszej

kategorji, pracujący urzędowo w tutejszym sta
rostwie, złożył przed wojewódzką komisją e-

gzamin na referendarza,
Z ,,Sokoła" tczewskiego", I w. tym roku

organizuje Tow. gimn. ,,Sokół" Tczew obchód,
rocznicy powstania listopadowego, a to w nie
dzielę, dnia 27 bm., w Czerwonej sali Domu

Miejskiego. Przewidziany jest bardzo urozmai
cony program, składający się z referatu, kon
certu, deklamacji itp. przy wstępie bezpłatnym,
Nadmienić należy, że w niedzielę ubiegłą, po
mimo fatalnej pogody, rozegrano mecz piłki
nożnej pomiędzy drużyną ,,Sokoła" tczewskie
go ,,Sambor" a drużyną I. Starogardzkiego Klu
bu Sportowego. Gra wypadła na korzyść Sta
rogardu 2:1. Rewanżowa gra odbędzie śię
w Tczewie na boisku przed szkołą morską,

Nieudane świętokradztwo. W kościele św.

Krzyża wyrzutek jakiś widocznie pozwolił się
zamknąć w koście!c na noc, aby móc swobodnie

operować, W czwartek rano, po otwarciu ko
ścioła dostrzeżono praćę rzezimieszka, który
przy figurze św. Antoniego usiłow’ał rozbić skar
bonkę. Udało mu się nawet już zrobić dziurę w

tejże. Spłoszony czemś, a może i wyrzutami su
mienia powodowany, gotówki nie naruszył. Po

złodzieju nie pozostał ś!ad.

Z Ligi Przeciwalkoholowej w Tczewie Za
rząd oddziału tczewskiego Ligi Przeciw-alkoho
lowej rozpoczął już swoją działalność, przyjmu
jąc kandydatów na członków, Do zarządu na-

leżą pp.: Binnek, inspektor szkolny, prezes,
Kózikowski, kierownik P. U . P. P .

- sekre
tarz i skarbnik - urzędnik magistracki p. Mer-
dasiński. Dalsze zgłoszenia na członków przyj
muje sekretarz p. Kozikowski w starostwie,
pokój Nr. 3 lub w- mieszkaniu przy ulicy Ka
szubskiej, w domu magistrackim. Zaprasza się
wszystkich obywateli, którym zależy na wy
zwoleniu narodu z tego strasznego ńałogu, ja
kim jest pijaństwo, do wstępowania na człon
ków tej zbożnej organizacji.

Robinsonada. Trzech niedo warzonych mło
dzieniaszków w w’ieku od 15 do t7 lat wybrało
się w podróż, aby się dostać na drugą pół
kulę ziemi. Dwóch podobno pochodzi z Krako-

. va a trzeci jest dzieckiem Warszawy. Przy
jednym znaleziono 800 złotych gotówką, któ.rą
zabrał rodzicielowi swojemu. Nieubłagana ręka
naszych tczewskich stróżów porządku i ładu

zatrzymała niedoszłych turystów na dworcu. 0-
becnie oczekując odpowiedzi od rodziców; ,u
ciekinierów, ulokowano ich ,,pod blachą”.

Nie długo się cieszył wolnością, Przychwyco
ny w Tczewie przez policję naszą na dworcu
osobnik,e stały pensjpnarz w zakładzie popraw
czym, w Szubinie skąd, zdoławszy odw’rócić

czujność opiekunów swoich, uciekł, został z po-
wrotem wysłany do miejsca swojego stałego po
bytu.

Piękne za nadobne, od s’ów do razów! We
wtorek, w godz:nąch poobiednich dwie paniu
sie zetknęiy się na chodniku około starostwa,
aby za. atwić swoje sprawy osobiste. Musiały
sec jednakowoż być zbyt drażliwe, albow;iem
ad s.ów przyszło do razów, co, rozumie się
powodowało ogromne zbiegowisko. Powodem

eajścia, jak utrzymują złośliwi, by!ś zazdrość
na tle miłosnom,
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Bydgoska ,.Deutsche Rundschau”

organ wojującego nacjonalizmu nie
mieckiego z pow’odu podpisania
konwencji polsko - niemieckiej w

sprawie robotników’ sezonowych za
mieściła wstępny artykuł p. t, Zwy
cięstw’o polskie... A więc Polak pobił
Niemca? i to miałaby przyznać
,,Deutsche Rundschau? Jest to oczy
w/iście tylko manewr. Podobnie si
łacz Popławski, który niedawno wy
stępował przez kilka tygodni w Re
sursie udawał osłabio’nego, słaniał
sie na nogach, łypał oczami, a kiedy
nieostrożny murzyn przystąpił do

niego w nieohronnej pozie, nagle
Popławski schwytał go za łeb i w’alił
na łopatki.

,,Deutsche Rundschau” usiłuje nas

rozbroić, wmawiając nam zwycię
stw’o, podczas gdy haniebny wyzysk
sezonowego robotnika polskiego pięt
nowany był nawet przez prasę nie
miecką., jak ,,Vorwaerst”, ,,Welt-
buhne” itp. Konwencja obecnie za
warta usuwa jedynie krzywdy, naj
bardziej rażące i wołające o pomstę
do nieba.

Jako specjalne dobrodziejstwo pod
kreśla ,,Deutsche Rundschau” oko
liczność, że przyznano obyw- ’atel- j
stw’o 50.000 z dawien dawna w Niem- S

czech osiadłym robotnikom, dawniej
sezonowym. D, R, usiłuje przeciw
stawić temu wydalenie Niemców z

Polski.

,,Deutsche Rundsc;hau” mierzy fał
szywym łokciem. Te metody udawa
j?’ się handlarzom wśród najdzik
szych szczepów, które nie znają cen
tymetra i Ullsteins-Schnittmuster,
więc skazane są na uczciwość i nie
uczciwość handlarza. My w Polsce
z lat przeszłych znając waszą nie
uczciwość w polityce (prywatnie i w

handlu Niemiec jest worem uczci
wości) każdy wasz czyn odmier-zamy.
Nas nie otumanicie. Wasi urzędnicy
zastrajkowali 1 kwietnia 1920, złoży
li pracę, poczem Polska nie robiła, im
trudności w odjeżdzie do Niemiec.

Wy wciąż głosicie hasło rozbioru

Polski; natomiast ani robotnicy pol
scy, z Niemkami pożenieni przeważ
nie, nie strajkowali i w Polsce nie

głosi nikt aneksji Meklemburgii czy
Hanoweru, a choćby głosił, każdyby
się z tego wyśmiał. Ale wy nie żar
tujecie: Dowód Częstochowa, Kalisz,
Louvain, Serbja itd.

Dosyć więc niewczesnych żartów,
jeśli chcecie uchodzić za poważnych
polityków.

A.P.B.

KRONIKA
Bydgoszcz, czwartek 17. listopada 1927.

KALENDARZYK.

Dziś w czwartek Salomei, Grzeg-orza.
Jutro w piątek Anieli.
Wschód słońca o godzinie 7 26.
Zachód słońca, o godzinie 4 3.

Wypożyczalnia książek ^Lektora", ulica
Gdańska 141, Otwarta codziennie od godziny
S’ rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś kapitalna komedja A. Grzymały-
Sjedeckiego ,,Spadkobierca11. Artyści z dyr.
Stoma,, na czele dają prawdziwy koncert

gry aktorskiej.
. Jutro odbędzie sie jedyny koncert Jovity

Fuentes, znanej na obu półkulach śpiewacz
ki japońskiej, której gościna wzbudziła ko
losalne zainteresowanie.

W sobotę Teatr Miejski występuje z

premjerą opery komicznej R.oberta Plau-
ąuetta ,,Dzwony z Corneyilie11 Niezmiernie
wartościowa muzyka jak też i zajmujące
libretto, zainteresuje napewno bywalców
teatralnych. Operetka otrzymała nową wy
stawę dekoracyjną i kostjumową, urozmai
cona barwnemi tańcami i ewolucjami u-

kładu Fabiana. Część muzyczną przygoto
wał kplm. Lewicki, reżysersko zaś p. Jó
zefowicz. W rolach głównych pp. Hennano-
wa, Orszańska, Dziedzicki, Dominiak, Józe
fowicz, Łapiński i inni. Chóry i orkiestrę
znacznie powiększono.

Pierwsza japonka na estradzie koncertowej.
Jorita Fuentes w Bydgoszczy,

JOVITA FUENTES, głośna śpiewaczka ja
pońska, której czarowny wdzięk i urok zachwy
ca obecnie muzykalną publiczność całej Euro
py — wystąpi po raz pierwszy w Bydgoszczy —

w piątek, dnia 18 listop ada w Teatrze Miejskim.
Egzotyczna artystka, która jest przemiłem a

jakże niezwykłem zjawiskiem na europejskiej
estradzie koncertowej - wykona bardzo cieką-
wy i oryginalny program złożony z aryj opero
wych i’ pieśni Mascaniego, Pucciniego i Schu
manna. Sensację koncertu stanowić będzie cykl
oryginalnych pieśni japońskich i filipińskich.
Artystka śpiewać będzie po francusku, angiel
sku i japońsku. Jak olbrzymiem powodzeniem
cieszą się obecnie występy Jovity Fuentes,
świadczy fakt, że wszystkie dotychczasowe kon
certy japońskiej śpiewaczki stanowiły zawsze i

wszędzie najwyższą artystyczną sensację sezonu.

Nazwisko FUENTES — nie schodzi obecnie ze

szpalt wielkich dzienników europejskich, które

pełne są niekłamanego entuzjazmu i podziwu
dla tej czarującej śpiewaczki. Ze względu na

wielkie zainteresowanie koncertem śpiewaczki
iepóńskiej należy pośpieszyć się z wcześniej
szym zakupem biletów,, które są do nabycia w

!,asie Teatru Miejskiego.

Ks. Prymas w Bydgoszczy. W dniu

dzisiejszym bawi w mieście naszem

ks. ]sardyna! Pry’mas dr. Hlond, który
zamieszkał u ks. prałata Malczew

skiego.
Najprzewielebniejszego Arcypasterza

naszego w’itamy serdecznie w naszy’m
grodzie.

Baczność, ,,Sokół" XII. (konny). W niedzielę)
dnia 20 bni. o godz. 2 popol, lekcja jazdy kon
nej, Zbiórka o godzinie 1,45 przed koszarami
16 pułku ułanów. , .Czołem"!

Skibińską komendant,

— Wycieczka Szkoły Podoficerów 62 pp,
w naszej redakcji. Z lacji ukończenia kur
su szkoły podof. 62 pp., zwiedzili absolwen
ci tej szkoły, pod dowództwem por. Szyma
nowskiego, ppor. Zaremby i chor. Miłosta-

na, ,różne zakłady użyteczności społecznej
miasta B,ydgoszczy, między innemi i nasze

wydawnictwo. Abso,lwenci z wielkiem za
ciekawieniem oglądali drukarnię urządzo
ną według najnowszych wymogów.

Z dniem dzisiejszym przybywa wojsku
za,stęp nowych, młodych, a dziarskich in
struktorów, którym na tak zaszczytnej dro
dze życzymy jaknajwięęej pomyślności,
a szczególnie, by przyczynili się do rozkwi
tu armji, a później przysposobienia woj
skowego.

— Film przeciwgruźliczy. Dziś w czwar
tek o godz. 16.30 wyśwetla kino Kristal po
raz ostatni film przeciwgruźliczy bez-

planie .

— Wspaniałą zabawę urządza w nie-
dzelę, dnia, 20. bm. zaszczytnie znane Tow.
Gimn. Sokół konny w salach Patzera. p’rzy
gotowano moc niespodzianek, m. i. zaan
gażowano orkiestrę Sokoła. Każdy ucze
stnik napewno się zabawi. A więc prosimy.

— Kursa wieczorne dla pracowników
przemysłu metalowego, budowlanego i mły-
narskiego, zostaną otowarte z dniem 1. gru
dnia 1927 przy Pa,ństwowej Szkole Przemy
słowej w Bydgoszczy. Kursa te dadzą mo
żność osobom pracującym w powyższych
gałęziach przemysłu zdobycia najniezbęd
niejszych wiadomości technicznych, Bliższe

szczegóły podamy jeszcze.
— Pianistka Bronisława Piszczekowa,

uczennica prof. Sting!a i Romaszki, udziela

lekcyj pragnącym wyuczyć się gry fortepj.
dziankami. Ponieważ dochód przeznacza się
szych, według doskonałej metody Leszetyc-
kiego. Pianistka ta, znana ze sw’ych wy
stępów, posiada już spory zastęp uczennic,
które wyszły z pod jej kierownictwa. Mie
szka obecnie i przyjmuje codziennie zapi
sy Długosza 7, parter.

— Powstańcy i Wojacy Jacbcice rozpo
czynają dziś w czwartek strzelanie kon
kursowe z wiatrówek w restauracji ,,3 Ma
ja" przy Placu Piastowskim. Tamże odbę
dzie się zabawa taneczna z różnemi niespo
dziankami. Ponieważ dochód przeznaczy się
na gwiazdkę dla dzieci członków, pożą
dany jest liczny udział. Początek o 6-tej
wieczorem.

— Kica dla zntcdziaźy szkolnej. Szkoła,
Wydziałowa Męska urządza przedstawienia
kinowe w sobotę, 19 bm. począwszy z na
stępującym programem:

1) Dziennik sportow’y - boks, lasso, golf,
zawody łodzi motorowych, łodzie , koszyko
we, ćwiczenia dragonów angielskich, wy
ścigi motocyklowe.

2) Wyroby z cukru i czekolady — po
czą,w’szy od plantacji a skończyw’szy na

pakowaniu i eksploat,acji. (Przemysł pol
ski). Zupełnie nowy film w 2 częściach.

3) C,zarna maska - dramat odtw’arza
jący skuteczną wa!l;ę z paskarzami. W

głównej roli Richard Talmaedgen.
Sobota: o godz. 2 45 szkoły pow’szechne,

wst. 10 gi’., o 4.15 żeńska młodzież, wst. 20
gi- ., o 6 wydz. męska, wst. 20 gr.

Niedziela: o godz. 2J30 niższe klasy szkół

średnich, wst. 20 gr., o 4 wyższe klasy szkół
średnich, wst, 20 gr., o 6 wyższe klasy %zk.

średnich, wst. 30 gr.

— Kruszyn. Orkiestra Towarzystwa Pow
stańców i Wojaków Bydgoszcz ,,Macierz41
urządza w niedzielę, dnia 20. bm. na sali

p, Marcelego Subkowskiego w Kruszynie
zabawę, która zapowiada się nadzw’yczaj
ni,e. Czysty zysk przeznacza się na zakup
instrumentów.

Bałamuctwa.

Podjadek endecki w, Inow,’rocławiu
,,Dziennik Kujawski" poda,je następują
cą ciekaw’ą informac.ję:

,,W tych dniach na terenie Bydgo
szczy zacznie wychodzić dwutygodnik
chrześcijańsko - społeczny, wydawany
przez grupę zmaltretowanych przez

p. Teskę ,,niewiernych" jemu chrze
ścijańskich demokratów. Dwutygo
dnik ten ma sobie postawić za csł

ujawnienie wszystkich brudów na po
dwórku p. Teski. A więc zaczekajmy!"

Tak brzmi informacja. ,,Dziennika Ku
jaw’skiego44. A jak wygląda praw’da?
Otóż istotnie niezadługo zacznie wycho
dzić w Bydgoszczy dwutygodnik, który
jednak nie będzie pismem politycznem
i nie będzie wydawany przez ,,zmaltre
towanych44, lecz będzie to organ Chrze
ścijańskiego Zjednoczenia Zawodowego,
mający utrzymywać łączność pomiędzy
członkami tej rosnącej stale w siłę
organizacji. Pismo to wydaw’ane bę
dzie przez Chrz. Zjednoczenie w poro
zumieniu z nami i przy całkowitem po
parciu z naszej strony.

Wniosek stąd powinien być jasny,
nawet dla łudzi, mających mocno za
ciemniony umysł.

Bałamuctwa endeckie, mające na

celu poróżnienie działaczy w obozie

chadeckim, napew’no skutku nie odnio
są. Należy do nich także wygryw’anie
przeciwko nam p. prof. Kaźmierczaka

który oświadczył nam, że ani mu przez
myśl nie przeszło zwalczać politykę na
szą. Złośliwe wymysły prasy endec
kiej nieczego tu nie zmienią, a w usta.
wiczne kłótnie z prasą endecką,, która
codziennie na nas wylewa kubły pomyj
baw’ić się nie myślimy. Uważamy, że

takiem postępow’aniem najlepiej przy-
służymi się coraz liczniejszym Czytelni
kom naszym.

Listy do redakcji.

Od p. ińż. Lisieckiego otrzymujemy na
stępujące pismo:

Spraw’ozdanie ,,Gazety Bydgoskiej" z w’ie
cu Związku Naprawy Rzeczypospolitej z dn.
li bm. jest tendencyjne i niezgodne z pra
wdą.

Jednakowoż prostuję tylko fakta nie
które, bo są to już proste kłamstwa.

1) Nie należę do grona nauczycieli Szko
ły Przemysłowej, a zatem nie chcę, aby in
stytucja, która zapewne nie ma nic wspól
nego z Z. N. R, była w to mieszaną.

2) P. Klokocki nie mówił o zamknięciu
kleru do worka, a tylko że my wszyscy je
steśmy w w’orku kleru.

3) Prawdą jest, źe prezydjum po mowie

p. Kłokockiego, na jego barwną mieszaninę
nie reagowało, jednakowoż, po przemówie
niu p. Kowendy, który wystąpił z prote
stem przeciw wzmiankom o kościele i re
ligji przewodniczący podkreślił, że zupełnie
solidaryzuje się z p. Kowendą i prosił, aby
spraw’y wyznaniow’e i kościelne, jako nie

mające nic w’spólnego z polityką, nie były
w mowach podnoszone.

Jnż, P, Lisiecki.

Czego pragną, to piszą
Od p. prof. Jana Kaźmierczaka otrzy

mujemy następujące oświadczenie:
W dobrze wiadomych w;szystkim ce

lach kursują od jakiegoś czasu w miej
scow’ej i zamiejscow’ej prasie bałamut
ne wersje o rzekomym rozdżwięku. a,
naw’et o rozłamie w łonie zarzą,du i
wśród członków Ch. Dem. na, terenie

bydgoskiego okręgu. Ponieważ w po
w’odzi kursujących na ten temat plotek
w’yw’leka się często moją osobę i nazwi
sko, pisząc po drugiej stronie frontu

wręcz bez ogródek o rzekomym roz-

dźwięku między p. red. Teską a mną,

względnie między ,,Dziennikiem Byd
goskim44 a Radą Okręgową, której mam

zaszc.zyt przewodniczyć, przeto celem

w’yjaśnienia istotnego stanu rzeczy, i

jednoczesnego odparcia na niczem nie-

opartych wersyj, oświadczam:
1. Chadecka dyscyplina partyjna nie

jest równoznaczna z dyktaturą. Wy
znając jedną wspólną, nienaruszalną,
chrześcijańsko-społeczną ideologię, nie

jesteśmy bynajmniej skrępowani ja
kimś ściśle określonym, przez naczelne

władze stronnictw’a zgóry nam narzu
conym poglądem na sprawy polityki
bieżącej. Przeciwnie, w tej dziedzinie

cieszymy sie jako członkow’ie Ch. Dem.

pewną umysłową, autonomją, z której
też bez naruszenia naszej karności par
tyjnej, każdy według swojego sumienia

narodow’ego i swojego do spraw chwili,
bieżącej ustosunkowania się, korzysta
my.

2. Niema w łonie zarządu lub w’śród
członków Ch. D,, ani też między p. red.

Teską a mną żadnego rozdżwięku ni

rozłamu, lecz w myśl punktu pierwsze
go istnieje tylko między nami pewna,
zresztą niewielka różnica poglądów na

niektóre zagadnienia polityki bieżącej.
Nieznaczna ta różnica poglądów, za,

miast nas dzielić, jeszcze nas silniej
łączy, bo przedew’szystkiem wymianą
myśli i. poglądów w najważniejszych,
przez poszczególnych członków Ch. D.
rozmaicie pojmowanych spra,wach pań
stw’owych Uwalnia nas od mąrtwógiż.
Wszystkich ślepo obowiązującego a ?ąp
w’sze szkodliwego dogmatyzmu partyj
nego.

Tyle, komu potrzeba, w odpowiedzi
na bezpodstaw’ne, o rzekomym naszym
rozłamie w w’iadomych celach kursują
ce w’ersje.

Na osobiste, w pewnym zamiejsco
wym umysłowo i moralnie nędznym
dzienniku (,,Dziennik Kujaw’ski44 -

przyp. red.) umieszczone paszkw’ile nie

odpow’iadam, chwila jest napraWęte ża

poważna, by drogi czas i siły zużyw’ać
na honorowanie choćby najkrótszą od
powiedzią, cudzego notorycznego łaj
dact,wa i cudzej nieuczciw’ości.

Jan Kazmierczak.

Zjazd Delegatów Związku
Chórów Kościelnych.

W Poznaniu zawiązał się Związek Chó
rów’ Kościelnych, który ma na celu złą,cze
nia wszystkich chórów kościelnych w jedną
orga,nizację dla podniesienia śpiewu jak
i muzyki kościelnej.

Celem Założenia okręgu jak i udogodnie
nia współpracy bydgoskich chórów kościel
nych, bliższej jak i dalszej okolicy z Głów
nym Zarządem Związku, zwołuje niżej pod
pisany komitet do Bydgoszczy na dzień 22

listopada br. zjazd delegatów tychże chó
rów.

Na zjazd ten uprasza się wszystkie chó
ry o wysłanie swego przedstawiciela jak i
delegatów z ew’entualnem pełnomocnic
twem przystąpienia do Związku.

Program zjazdu jest następujący:
Godz. 9-ta — Msza św. we Farze. Godz.

10.30 otwarcie zjazdu w sali Resursy Ku
pieckiej przy ul. Jagiellońskiej 25 z nastę
pującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i przywitanie gości.
2. Ukonstytuowanie prezydjum.
3. Referat ks. prób. Faustmanna, preze

sa Związku.
4. Referat p. Lisiewskiego, sekretarza

Związku.
5. Dyskusja.
6. Zgłoszenie Chórów do Związku,
7. Wybó,r Zarządu Okręgowego.
8. Wolne głosy.
Zarząd Związku Chórów Kościelnych

(-) X. proboszcz Fanstmann, prezes Zw.

(—) Lis!ewski, sekretarz Związku.
Komisja organizacyjna okręgu bydgoskiego
(-) Eichsteadt, prezes. (-) Miński, śekr.

(-) Mulorz,
delegat Zwią,zku Organis,tów?. .



Oilzisaczeme zasluźooysh.
W dniu wctjorajszym o godzinie 12 w

południe sżarosta bydgoski p. dr. Bere
ta z upoważnienia p wojewody Bnió-

skiego udekorował Krzyżem Oficer
skim orderu .,Odrodzenia Polski" p
inżyniera Edwasdr Stecewicza i Złotym
Krzyżem Zasłmgi p. inżyniera Jeiroma

P’uszczo, Uroczystość ta odbyła się w

sali sejmiku państwowego w obecności

pp. inżyniera Grfitzinachera, wicepreze
sa Gdańskiej Dyrekcji Kolejowej, inży
niera Nowkuńskiego — naczelnego dy
rektora budowy linji kolejowej Byd-
Ruszcz-Gdynia i przedstawicieli prasy.

Do odznaczonych przemówił starosta

dr. Bereta i wiceprezes inżynier Grtitz
macher.

Inżynier Edward Stecewicz naczelnik
oddziału mechanfcnnego P. K . P, w

Bydgoszczy odznaczony został orderem

,,Odrodzenia Polski’1 za wybitne zasłu
g’i, położone przy organizowaniu obrony
przeciwgazowej, zaś inż Jefrem Pluszcz

za zasługi, położone przy budowie kolei
Kalety--Podzamcze.

Zebranie Ligi Katolickiej.
Dnia J! listopada odbyło się w Domu Kato-

!ickiin na Wilczaku zebranie Ligi Katolickiej
parafji iw. Trójcy Przewodniczył ks. prob. Sko
nieczny. Zebranie poświęcone było sprawom
misyjnym. Obszerne sprawozdanie o Akademic
kim Kongresie Misyjnem w Poznaniu wygłosił
p, Naparty, delegat Ligi Katolickiej na wymie
nio-ny kóagres. Dru^i referat ,,O papieskim dzie-
le rozkrzewłenia wiary" wygłosił p, Lewandow
ski, poeaesa założone zostało ,,Parafialne Koło

misyjne papieskiego dzieła rozkrzewiefiia wiary.
Na przewidzianych przez statut Koła, wy-

feraaó kierownikiem ks. Fiedlera, setnikiem p,
Górskiego, na dziesiętników zaś zgłosiło się
kilkanaście pań i panów. Uchwalono zebrania

nowo Założonego koła odbywać wspólnie z ze
braniami Ligi Katolickiej.

Na zakończenie wskazał ks. prob. Skonie
czny zebranym ; na dosiiosłość dnia, jakim jest
ftEi każdego polaką . l? listopad w którym to

3a upękły ka?duny niewoli i odśpiewaniem pie
śni ,,Boże coś Polskę1, z a kcńczono zebranie.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,

Od poniedziałku 14 bm. do poniedziałku
21 bm. dyżurują następujące apteki:

1. Apteka pod Koroną, uł. Dworcowa,
2. Apteka pod Niedźwiedziem ’:’. Niedź

wiedzia.

- Uroczysty obchód Ku uczczeniu

dziewiątej rocznicy niepodległości Pol-
ski urządziło Prywatne Gimnazjum Żeń
skie wczoraj wieczorem w Resursie Ku
pieckiej. Sta.raniom dr. Wagnera i p,
Walbeka udało się przedstawić szkołę
w pięknem świetle. I deklamacje i sio

wo ;wstępne przez uczenie? klasy siód
mej zarówno jak popisy muzyczne do
wodziły starannego opracowania.
Sztuczkę ks. Wieczorka pt. ,,Polska już
wolna11 odegrały uczenice wraz z ucz
niami Liceum Handlowego bez zarzutu.

Szczególnie chłopczyki małe podobały
się ogólnie.

Ukoronowaniem prawdziwem wieczo
ra by} występ koncertowy pp. Gorze-

ehowskiej, Muszyńskiego i Bergmanna,
Znane to w Bydgoszczy nazwiska i o

wysokości artystycznej występu mówią
same za siebie.

Publiczność wypełniła salę resursy
po brzegi. Czysty dochód przeznacza
szkoła na cele dobroczynne.

- Przejechany przez samochód. Wczo
raj o godzinie 17,30 pod dorożkę samocho
dową nr. 52 kierowaną przez szofera Cie
sielskiego, wpadł na ulicy Gdańskiej 10-le-
ini chłopiec Sawicki Kazimierz, zamieszka
ły przy ul. Śniadeckich 4. Sawicki odniósł

lżejsze obrażenia głowy. Tym samym sa
mochodem odwieziono go do lecznicy miej
skiej, skąd po opatrunku odstawiony został
do domu.

- Kto znalazł zegarek? Pani Lewan
dowska, biuralistka, zamieszkała przy ul.
Łokietka 8c, zgubiła złoty zegarek branzo-

letkowy. Łaskawego znalazcę uprasza się
o oddanie, zegarka do Wydziału śledczego.

— Zabawa niższych pocztowców Związek
Niższych Pracowników Poczt, Telegr. i Telef.,
Koło Bydgoszcz urządza w sobotę, dnia 19

listopada wielką zabawę w salach Patzera, na

która zaprasza szan. obywatelstwo. Czysty zysk
przeznacza się na gwiazdkę dla dzieci członków,

Z zebrań a P. Z. K. Koło ruchu

Bydgoszcz.
Dnia 14 bm. odbyło się w Kasynie Ko-

łejowera zebranie pracowników kolejowych
koła ruchu pod przewodnictwem prezesa,
p. Radeckiego. Po zagajeniu, prezes powia
dom 1 zebranych, że sprawa, podwyżek pen,
sji d!a pracowników kolejowych stoi na

martwym punkcie; ministerstwo nie przed
sięwzięło żadnych kroków w tym kierunku,
i oświadczyło, że niema na to funduszów.

Następu e omawianą była sprawa nie
równomiernego trakt-owania pracowników.
Zdarza się bowiem, że pracownicy młodsi

latami, służbą i z późniejszemi egzamina
mi, otrzymują etaty, a stars, którzy wcze
śniej zdali, zostają pomijani. Polecono za
rządów sprawę tę przedłożyć minister
stwu. Dalej omawianą była sprawa umun
durowania pracowników. Przed dwoma
laty dano wszystkim pracow-nikom kolejo
wym pr-zymusowo mundury, teraz zaś w!a
dze kolejowe przyszły do przekonań a, że

wielu z nich może się Obejść bez mundurów
i tym ściągają obecnie po 568 zł. za mun
dur, który rzekomo im się nie należ,ał. Pod
noszono krzywdę, jaką się tym sposobem
wyrządza pracownikom przez ściąganie z

n ch tej sumy za rzecz, o którą wcale nie

prosili, a do przyjęcia której by!i ,zmuszeni.
Z d,rugiej strony, każdy pracownik może

być każdej chwili powołany do innej służ
by lub na zastępstwo, co się przecież czę
sto zdarza, i mus’ mieć mundur, również
każdy z nich pełni na stacji służbę policyj
ną, w której nia może występować bez
munduru. Polecono tę sprawę zarzą.dowi do
załat,wienia.

Uskarżano się na nadmierną ilość nnd-

godz’n, za które kolej nie płaci pracowni
kom etatowym,

Prazes wzywa zebranych, aby wszystkie
swe bolączki przedłożyli pisemnie, gdyż o-

pracowuje się rezolucje na zjazd koleja
rzy w Toru,niu, gdzie wszystkie niedomaga
nia będą rozważane. Po załatwieniu jeszcze
k ’ku drobnych spraw natury organizacyj
nej, zakończono obrady.

Z sali sądowe].
Oszustwo. . . . .

’

Wśród pracowników kolejowych w Byd.
goszczy są i tacy, którzy pobierają, rentę
inwalidzką, wskutek ran otrzymanych na

wojnie. Do liczby tych kolejarzy należy
też i Maksymilian Loescher, pod którego
adresem nadszedł z Dyrekcji Kolejowej w

Gdańsku kwit na 72 zł, Sumę tą obowią
zany był Loescher podnieść z urzę.du pocz
towego.

Ponieważ Loeschera nie było w tym
dniu w urzędzie kolejowym, przysłanym
kwitem zaopiekował się Jakób Splitter i

podpisał na nim nazwisko Maksymiljana
Loescbera. Podpis ten uwierzytelnił przez
naczelnika IX. obwodu i z urzędu poczto
wego podjął kwotę 72 zl. Gdt- prawa ta

się wydala, Splitter bezprawnie pobrań?,
kwotę 72 zł. zwróci! poszkodowanemu Loe-
scherowi ale nie unikną,ł odpowiedzial
ności sądowej. Sąd Okręgowy ,.w Byd- I

goszczy po .rozpatrzeniu sprawy Spłittęra
w dniu 18 września 1926 roku, skazał ero na

jeden miesiąc więzienia. Splitter orzeczo
nej kas"y nie przyjął j zgłosił rewizj.ę. Sąd
apelacyjny zo względów formalnych wyrok
zniósł i polecił sądowi I instancji powtórne
przeprowadżesie rozprawy’. Sąd Okręgowy
skażaj Spłittęra na 1 miesiąc więzienia.

Niepoprawny złodziej.

Karany już za kradzież Andrzej Zydlew-
ski wziął sobie za zadanie okradanie kio
sków inwalidzkich. Dwukrotnie w}amal
się on do Kiosku Teodora Wrzesińskiego
i do kiosku Władysława Łukaszewskiego,
skąd skradł czekoladę i różne towary ko
lonjalne. Izba karna niepoprawnego zło-

dzieja-recydywistę skazała na półtora roku

ciężkiego więzienia i utratę honorowych
praw obywatelskich prze2 lat 3 i dopusz
czalność dozoru policyjnego.

Skrad(a gotówkę.
Ńa ławie oskarżonych zasiadła Marja

Konieczna (Jezuicka G), oskarżona o kra
dzież (330 zł. na szkodę Franciszka Skręte-
go. Konieczna znając rozkład mieszkania
i składu Skrętego podrobiła klucze i przez
kuchnię dostała się do wnętrza, zabierając
wyżej już wymienioną kwotę, Konieczną
Sąd skazał na 3 miesiącs wiezienia z po
liczeniem aresztu śledczego.

Pójdzie do paki.
17-letni Wiktor Rutkowski (Jezuicka 12)

osk. o kradzież na szkodę M. Ponjeekiej miał

stanąć przed sądem w dniu wczorajszym.
Mimo należytego wezwania Rutkowski

przed trybunał nie zjawił się, wobec czego
zgodnie z wnioskiem prokuratora został

wy’dany nakaz aresztowania go,

PROGRAM W KINACH.
KRISTAL wyświetla dziś po raz ostatni

film z genja!ńysn Mozżachinem pt. ,,Kur-
]er carski" Dramat ten obfituje w momenty
najwyższego napięcia.

NOWOŚCI: Dziś, arcywesołą komedja ,,Pa
rada rekrutów". Kto potrzebuje rozrywki w

sżarzyinle życia codziennego, niech spieszy na

ten obraz.

MARYSIEŃKA; Wspaniały film z bożysz
czem kobiet Harry Liedtke i uroczą Marję Cor-
dą pt. ,,Paci cle chce dziecka". Obraz ten wzo
rowany jest na powieści sławnego katolickiego
pisarza Vauteja.

CORSO; Genjalny malec Jcckie Coogan w

ciekawym, zabaw’nym filmie. Nadprogram.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Konferencja zarządów filijnych, mężów zau
fania f członków wydziałów robotniczych, od
będzie się w czwartek, dnia J7 listopada 1927

r. o godz. 7-ej wieczorem w ,,Ognisku", ul. Ja
giellońska 71. Na porządku dziennym sprawy

organizacyjne.
Zebranie filji ,,Kauczuk" i Zimne Wody

(tartaki) w niedzielę, o 2-giej popołudniu w lo
kalu p. Szerbartha przy ui. Toruńskiej. Na po
rządku dziennym sprawy bardzo ważne, upra
sza się o liczny udział członków.

Zebranie łślfi ,,Kabel" w niedzielę, 20 bm.

0 2-giej popołudniu w ,,Ognisku" przy ul. Ja
giellońskiej 71.

Zebranie filji transportowców, kluczników i

pracowników pracujących w browarach, w nie
dzielę, o 4-tej popołudniu w ,,Ognisku".

Zebranie rzemieślników i robotników rol
nych powiatu szubińskiego odbędzie się w nie
dzielę, dnia 20 listopada br. w lokalu p. Bu
dzyńskiego (WielkopoIanka) w Szubinie. 2 po
wodu bardzo ważnych spraw uprasza się o

liczny udział.

Zebranie rzemieślników rolnych powiatu mo
gileńskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 20
bm. o godzinie 10-tej przed południem w lokalu

p. Gruszczyńskiego w Mogilnie. Z poWódu bar-

dzowatnych spraw uprasza się o liczny udział.

Z Życia towarzystw.
BHaIka". Dziś w czwartek o 8 wiecz. lek

cja śpiewu. Ze względu na obszerny pro
gram zimowy, uprasza się wszystkich człon
ków czynnych o regularno i punktualne u-

czę-szczanie na lekcje. Przedewszystkiem a-

peluje się do tych członków którzy z ró
żnych powodów na lekcje siie’uczęszczają

Klub Sport. Głuchoniemych. Zebranie 19-go
listopada o 8-ej wiecz. w lokalu p. Żółkiewicza,
ul. Śniadeckich, narożnik Sienkiewicza. Uprasza
się o liczny udz:ał.

b- S ,,Koroną", Wa!ne roczne zebranie od
będzie się w czwartek, dnia 17 bm, p godz, 19
w lokalu p, Jaśniewskiej, Poznańska 20. O godz.
ż9,30 bez względu na. ilość członków otwiera

się posiedzenie- Uprasza się o gremjalne przy
bycie. Komplet I. dr. pożądany w sprawie nie
dzielnych zawodów.

Tow, Uczniów Kupieckich. W piątek, 18 bm?

)plenarne zebranie w Resursie Kupieckiej ć, go
dzinie 8-ej wiecz.

Tow. gimn. ,,Sokół" Bydgoszcz VII. Wszy
stkim druhom ćwiczącem pcdaje się niniejszem
do wiadomości, iż ćwiczenia odtąd odbywają
się w każdą środę od 7—9 wieczorem w lokalu

p. B!ocka, ul. Toruńska 154. Sympatycy mile
widziani.

Bydgoskie Tow Ogrodników. W sobotę, 19
bm. o 7-ej wieczór zebranie członków zaintere
sowanych byłej spółdzielni w sali p. ,Mellera,
plac Piastowski.

Koło śpiewu ,,Chopin", Lekcja śpiewu dziś1

w czwartek, o 7,30 wiecz. w lokalu p. Kleinerta,
ul. Wrocławska. Z powodu niedzielnego wystę
pu, komplet konieczny. Zaproszenia na zabawę
w dn:u 26 bm. otrzymać można dziś na lekcji.

T-wo Terminatorów. W sobotę, wspólna spo
wiedź, w niedzielę, o 8-ej rano wspólna Ko
munja św. w forze. Po nabożeństwie zbiórka w

Domu Czeladzi. Popołudniu o 5-tej uroczyste
zebranie połączone z obchodem listopadowym.

Towarzystwo Esperanto. Zebranie wszyst
kich członków zarządu dziś, w czwartek, o 7,30
wiecz. u zastępc?y prezesa ui. Kościelna I, II.

Żeńskie Tow, gimn. ,,Sokół". Lekcja ćwiczeń
w czwartek, dn. 17 bm. o godz. 7-ej wieczór w

auli gimnazjum klasycznego przy ul. Krasiń
skiego. Wszystkie drh. są obowiązane na lekcję
przybyć. .

Towarzystwo Pomocników Cukierniczych,
Zebranie nadzwyczajne w czwartek, 17 bm. o

8-ej wiecz. w lokalu p. Ganasińskiego, ul. Je
zuicka 9.

Stów, Chrzęść. Naucz. Szkól Powsz, Koło
miasta Bydgoazwy, W sobotę, dnia 19 bm, o

godz. 7,45 odbędzie się w auli szkoły wydzia-
owej męskiej plenarne zebranie Stów, Chrzęść.
Naucz. Szkół Powsz. Ze względu na. to, iż ko’.

Beyer referuje sprawę uposażenia, prosimy o

liczny udział szan, koleżanek i kolegów.
Tarę ad.

TARGOWICA MIEJSKA

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań. dnia 15. 11. 1927 roku.

Spędzono - wołów, — buhaji, - krów
620 bydła, 2145 świń, 411 cieląt, 522 owiec,
- koz, - prosiąt.

Razem 3699 zwierząt

Rydle:
B. Stadniki;

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej ..... 159-160

bj pełnomięsiste młodsze - - - - 140-146

c) miernie odżywione młodsze i
dobrze odżywione starsze

°
-

. 120-130

C. Jałówki i krowy:
a) pełnomięsiste wytuczone jałówki

najwyższej wartości rzeźnej - - 180-190

b) pełnomięsiste wytuczone krowy
najwyższe; wartsiei rzeźnej do
lat7. - - - - 160-176

c) starsze wytuczone krowy i
mniej dobie krowy młodsze i
jałówki ............ 140-148

d) miernie odżywione krowy i
jałów’ki ........... 120-128

e) iicho odżywione krowy i jałówki 90-100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne - -

. -160
c) średnio tuczone o"ielęta i najprz.

ssaki ............. 150-154
d) mniej tuczone cielęta i dobre

ssak: ............. 146-149
e) liche ssaki -

.......... 120-128

Owce:

O)lały chlewna.

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy
tuczne - - -148

b) liche jagnięta i owce ...... 120-12(5
Cj miernie odżywiane skopy i owce 94-104

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi ... .. .. 208-216
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. 200-2 )4
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 190 -194
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - 180-186
f) maciory i późne kastry - - - 150-180

Giełda warssawska

i z dni" 13 listopada
Aktjo w złotych:

FlankPolski--- --,.
- -

. 1 58,56-15 .4,25
, Bank Dyskontowy - -

.... . -18i,0o
Bank Handlowy - -

. ..... -1 23,00
Bank Zachodni -

... ... 27,00- 26 50
Bank Zw. Sp. Zarób. .....

_ 91,00
Michałów ....... . .

— o.65
Ostrowite .......... - 2,30
W. T, F. Cukru ........

- 5,70
Firley.................. 60,00- 59,00
Łazy .... . .... ...

_

o46
W. T, Węgła.................. - lił.OU

1 Nobe! -
........

_ 45,75
, Cegielski.................................. 51,00- 51,50

Lilpop ............ 40,00- 30,25
Modrzejow .......... 9,90- 9,85
Ortwein ............

_ 12,50
. Ostrowieckie Zakłady .....

- 9S, i0
Pocisk ............

— 3,25
’ Rudzki ............

_ 58,50
- Starachowice ........ 75,00- 7/,50
’ Zieleniewski... ł ..... .

— 22,25
Zawiercie ........... - 38,00
Żyrardów -

.......................... .
_ 18,25

Borkowski .........

— 3,go
! Majewski ........... 49,00- 47 .1,0

Bank Polski płacił dnia 17 listopada za:

; dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,25

-franki szwajcarskie , 171,15
franki francuskie 34,87
marki niemieckie 211,48
guldeny gdańskie 172,60
szylingi austrjackie 12515

liry włoskie 48,29
korony czeskie 28,20

Notowania Giełdy ZbotoweliTowarsw^

w Poznaniu.
Fez a ad. dnia 18. 11 1927 roku,

płacono za 100 kg. w zł.
gVt0 .................................. 38,25 -39,-5
Pszenica.......................... ... 48 25-47 25

8 J^CZjnień ’’’-ee-ee eOn .;g ’(l__4O Sn
Jęczmień zwykły . .. ..,g 0-35J)0
Owies ’

. . . . . . . . . . ( 9 r-_34
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. . w/K}-Ś^§
m”i ”l0r,r’’"” W - 00,00-56,75
Mąka pszen. 65 ........ . 79 0() _yg.OG
otręoy żytnie.................................. 2650 -27.50

n”,,, Pszea- ”
- ’- - 25,50-26 50

K\olw................... ... 59,60-65,00
Groch Vietorja ......... SZt?’kS

Ziemniaki jadalne ........ 6m
Ziemniaki fabryczne I3% .... 5JO-

KALENDARZYK TEATRALNY^

Czwartek 17. n, 0 g. Spadkobierca,
Piątek 18, 11. o 8. Zovlśe Fasałes,
Sobote 19, 11. 0 8. Dzwony s OrneutJIe.
S"63 U’ °

SpadkoMerw ceny zniż.

Niedziela 20.11. o 8. Dzwony a GernerłUe,

MARYSIEŃKA I
Początek o godzinie 6.45 i 8.45 (PANI NIE CHCE DZIECI Epopea wytwornej pikanterji podług powieści Klemensa

Vantela ,MADAME NE VECT PAS dvENFANTSa. (27761
W rolach gł.: WAWRY M8PYKE i MARIA CORPA.
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Kupne okazyjne:
Nowowartny Citroen, S-cio osobowy, o-

twarty, 4 mieś, w rękach prywatnych, z pod
wójną szybą ochronną f kompletnem wyposa-
27772) żeniem, korzystnie do oddania

Ł. tftadie - JliatomoSżżleffóydćogzfsi ui. gpzSenmsms IGO.

ia górnośląski
węgiel

poleca ze składnicy
E. P!etsshmaitn i Ska.

wUśc. E. FietscŁmann i L. Kandzim
Srwłz!ądzka 7-11 Tei. 82.

2760)

Wielki skład

Centryfug ,,Milgna"
od 35 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Clchi’ bieg
Najdokładniejsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, BydgoszczasBlcca św. Trójco l-ftis. TteB.

!liBlillllll!IO!III!l!llllilililSillil(il!il!!l!!l!lll!l!llllllllll!li!lillllllllllUH!!llHlllfilllllllil!illllillll!!llIllllllII!l!llllllllllll!llirn

Cukiernia Grey
poleca korzystnie:

-?e’efon 212 Qdańska 23 =

| dziennie śnoieży marcepan
ro znanej dobroci

| pierniki, czekolady i cukierki
s

_____

Uskutecznia roszelkie przesyłki pozamieiscoroe
= ,27753 =

Siiii!llll!II!!!il(IIl!ll!l!lI!lll!!ll!llH!!lllllllllll!ll!!l!llllll!IIII!ljlll!!li:iłl!l!illllli!f!lllllllllllllll!lllllll!mil IIHIIII!IIIIIIIIIIIIIII

z kapitałem zł 69.689 do 80,983 do przedsię
biorstwa o zapewnionej przyszłośc,i. Zgłosz. do
adm. Dz. Bydg . pod ,,Fabryka 103". (27797

wspóanika
Poszukuję kupna
kima

kompletnie urzcdz mego
w Bydgoszczy. Łaskawe
oferty pod ,,B. D. 25" do
Dz. Bydg. 27722

tegoroczny pod gwaran
cją c,zysty

miófl pszczelny
pierwszej jakości wysy
łam wraz z blaszanką i
opłatą pocztową ku zu

pełnemu zadowoleniu
3 kg. zł 10,50, 5 kg. zł 13,50,
10 kg. zł 25,5o, 20 kg. tylko

49 złotych.
J. Kwrasfel

Pcd%fołcczyska
Małopolska. 27747

I. Kitnfcol wtsic. J, Wo ycs
WcisBro w a cee

poleca 2760

drzewa i krzewy uwer.
róśe, roś!!ny kwiatowo,
- kwiaty doniczkowa -

wieii c e pogrzebowe,
wiązanki śłubne i t. d,

Kilka cen’narów ma,!oranki
suche!, bez korzeni, liście ma
honiowe do wieócy, ładne, duże.

Ceny i pr, bkl na żądanie.
Większą ilość nasienia cebuli
żółtej okrągłej i ogórk(łw pnłdł.

WgBBflaSazelc
opafenfowanyeh abraA OBhronnynli
dla pracujących jak w skicu widzimy. Takowe zabezpiecza
pracuiącego od nieszczęśliwych wypadków. Ubranie ochronne
jest przez pracujących już uznane jako praktyczne. Pracu
jący po ukończeń u pracy zdejmuje ochronne ubranie i wy

chodzi w takim, jak przybył do pracy.
Przekonacie się, że w przeciągu roku ubranie ’o zaoszczędz’
wiele pieniędzy, a najgłówniejsze, zabezpiecza pracującego
od nleszcz^imego wypadku. -- Cena detaliczna zależnie

od gatunku 12,80 i 15,40 zł.

N;istępue ogłoszen-e wskaże. w któ
rym składzie można ubranie to nabyć.^

Fabryka poszuka’e w każdej raie scawaści soliinsi fłrmy do detaliczni}! sprzedaży.
Pomorska Fabryka Siolizny i Konfekcji

Bydgoszcz, u8. Zduny 187. Telefon 16’37,
27773

JAPOŃSKA KAPELA (duet) gra co wieczór u ,,Twardow
skiego Nast." Długa 12. Zaprasza uprzejmie
26771 0 . Rohnke.

P pzeta rg przym usoisry.
Unia 25. 11. br. o gi dz.
12 w południe sprzedawać
będę najwięcej dającemu
zanatychmiastow-ą zapłatą
w Lisewie pow. Chełmno
co następuje: 4 szafy, 3
maszyny do szycia, ka
napę, centnar pszenicy,
cylinder sitowy (dla mły
nów) lustro i 1 biurko.
Chełmno, 16. XI . 1927 r.

Lange, egz. pow. (27787

^^porrteaifl’^l

Walizki
Torebki damskie

ostatnia ncwjSi, nes-

sesery, manieury, teki
do akt, teki szkolne port
fele,- portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

wielkim wyborze po ni
skich cenach poleca (dla
odsprzedających wysoki
rabat) specjalny magazyn
wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Zygmunt Msisśia?,
Bydgoszcz,

Długa 52. Teł. 1133.-

E_ggmajf

2 dsRsy
z wolnem mieszkaniem
do tego 3 morgi ogro
du, cena 12 tys., wielki
wybór w pos’iadłościach
miejskich i wiejskich.
Zgł. Kieliszek, Bydgoszcz
Plac Piastowski 12. 27792

piętrowy
dowy ko

Dom
narożny docho-

lowy korzystnie sprze
dam. Ułańska 20. F-i4774

Domy
gospodarstwa, wile, dzier
żawy poleca stale ,,Óstoia’
Król. Jadwigi 4. F-1492)

Kamienica
w centrum Bydgoszczy że

sklepami dochód roczny
14 tys. zł, mieszkanie 5
pokojowe wolne, za 95 zł
sprzeda Ruszkowski, ul.
Warmińskiego 12. 27769

Składy
kolonjalne i inne, wielki
wybór poleca ,,Ostoja"
Król. Jadwigi 4. F-14f

Gramofon
większy, podwójny, na
ciąg w dobrym stanie, z

wyrażnemi 40 płyt, tanio
sprzedam, Babiawieś 3c,
parter lewo od 4-7 . 27748

Futra
męskie kolorowe i czarne

spacerowej sportowe i do
jazdy sprzedaje bardzo
tanio ul. Dworcowa 21
IL piętro. (F-14937

Tylko 3 dni!
Na otwarcie naszego 3-ego
Magazynu Mebli Górno
ślązaków zgłosiło się ca

280 kliientów z powin
szowaniem, ponieważ tego
dnia mieli pierwszeństwo
przez ciły rok na 10°/,,
zniżki przy zakupie, o-

prócz tego sprzedajemy
przez 3 dni następujące
webLe dobrego gatunku
pod gwarancją za cenę
niżej zakupu, aby rekla
mę jeszcze więcej roz
powszechnić. 1 jadalka
dąb eleg. 9 częściowa 750,

1 sypialka dąb eleg 11
częściowa 750, 1 męski
poKÓj dąb eleg. 9 częścio
wy 65 ", 1 salon nvch.
eleg. 12 częściowy 750,
l garnitur klub, plusz,
jak nowy 500, 1 kanapa
plusz, duża 120, 1 stół
dęb. okrągły, 4 krzesła
plusz. 175 na te meble
ma każdy pierwszeństwo
kupna, kto się pierwszy
zgłosi 17, 18, 19 XI. do
7 godz. wieczorem, o-

prócz tego wiele innych
ładnych mebli bardzo ko
rzystnie poleca F-a Me
bli Górnoślązaków Byd
goszcz; Śniadeckich 56,
telefon 1025. B. J. 27790

Za
bezcen sprzedam z powodn
wyjazdu małe eleganckie
nowe ubranko, bu!y robo
cze i płaszcz. Jasna 4.

(27794
Samochód

6 osobowy marni ,,Opel",
gotów do jazdy na sprze
daż. Łokietka 28, ptr. pr.

F-l4930

Wózek
dziecięcy tamo sprzedam.
Koronowska 52. (27756

2 wielkie
sieczkarki na parę i 1 do
maneżu na sprzedaż. Po
morska 71. "

(14924
Tanio

Sprzedaję nowe meble ku
chenne. Zgłoszenia Wy
soka 3-4 . 27768

Kasa telazna
l skrzydłowa korzystnie
na sprzedaż. Wiad. Ci-
chon, Chocimska nr. 11.

27770

Piec
okrągły na sprzedaż. Uł.
Sienkiewicza 9, schody

F-14883prawo.
Umeblowanie

pokoju i kuchni sprzedam
z powodu wyjazdu. Hen
ryka Dietza i. F-14893

Fretki
na sprzedaż. Szretery, ul
Żmudzka 2. 27788

Centryfugą
sprzedam za bezcen, zu
pełnie nowa, ul, Śniadec
kich 42, 27793

EEEDf

Kusują
tneble używane jakoteż
ubrania, obuwie, instru
mentu inu-yczne Dom Ko
misowy Mebli Śniadec
kich 11. (F-1494

Maszyną
do pisania i lićzenia uży
wane kupi Fr. Balcerski,
Wąbrzeźno. F-14886

Postukujemy
celem kupna wszelkich
posiadłości miejskich i
wiejskich, oraz polecamy
kino do sprzedaży Dom
Komisowy Mebli Śniadec
kich 11. F-14938

l?roSŁnW

Poszufeu-emw
natychmiast kilku inteli
gentnych, wymownych
panów i nań z prezencją
do propagandy dzieła po
żytecznego na całym ob
szarze pomorskim. Zaro
bek miesięczny ; do 800 zł
i wiece!. Wick nie niże!
lat 25. Osobi,ste zgłoszenia
nrzy!muje szef organizacji
L. Sauer, Bydgoszcz, u!.
Dworcowa 59, parter od
10-12 i 3-5. 14918

PodrćSu’ąeego
poszukuje. Zgł. do Dzień
Bydg. pod ,,1002". (27752

Poszuku’e
się dobrego technika bu
dowlanego dla zarządu
Fortecznego Chełmno w

Stolnie. Zgłosz. przyjmu
je się w tutejszym zarzą
dzie óscbiście. Kierownik.

27781

Dzielna
ekspedjentka z branży o-

buwia i uczennica mogą
się zgłosić ,Sport" nl.
Dworcowa 2. F-l 4925

Drukarz
(pedalarz) względnie uczeń
samodzielny potrzebny
zaiaz. Adres wskaże filja
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

14922

Dwóch
dzielnych potnocn’ków

krawieckich na duże sztu
ki zaraz poszukuje Plu-
towski, ul. Podgórna 6.

27766

Fryzjer
męsko-damski lub fry
zjerka może się zaraz

zgłosić. Sienkiewicza 54.
(F-14934
Uczciwa

dziew ezyna z dobremi
świadectwami, która do
brze gotuje może się
zgłosić. Magazyn obuwia)
Gdańska 5, 14915

Orkiestra 67 p. p.
w Brodnicy przyjmie na
tychmiast na etatowe sta
nowiska nodofieerow za
wodowych lub jako kon
traktowych 2-ch I. skrz.yp
ków, 1 wiolonczelistę, 1

pianistę. Reflektuje się na

pierwszorzędne siły. Przy
jęci otrzymują oprócz ’u
posażenia miesięcznego
równającego ,się z pobo
rami. podoficera zawodo
wego, miesięcznie li 0 zł.
z funduszu muzycznego
i osobne wynagrodzenie,
za każdorazowy występ
prywatny. Zgłosz. skiero
wać należy do kapelm.
67 p.p . w Brodnicy. 27210

Orkiestra 67 p. p.
w Brodnicy przyjmuje do
nauki chłopców W wieku
od 14 do 17 lat. Pierwszeń
stwo mają chłopcy posia
dający początki gry na

jakimkolwiek instrumen
cie. Zgłosz. do kapelm-
(,7 p. p, w Brodnicy. Na
odpowiedź dołączyć zna
czek pocztowy. (27211

2 pomocników
fryzjerski en poszukuje Sa
lon fryzje-rski St. Mania,
Grudziądz, ul 3 Maja 21.

(27784

Sitsżąsy
kawaler, z dobremi świa
dectwami, znający dobrze
usługę pałacową potrze
bny od 1/12 br. Maję
tność Niedźw-iedź, p. Wą
brzeźno, Pomorze. (27469

UczeA
stolarski może się zgło
sić. Szymański, mistrz
stolarski, Chwytowo 16.

27758

Poszukują
uczennicę do składu ro
werów. Adr. wskaże Dz.

Bydg. 27789

Poszukują
uczciwej i pracowitej

dziewczyny do wszystkie
go z gotowaniem i praso
waniem, o ile możności
ze wsi od 1. XII. br. Wa
runek dobre świadectwa.
Zgłosz. pod adwokat La-
tanowicz, Nakło. F-14931

Chłopiec
do posługi może sii
si,ć. Handel Mąki i:
Haus!er, Mostowa. 27774

Potrzebna
dziewczyna do dziecka i
pomocy domowej. Unji
Lubelskiej 14, Kazubska.

27793

Dziewczynki
do laboratorjum kosme
tycznego mogą się zgłosić.
Jagiellońska 22 "’Pharma-
chemia”. 14917

Sśsaiąsa |
do wszelkich prac c!omo-,
wych potrzebna z°raz, j
Zgł. Gdańska 97a. 27777

Uczeń
do laboratorjum kosme
tycznego może się zgłosić
Jagiellońska 22, ,,Pharma-
cheinia". 14916

Uczenn.ce
do haftowania ozdób po
szukuję. Gdańska 114
skład wo!skowy. (l 4935

Daaewcsyna
uczciwa z wioski znająca
wszelką pracę domową i
gotowanie poszukuje po
sady. Adres w filji Dz.
Bydg. ul. Dworcowa 2.

F-t 49 28

MSoasza
biuralistka umiejąca biegle
pisać na maszynie jak ró
wnież jest obeznaną z ks ąż-
kowością, kasówoś;-ią i re-

gistratnrą. poszukuje zaraz

odpowiedniej posady. Zgł.
pod nr. ,,555" do filii Dz.

Bydg. Grudziądz. (27785
Inwalida 14932

wojenny, krawiec poszu
kuje pracy. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ,,Krawiec"

Dzierżawa 24919
60 mórg, żywy i martwy
inwentarz, z meblami i 6-
letnia dzierżawa razem

12.500. Spieszne zgłosz.
Kur-natowski, Ogrodowa 2

Poszukują
składu począwszy od Sta
rego Rynku ”- ul, Śnia
deckich. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ..Poszukuję” i2(801

M8eszkarsia
każdego rodzaju poleca
stale ,,Ostoja" Król. Jad
wigi 4. F-14927

4 pokojowe
mieszkanie z kompletnem
umeblowaniem, frontowe,
w śródmieściu,
Wiadomość Kurzawa,
Śniadeckich 2o, II p,

14920

Lekarz
może wynająć zaraz mie
szkanie wprost od gospo
darza przy ul. Dworcowej
blisko Gdańskiej. Zgło
szenia pod ;,Lekarz" do
filji Dzień. Bydg., Dwor
cowa 2. (F-14938

Mieszkanie
pokój i kuchnia wynajmę
na Czyżkówku, Stefan. Or
ła 20. (27791

POKO!Ś ą
Pokól

umebl. zaraz do wynaję
cia. Poznańska 20, II ptr.
prawo. 27 76

Pokój
umeblowąijy dla 2 panów
lub 2 uczni z całkowitein
utrzymaniem lub bez do
wynajęcia. Kościuszki 3,
I prt. prawo. 14921

Pokój
umebl. do wynajęcia, ui
Długosza 14, part. 27764

Pokój
parterowy osobne wejście
zaraz wydzierżawię. Gdzie
wskaże filja Dzień. Bydg.

(F-14939

Skromna
panna poszukuje pokoju
skromnie umebl. możli
wie z osobnem wejściem
w pobliżu Gdańskiej. Zgł.
przyjmuje Jana Kazimie
rza 7, tel. 1048. 27295

KZED2
Cerą

nawet najbardziej zanie
dbaną świetnie poprawia
Gabinet Kosmetyczny, ul.
Cieszkowskiego 20 F-14942

manicure.

Dwaj
przyjaciele, przystojni, ciem
no-blondyni, usposobienia
wesołego, (na dobrych sta
nowiskach) pragnący za
znać spokoju w pożvciu
małżeńskiem, z powodu bra
ku znajomości pragną za
poznać panienki . w celu
ma!rymooia!nym, miłe i
gospodarne posiadając,e coś
kolwiek majątku w. wieku
od lat 18--25 Łaskawe
oferty wraz z fotografiami
prosimy nadesłać do filji
Dzień, Bydgoskiego Toruń,
po i ,,Miły i Sympatyczny".
Dyskrecja zapewniona.

(2778!

Udziałowca
łub pożyczki 3000-5000 zł
poszukuję do dobrze pro
sperującego handlu z zu
pełną gwarancją. Oferty
do filji Dzień. Bydg. Dwor
cow-a 2, pod ,,Udziałow-iec".

(F-14941
Biedna

matka może bezpłatnie o-

debrać dziecięce łóżko z

materacą Gitterbettchen,
u p. Richterowej, Gamma
nr. 8 parter. F-14929

Za długi
mojej żony nie odpowia
dam, J. Swiatowiak.

(F-14936

Dia panny
lat 30, z ziemiańskiej ro
dziny, prz,ystojnej, muzy
kalnej i bardzo sympa
tycznej, posiadającej got,
60 tys. i piękne ’umeblo
w-anie poszukuje odpo

wiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, Gdań
ska 24. 27734

Dla brunetki ’- .’
lat 21, bardzo przystoj
nej, muzykalnej, z go
tówką 25 tys. zł poszu
kuje odpow-iedniej’partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 27735

U’la panny
przystojnej, posiadającej
majątek 140 mórg dobrej
ziemi poszukuje odpo

wiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, Gdań
ska 24. 27736

Dla panny
przystojnej, w-ykształco
nej, łat 29 posiadającej
900 mórg poszukuje od
powiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, Gdań
ska 24. ’

27737

Dia p nny
lat 23, przystojnej, wy
kształconej, muzykalnej,
posiadającej skład kolo
njalny, restaurację i dużą
kamienicę poszukuje od
powiedniej partji Piotr
Mrów;ka, Bydgoszcz ,Gdań
ska 24. 27738

Dia blondynki
lat 20, bardzo miłej, mu
,zykalnej, z gotówką 10
tys. zł i pięknem urneblo-
w-aniern na 4 pokoje po
sz.ukuje odpow-iedniej par
tji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24. 2)729

Dla panny
przystojnej, posiadającej
skład - obuwia; bławatów
i materjałów- budowla
nych oraz 2 kamienice
poszukuje odpow-iedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24; 27730

Dla eleganckiej
panny wykształconej, mu

zykalnej, posiadającej
skład żelaza, i kamienice
poszukuje odpowiedniej
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24.(27731

Dla panny
przystojnej, posiadającej
cukiernię, piekarnię, skład
kolonjalny poszu.kuje od
powiedniej partji

’ Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, Gdań
ska 24. 277S2

M.a par.ny
lat 27, posiadającej 60
mórg roli, kamienicę,
skład kolonjalny i res
taurację poszukuje od
powiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, Gdań
ska 24. 27733
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sałatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad-
m i_n istracyjne, podatkowe,
ściąganie należności it,d.

St. Banaszak,
a!. OsszkBwskisBo l Tel. 1334

Długoletnia praktyka.

Kapelusze
wielki wybói, najnowsze
Jaeony - ceny konkuren-

eyine - poleca Wytwórnia
kapeluszy KazimierzSe fert
Bydgoszcz Dlug^65 (F22603

Okazja I
Dom narożnikowy z ofi
cynami, duże podwórze,
plac do budowy, dochód
?OO zł, wśródmieściu 15
tys. zł, wpłata do umo
wy. - Dom II piętrowy
wśródmieściu. dochód 200
zł, cena 18 tys. zł wpłata
do umowy. - Nowy dom
III ntr. ż}adnym ogrodem,
podwórze, wjazd, szopy
itp. 30 tys. zł, wpłata dó

umowy. - Ładny dom
II ptr. z placem do bu
dowy, dochód 240 zł, 30
tys. zł, wpłata 10 t.ys. zl,
jak również i wiele innych
poleca i przyjmuje Biuro
,,Pogoń", Bydgoszcz, nl.
Dworcowa 80, te!ef. 1813.

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
sie do przefaaonowania na

najnowsze f,, son v D!uga f 5
-F22604

Zabawki
drewniane solidne hur
townie, już. nie wielki
zapas poleca Wytwórnia
,,Wio!" Sienkiewicza 44.

F-U809

Fotegrafja
artystyczna od, 10 z}, zdję-
cia techniczne po naj
niższych cenach poleca
,,Wiol" Sienkiewicza 44.

F-14808

ISzef Mete(ski
Bydgoszcz, ul. Dłiiga nr. 50

po sca po cenach n’sKi"h
portezo hy rękawiczki skar-
petk , krawaty, chustki try
koty cieple, wyioby weł
nią e ort z galanterię i wy
roby skórzane. (47514

Słuchawki
i głośniki radjofoniczne,
stare, dopr wadzaipy do
pierwotnej czułości ód 2
złotych. Zakłady radio
techniczne, Śniadeckich 2.
Telefon 11-07. (25525

Przyjmują
do szycia suknie dziecięce
1.P’”?ijć1?1, po cenach nis
kich. Wiśniewska, Po
morska 26. (F14-18

Miód
leczniczy, czysto-p=zczelny
pod gwarancją lipcowy,
3kg.12zł;3kg.h,=Ożł;
10 kg. 28,50; 20 kg. 56 zł
wraz z hłaszanka i opłata
pocztową wysyła za za
liczką S. Ellonberg, Tar
nopol, skrytka poczt. 04

27601

Majątki
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych wa
runkach ,,Polonia" West
=a !e w-iki Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 17, telefon 698.
Nowe zlecenia stale po
żądane. 25761)

84 mćrf;
pszenna ziemia w tern 20
mórg łąki z kompletnym
inwentarzem sprzeda za 2
tys. zł Sokołowsk’, Plac
Wolności 2. F-14887

Dem
wolny 4 pokoje i ogród
cena 13 ty-s. zł sprzeda
Sokołowski, Plac Wolno
ści 2. F-i4890

Kamienica II
z piekarnią, podwórze,

wjazd, stanie, ogród owo
cowy, w tem 12 okien in
spektowych, dochód mie
sięczny 450 zł sprzedam,
najchętniej zamienię na

maj?tek żiemsk’, mogę
dopłacić, do objęcia 3 poł
koję ?. kuchnią,- Biuro
,,Pogoń" Dworcowa 80,

Kamienica
2 piętr., 2 sklepy, ogród,
w centrum miasta. 75 tys.
zł, wpłaty 50 tys. zł sprze
da Biuro Centralne Dwor
cowa nr 68, Nowakowski,
telefon 861). F-l4892

Dwa domy
z trzema interesami, do
brze rentujące się, plac
budów l:’ny narożnikowi,
przy tramwaju, dobry
punkt, zaraz sprzedam a

powodu wyjazdu. Zgło
szenia GiuuwaldZha 141.
Włascioiek (27223 i

Za 9500 zl
sprzedam ł/., dom przy
Starym Rynku, dochód
,50 zł Sokołowski, Plac

Wolności 2. F-14889

Domów
folwarków, gospodarstw,
will największy wybór
Szarek. Dworcowa 9,i. tele
fon 19C9. Nowe zlecenia
pożą ,arie. (F-148P1

Skład
towarów krótkich, 3 po
koje i 1 uchnia, gaz, elek
tryka w śródmieściu sprze
dam. Of. do Dzień. Bydg.
pod ,,Zaraz 38". 2753Ó

Skład stroju
sprzedam na prowincji z

miesz!(aniem za zł. 2500.
Adres w Dzień. Bydg.

27596

Skład
towarów krótkieh z mie
szkaniem z powodu wy-
jazdą naty hmiast tanio
na sprzede ż. Gdzie wska
że Dzień. Bydg. 27755

Nakło
na głównej ulicy skład
z urządzeniem i pokojem
d!a każdej branży na

sprzedaż. Zgłcszenia pod
,,B. Z." do Dz. Bydg.

27727

Rzeżnicłwo
sprzedam korzystnie, z u-

rządzeniem, mieszkaniem,
koniem i wozem. Karol
Bilećki, ul. Wiatrakowa 1!

14912

Dla zegarmistrza
skład z urządzeniem z

towarem lub bez i mie
szkaniem zhraz na sprze
daż Zgł pod ,U. T.’10 ,"
do Dz. Bydg. 277?5

M!yn
motorowy i turbinowy z

:injnowszemi maszynami,
150 ctr. pr_zemiału dzień,,

260 mórg ziemi sprzeda za

160 tys. zł, wpł. 80 tys. z!
Sokołowską Plac Wolno
ści 2. F-14888

Młyn
wodny turbinow’y 100 tyś,,
młyn parowy 5o tys zł
sprzeda Biuro Centralne
Dworcowa 69, telef. 850.

F-l4895

Sprzedaż
umeblowania z 5 pokoji,
jak szafy,, stoły, szafcmier-
ki, łóżka, kanany, fotele,
obrazy i rozmaite przed
mioty’ domowe i kuchenne.
Wendland, ul. Marcinkow
skiego 11, parter lewo.

F-14913

Motor
4 cylindr., 10-26 km. w

dobrym stanie bardzo ko
rzystnie zaraz na sprze
daż Obejrzeć od 10-12
przedpoł. ”Koronowska 66

27896

Sprzedam
dobrze utrzymane łóżko
z materacem, umywalkę,
stoliki nocne, krzesła ”i
lustro Jasna 22, podwórze
parter. 27599

Bufet
i kredens na sprzedaż. Ul .

Sieradzka 8.
” 27765

Sprzedam
pluszowy pła;zcz prawie
nowy. Babiawieś 4c, II p.
prawo. F-14906

Plee
żelazny z rurami, piec do
nafty na sprzedaż. Lu
belska l, I ptr. 27745

Uznane
jako najlepsze źródło za
kupu dobrze utrzymanych
uż_ywanych i nowych me
bli na raty i zamianę.
Sypiąlki, jadalki, pokoje
męskie, bufety, lustra tre

mo, garnitur pluszowy,
krzesło brj ;k, meble, biu
rowe, trzyczęściowe sza
fy do rzeczy, szaty do

rzeczy, kanapa 65 zł,, le
żanka 55 zł,’ kuchnie 45,
85 zł,, szafy do izeczy 52
zł,, szaf nie ?ki 49 zł,, pie
rzyny 35 złotycg, łóż
ka 15 z!ot.ych, łóżeczko
dziecięce 13 zł,, bieliźniar-
ka 15 zł,, umywalki 26 zt,
drążki do firan i zł. na

sprzedaż. Okolę, Jasna 9,
dom tylny, ptr. I . 7 minut
od dworca. 27762

Większą
ilość śwueżegodrzewa,sos
nowego, oraz drzewa osi
kowego w 1 łub 2 mtr.
wałkach, średnicy l’ -25

cm. kupi natychmiast
Wielkopolska Papiernia
Bydgoszcz. Czyżkówko,
telefcn 1151 i 1137. 27763

Dynamo
3 p, s. 110 wolt na sprze
daż. Hetmańska nr. 37.

F-14907

Ziemniaki 27116
fabryczne kupuje po ce
nie dziennej oraz przyj
muje ziemniaki do susze
nia na własny rachunek
Suszarnia Ziemniaków w

Janówcu Wlkp. Teł, 51

Akcie
Ranku Polskiego kupię.
Adres wskaże administra-
eia Dz en. Bydg. Pisemne

oferty do Dz. Bydg. pod
ank,,Bank Polski" 27541

Wilk

młody ostry na sprzedaż.
Sieroca 13, Kukułiński.

2761 4

Hipoteczne
listy kupię. Dokładne o-

f?rty pod
’

,,Ergo! 33" do

fiłji Dzień. Bydg. 14845

Hawa!n!ą
dębowa i inne niebie z po
wo_du wyjazdu na sprze
daż. Chopina 4 II p,

27559

Gołębię
na sprzeda i Skowronki,
Rysie. Bćirwitoslówk’, Jas
kółki i Biaiobródki, u!.

Garbary 8. zapytać oęro-
dnka Stoikę. (F 14801

Szczapy
wałki, drągi wagonowo
poleca Krymski, Solce
Kujawski, telefon 18.

(F-14835

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem”. (23725

ESDI
EZS)JMatura

Koedukacyjne Kursy Do
kształcające Chwytowo 12
Zap-sy Dworcowa 30 li p
lewo 12fif 69

Poszukują
handlowego,

)do1
domu handlowego, cen

frum, wpłata 40 do 60 tys.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,K. K .

250". F-1.4891

Księgowości
stenografii, korespondent
cji polskiej, pisania na

maszynach, rachunków
kupieckich i bankowych
nauczają Praktycz.ne Kur
sy H?ndlowe w Bydgosz
czy, ul. Chrobrego nr. 7 .

Dyrekcja. 14235

Og.fow.ata-

lo irtjdńuia. ruedziehtfcK

"2txienni6a !Sifd^csftie^o"

Nakład 36.000
przyjmujemy tylko

do piątku ęodz. 18M

E^i)l
Poważna

instytucja poszukuje ce
lem obsadz,enia wolnego
stanowiska młodego pra
wnika względnie b. se
kretarza adwokackiego,
dzielnego korespondenta
obeznanego dokładnie z

nstawodastwem b. Dziel
nicy Psuskiej. Oferty za
wiera !ące krótki życ’orys,
odpisy świadectw jak ró
wnież stawiane warunki
należy składać w filji
Dz, Bydg, Dworcowa 2,
dla ,,P. B". F-1’005

Bufetowy
żonaty, władający jeży
kiem polskim i niemiec
kim do większego przed-’
siętioistwa z kaucją zł
?.(’CO poszukiwany. Zgł,
do filji Dziennika, Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Bufe
towy".

300 złotych
kaucji za posadę biurową

, !ub inne z,ajęcie, Oferty
pod ,Książkowy 300" do
Dzień. Bydg. (27529

Poszukuje
kamasznika, czeladnika
do samodzielnej pracy.
H. Hejna, Gruczno powiat
Świecie. (27609

Stolarzy
na prace fornierowane po
szukuje Grajewski, Ks.
Skorunki 68. 27742

Mistrza
piaskowapiennej cegielni
nrzyjmie Bydgoszcz, u!.
Błonia 8, ,fabryka. 27759

Poszukuje
pomocnika fryzjerskiego.
G?unwaldzka 143. 27750

Pomocnik
krawiecki na duże sztuki

potrzebny zaraz. Jan
Koszewski, mistrz kra-

. wiecki; Żniń, Rynek 5.
27581

Bona
do dzieci poszukuje p!o
sad.y . Sarnowiczówńa, u!.
Chocimska nr. l, u p.
Gackowskiej. 27 93

doszukuję
posady jako owczarz sa
motny. ewtl. żonaty od
1.1.28r. lubod1.4.?8r.
mam 3 lata praktyki w

zawodowej owczarni. Ła
skawe zgłoszenia proszę
skierować do Dz. Bydg.
pod ,,Owczarz". 27603

Poszukują
"Ciem dzierżawy 25p- 300
mórg bez inwentarza Ła
skawe zgłoszenia do Ds.
Bydg. pod ,H T, ISO".

(2 509

Lokal biurowy
2-3 pokojowy w centrum
miasta poszukiwany, par
ter lnb pierwsze piętro,
słoneczne. Zgłosz. Kasą
Spółdzielcza P?ro. Osadn.
w Grudziądzu, telefon 390.

27576

Poszukuję
dzierżawy składu kolonial
nego i delik. wraz z miesz
kaniem w rynku lub ruch
liwej ulicy w powiatowem
m eśc,ie na Pomorzu (!ecz
nie warunek) zaraz. Szcze
gółowe oferty do Dz. Bvdg.
pod .1 .509”. (27515

Piekarnia
ze składem kołonjalnym,
wyszynk piwa jest, zaraz

do wydzierżaw. Fr. Ka-
narkowsks, Rojewo, pow.
Inowrocław. 27595

Wydzierżawię
skład z boeznetni ubika
cjami i warsztatem, do
tego trzypokoj we miesz
kanie w Swieciu n W. ? o-

łożone w pobliżu rynku,
przy głównej ulicy nada
Jące się na każde przed
siębiorstwo duży wjazd
i podwórze! zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłosz. do
Dzień. Bydg. pod ,,Skład
z ubikacjami”. 2759,i

Bufetu
na rachunek z ku_
szukuje fachowiec.

__

Dz. Bydg. pod .27522"

:aacja po
ść, Of. do

Poszukuje
pokój z kuchnią wprost
od gospodarza, p!acę ko
morne rok zgóry. Oferty
pod ,,J. O ." do Dz. Bydg,

27743

Zamienią
2 pokoje z Kuchnią na

poi łjerstwo, zaraz lab pó-
żn-fj. Adres wskaże Fdia
,,Dz. Bydg." (F1484

Kto
z uczciwych gospodarzy
wynajmie 3-4 pokoje z

kuchnią cichemu, spokoj
nemu urzędnikowi pań
stwowemu

’

z rodziną za

czynsz roczny z góry.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,K. 4".

F-l 4904
’

6 pek. mieszkanie
z wszelkiemi wygodami
za zgodą gospodarza do
oddania. Zgł, do Dz. Bydg.
pód ,,Wygodne 250". 27741

Trio lub Duet
od 1. XII.lub od25. 12.27.

przyjmę. Of . z podaniem
warunków Hotel Central
ny Jarocin, Tel. 12.

27558
-4-

Człowiek
do rozwożeoia pieczywa na

procenta może się zgłosić.
f.pod ,,t’. 8"dofIji.Dz

Bvdg? DworcowaS. FI 1886

Kucharka
z dobremi świadectwami
poszukuje posady w ho-
telu, większej restauracji
łub majątku. Oferty pod
,O. N. St" do Dz. Bydg.

27598

EHEE}I
Pokój

niekrępujący z utrzyma
niem dla solidnej osóby
do wynajęcia. Świętojań
ska 13, I ptr.

’

14910

Fryzierka
manikurzystka potrzebna
do pow. miasta na wyso-
ki procent i stanowisko
samodzielne. Zgłosz. pod
,J. O. 12,1

" do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2.

(F-14789

Poszukuje
czeladnika szewskiego na

robotę szytą zaraz. H. Hej
na, Grucznó pow. Swie-
cie. 276 8

Stałą pcsadą
otrzyma siła żeńska Jub
męska za złożeniem po
życzki 2-3; 09 zł za pew
nem zagwarantowaniem.
Zgłosz. dó fiiji Dz. Bydg.
pod ,,B, 10

"

14881

Panienka
umiejąca pisać na maszy
nie Adler, do posyłek i
prac biurowych potrzebna
od l. XII . Zgłoszeń a po,:
,,Sekr. 13" do Dz. Bydg.

27724

Młody
czeladnik piekarski poszu
kuje od 1 grudnia br. po
sady w piekarni połączonej
z cukienrą, gizie by się
nsógł wydoskonalić w cu
kiernic,twie. NRza!eży na

wysokiej p!acy. Miejsco
wość obojętna. Oferty u nr

się nadesłać pod BZ. D. 250”
do Dz. Bydg. (27597

1-2 pokoi
umebl. łącznych poszukuje
zaraz małżeństwo. Ofert.y
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod , Małżeństwo"

149,1

Pokój
frontowy dobrze umebl. z

utrzymaniem d!a 1 lab 2
osób do wynajęcia, Chro
brego 7, I ptr. "lewo.

F-14908

2 pokoje
d!a młodego państwa za
raz do wynajęcia. Świec
ka 6. ”

(27606

Poszukuje sio
zaraz dla starszej chorej
pani 1 umebl pokO’U fnaj-
cbetn-ei na Gkoluł z całke-
w’tem utrzymaniem i dobrą
pielęgnacją. Wvso’ ie wy
nagrodzenie wed’. umowy.
Spieszne zgłoszenia uorasza

się pod ,,F. S." do Dzień.

Bydg. (27525

Doszukuje
uraeblow. pokoju w śród-
m eśc?u. Zgłoszeń; a z po
daniem ceny do Fiiji ,,Dz.
Bydg." nod ,w. z . 100",

’ F-l1885

Kawsler
posiadający 25 tys. zł szu
ka d!a braku znajomości
pań. żony. Panny w wieku
do 30 !at lub młode wdów
ki z własnem gospodar
stwem rolnem zechcą }ask-
swe’oferty złożyć do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,88". F-14902

Pożyczki
1500 zł na rok poszukuję
na I. hipotekę ćreszta ce
ny kunnai procent usta
wy, oraz 501 zł wynagro
dzenia. . Zgłosz. ,’Osto(a"
Król. Jadwigi 4. F-14901

Dla siostrw

mej, Wielkopolanki, panny
!at30, dyplomowanej nau
czycielki szkół wyższyc},,
córki poważne! rodziny
kupieckiej, przystpinej,
wesołego usposobienia,,
dzielnej siły kupieckiej
i dobrej gospósi, posia
dającej gruntowne urzą
dzenie kilku pokoi oraz

gotówkę pószukuję pana
inteligentnego, o charak
terze nrawyin w cela ma
trymonjalnym. Dyskrecja
rzecz honorowa Łaskawe
oferty uprasza sie skie
rować do ”Par” P ’znąn,
Aleje Marcinkowskiego 11

,Nr? 56.205”. (27767

Wspóinik lol; wsnólBltzlfa

z kapitałem kilku tys. zł.
interesowego w’kładu do
dobrze zaprowadzonego i

rentow’nego przedsiębior
stwa !okazyjne knppo an-

tykwarjat’ potrzebny.
Wspólnik otrzymuje przy
codzienrem obliczeniu 50
proc, zysku i swoim wkła
dem pieniężnym operuje
sarnodz elnie. ’Kapitał ten
ma być zużywany na ter
minowe zamów’ienia, za
datkowanie tow? rów I
kupna tychże oraz celem
powiększenia przedsię
biorstwa i otworzenia filji.
Szczegółow’e oferty z po,-
daniem wysokości staw’io
nego do dyspozycji kapi
tału, od ludzi "rzutkich.

(Pośrednicy wykluczeni).
Branżą tą zainteresowa
nych skierować proszę
pod ,,Wspólnik’1 do filji
Dziennika Bydgoskiego,
Toruń. (27378

2000 x| pożyeshi
poszukuję pod pewną
gwarancję, pr tcent podług
umowy Zg!ośz. do fiłji
Dz. Bydg. pod .,P. P. 77"

14882

Sguhione
papiery wojskowe na na
zwisko Franciszek Glad-
kowski,Slonawki unieważ-’
niam. F-14874

Zgubiono
dnia 11. b. m. na szosie
z Mąkowarska do Korono
wa kożuch podróżny. Uczci
wego zna’azcę proszę o

z.wrot za wynagrodzeniem,
Urbanowski. Bz-ednio,

27-49

Inteligentny
radjo-technik z wiadomoś
ciami handlowemi potrze,
bny jako przedstawić el
poważnej wytwórni apa
ratów rad]ów na podróż.
ZgJOsz. z podaniem wy
maganej pensji, życi ’ry
sem, fotografją i kopjami
świadectw uprasza się do
Dzień. Bydg. pod,,Radio
technik H,O"

’ 27600

Gospodyni
inteligentną umiejącą do
brze _gotować, do prowa
dzenia gospodarstwa u sa
motnego pana poszukuje
si_ę zaraz. Zgłosz. z poda
niem pretensji przyjmuje
admin. Dzień. Bydg. pod
,,J. G. 24". 27.87

Uczennice
przyjmę. Krawcowa, ul.
Cieszkowskiego 15, (!49v9

Kołodziej
młodszy, dzielny, n,a koła
Doszukuje posady, ’gdzie-
oy mógł się przyuczyć
budowy ki n pusów(Kasten)
Łask, zgłoszenia uprasza
Grzegorek Klemens, Sarb-
ka p, Sarbia pow. Czain-
ków,j 37488

Bzeżnictwe
dobrem położeniu jest

do wydzierżawienia do
brze prosperujące w peł
nym biegu, z elektr. za
pędem, także wolne mie
szkanie. Pośrednik ’ nie
wykluczony za wynagro
dzeniem. Zgł. Skarszewy,
pow. kośeierski, uł. Dwor
eowa 21 (rzeźnictwok
____

27491

Sk!op
z ubikacjami zaraz lub
”d l_. XII . br. do wydzier
żawienia, Stosowny dla
szklarza, obraźnika lub ną
inne przedsiębiorstwo, o-

prócz kolonjalki. Zgiosz.
A. Ryde!ek, Wielki Ko
morsk, stacja Warlubie,
pow. Świecie. 27524

Pokój
do wynajęcia. Świecka 6.

27607

PokPj
umebl. ćiła inte!igentnycl
panów. Dworcowa la, I r

F-14911

Pokói
d!a Inteligentnych 2 pa
nów do wynajęcia od
I,t2.z własnąpoścjelą,Mar-
cinkowskiego" 10, I ptr.
Potocka. F-1490I

2 csoko e
ładnie umebł. g benbnem
wejściem na I piętrze z

używaniem kuchni ewent.
z telefonem w centrum
miasta poszukuję. Zgł. do
Dz; _Bydg pod ,,U. L. 7ć°
do Dz, Bydg. 27605

Unieważniam
dwa weksle po 1000 złotych
płatne 5. I. 28 przez mał
żonków Renk z Osieczny.
tan Trębecki. JF27518

Sgubiono!
torebkę czarną dnia 15
b. m . w okolicy Wzgórza.
Dąbrowskiego z kluczem
wenhaumowskim i legi
tymacją na nazwisko Jo
anny Wałdżińśkiej, Dłu
gosza 9, III p. Łaskawj’
znalazca zechce oJdać za

wynagrodzeniem. 27726

SgubieRe
zaświadczenie z komisji
poborowej z rocznika 19Cfi
unieważniam. Stanisław
Borowski, (27757
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Dnia IB listopada 1927 r. o godż 2 zasnął w Bogu
nasz najukochańszy ojciec i dziaduś

S-P.
Jan Ander

przeżywszy lat 85, o czem donoszą w ciężkim smutku

pogrążeni Syn i wnuki.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 18. bm. o godzinie 3

po południu z domu żałoby przy ul. Ks. Skorupki nr. 82.

27739

na
Udzie’am bezpłatnej rddy, jak można pozb’
i stać sie znowu zdolnym do pracy,
i Ska. Gdaftsk, oddz. 316.

sie cukru
Maiowan

(25751

Maiowan i tka,
(2S749

Żądajcie bezpłatnej broszury nr. 8 Dr.
ani--’-

.............
- ’-tfańsk, oddział, 246.

Poszukuję kupna za
prowadzonego 27721

interesu
z towarem w dobrem po
łożeniu możliwie z miesz
kaniem w Bydgoszczy.
Branża obojętna. Łask.

Zgł. do Ozien. Bydg. pod
-B.D.25\ (27721

Obwieszczenie.
Przypominam niniejszem. źe według rozporządzenia

nolicyjoego z dnia 24. V. 1922 § 67 70 (Orędownik
Miejski nr. 9 na,rók 1922) gdy śnieg Snadnie, są wła
ściciele posiadłości zobowiązani chodniki mostki ze

Śniegu i lodu natychmiast oczyicif Z nastaniem

mrozów, gdy utwórz)- się ślizgawica, należy posypywać
chodniki1 piaskiem, popiołem lab trocinami każdego
dn,a rano przed godziną 8

Używanie soli i temu podobnych środków w celach

usunięc?ia śniego łub lodu jest wzbronione.
Również zwracam uwagę, że podczas mrozu i od

wilży ścieki rynsztoki) winny być o°zyszone z ś niegu
i lodu, ażeby woda nie dostawała sie na ulicę lub
chodnik.

Kto się do powyższego rozporządzenia nie zasto

suje. karany będzie grzywną policyjną do SO,- zł.
a w razie niemożności zapłacenia odpowiednim aresztem;
pozatem niedomagania usunięte zostina na koszt opie
szałego. :

"

(27740
Bydgoszcz, dn’a 12 listopada 1927 r.

Mse?sUs Urząd Policyjny
(-) Hańcze wski, radca mieiski.

Pl I 13949/27.

CierpieniaŁL
Pouczającą broszurę nr.’11 bezpłatnie wysyła Er. Kuno
Caro Sp. z o. odp., Gdańsk, oddział 256 ’

(25750

Autogen.iczne spawania i cięcia do

największych grubości rozmiarów

’ wykonuje (27032

BARANOWSKl i S’ka, fabryka maszyn
Tel. 263 i 788. Byagoszcz, Dworcowa 3-4.

Konkurs
ogłasza Starostwo Krajowe w Poznaniu na stanowisko "--

kierownika
Wojewódzkiego Schroniska dla Alkołioiików w Gościelewie

pod Rogoźnem.
Stanowisko może być objęte 1 grudnia 1927 r. przez kandydata, którv

wykaże sie:

a) obywatelstwem polskiem, .

b) nieposzlakowaną przeszłością,
c) absolutną wstrzemięźliwością co do konsumpcji alkoholu.
d) zainteresowaniem dia spraw zwalczania alkoholizmu

e) znajomością rolnictwa, warzywnictwa, sadownictwa i pszczelriictwa,
f) znajomości różnych robót ręcznych z zakresu wycinanek drzewnych

papierowych, kartonowych ii-,
"

. ,

g) znajomości gier sportowyc.h i towarzyskich,
h) "odsłużeniem służby wojskowej,”
i) zupełnem zdrowiem.

Kandydaci _odpowiadający powyższym warunkom, zgłaszać sie mogą
w Starostwie Krajowem w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 29 do dnia 25 listo
pada 1927 r. Stanowisko badane będzie kontraktowo zi wynagrodzeniem według
umowy. Pierwszeństwo mają osoby, które zatrudnione były w zakładzie opieki iiad
alkoholikami, działacze ba polu walki z alkoholizmem i wreszcie oficerowie rezerwy
Zgłoszenia przyjmuje się tylko na piśmie.

Starosta Krajowy
) Begaie. (27595

-"4.yi .i _._;i.i, ,n , .i,n ą-f.m. ..m;.,l --_J ., .
_

..

Obwieszczenie.
Wydział Powiatowy powiatu bydgoskiego

rozpisuje niniejszem

konkurs
na stanowisko

SKARBNIKA
Powiatowej Kasy Komunalnej i Oszczędności
z wąrumięm natychmiastowego objęcia. Do posady tej przywiązane
jest uposażenie według grupy VIII pragmatyki dla "urzędników
państwowych wraz z lo% dodatkiem komunalny.m.

Od kandydatów, ubiegających się o powyższe stanowisko, wty-
roaga sig wszechstronnej wiadomości fachowej z dziedziny kasowości.

Do.podania o nadanie posady należy dołączyć:
ł) dokładny życiorys

"
- - - -

2) świadectwo obywatelstwa polskiego
3) świadeetwo moralności

4) świadectwo uzdolnienia fachowego względnie wyczerpujące
referencje.

Zgłoszenia przyjmuje się w terminie de 30 6, m, Nieuwzględ-
nione podania pozostaną bez odpowiedzi.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru
kandydata.

Bydgoszcz, dnia 12 listopada 1927 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

SjirzetSaż przymusowi.
Ostia 18 fisłapa da b?. o godzinie 3 po poł.

będę sprzedawał w Bydgoszczy przy aj. Bs?a?-

SDWGj n?. 31 w Spółdzielni Piekarzy i Cukier-
ir’ków najwięcej - dającemu za gotówkę na
stępujące ob,ekta:

urządzenie kasowe

urządzenie składowe
stoły, regały, szafy, waga i wiele

innych rzeczy.

Obejrzśc/ można % godziny przed sprzedażą.

27728 Krajewski, egzekutor,

Sprzedaż przymusowa.
W scbcsę, dnia 19 bm. przedpoł. o godzi

nie li-tej sprz dam w podwórzu f-ray Wod!fee

przy ffil. Gdańskiej przez licytację najwięcej
dającemu ża gotówkę: (27778

kanap?, Z fstile i bufet
^DZtewskŚ, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Spraifeż przymusowa.
W sobotę, dnia 19 bm. popoł. o godzinie 3. sprze

dam prz,y Hi. Grodzkie) 30, przez licytację najwięcej
dająeeń?u-za . gotówkę

’ ’-

ŚNzgacz motorowy
Kozłowski, komornik sądowy w Bydgoszczy. (27779

SWSaSlrzymusówaT
Dala 19 iisłapada 1927 r. sprzedawać będę

Wslitseft u p, Burasa najwięcej dającemu.

1 stóg żyta, 1 stóg jęczmienia,
1 krową, 1 macior§ z prosi§"
ta?ni, 1 maeiork§, 3 świnie,
1 wóz i 1 grabie konne. (27798

CelewUs, komornik sąd. z poi. w Łabiszynie.

Poszufetfjo zaraz lub później
iWsafiińi teehatterhe (Mata)

b 11 a n s i s t k ę. prowadzącą źunjal, amerykański, obe
znaną z wszelkienłi pracami biurowemi oraz

pomocnika
z branży tow. żelaznych, z długok-tuią praktyką. Oferty
z świadectwami i podaniem pensji proszę nadesłać do

Bronisław Murawski, Grudziądz
ulice W^bSckiege 24/26 (27591

Hurtownia branży żelaz, i towarów koionjalnych.

Poszukujemy dzielnego, energicznego, trzeźwego
i sumiennego

sekretarza
doskonałego kierownika biura, obeznanego z ustawo
dawstwem robotniczem, wykwalifikowanego wzwiązkach
zawodowych i zdolnego mówcy. Zgłoszenia przyjmuje:
Przewodnicz - Piotrowski, Bydgoszcz, ul. Kaszubska 13

Reflektujemy tylno na pierwszorzędną siłę, dlatego też

należy załą-zyć odpi-,y świadectw, jak nie mniej refe
rencje i krótki życiorys. Na oferty nieuwzgiędnione
nie odpowiadamy.

’

(27750

Zarząd Okręgowy Sb. Z. Z.

99

66

l?eruczfżi dla lalek
z prawdziwych włosów wykonuję starannie

i proszę o wczesne zamówienia.

i?totK 3%oxlomski
fryzjerstwo i perukarstwo

Bydgoszcz, Mostowa nr 3.
27771)

r

Gastronom]a"
ul. Dworcowa nr, 87. 7 el. nr. 841 .

Dziś, w czwartek 17-go bm. wieczorem

świeże kiszki,flaki i inng specjalności
Piwo-. Okocimskie, Pilsner i Kożlak.

Restauracja Hotelu Warszawskiego
ul. Warszawska 16 - telef. 1033

urządza dzH w czwartek, dnia 17. Xt. br.

wielkie iwiniohicie
kiszki w!as, wyr,, nogi róprz. z gra;bein, pii?sś oraz l!aki pa warsz.

na co uprzejmie zaprasza GOSPODARZ.
FI4SW .

_____

"

fftesfaitracja JCofefu ffóios ,

Długa 55.

W czwartek, dnia 17 listopada
wielkie śłmiiiiofiścte

Kiszki własnego wyrobu wprost z kotta. — Dobrze
pielęgnowane napofe. — Lokal otwarty do rana.

Koncert połączony z dancingiem, na co zaprdsza
wszystkich znajomych i życzliwych gości

^27754) ^esgygKfgjsy;g,

I(dziecie mieli, jeżeli ono

i(dzie wyglądało czysto i

nosiło się długo i przyjem
nie -przez używanie pasty

.,URB IN"
Dłapiel(gn.twan.ia oluwia

oraz dla utrwalenia poły-

sJk niema nic lepszego nad

JJRBIN"
niedościgniona pasta do
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wyborowe kiszki, kiełbasy własnego
wyrobu i nogi wieprzowe z kapustą.
Bufet obficie zaopatrzony, w różne smaczne

zakąski i napoje. Specj. faszerowane prośie!
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Cefia ogłcszaft :_20 groszy za wiersz, szer. 38 mm.. . Za reklamy na stronie, przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 nr ,, vura,
Ezet. lOium. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.y dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20°/,, zniżki Przy Dówtófz°niii oo-łos?pń nri?inin "do -for
Przy konkursach 1 doęhodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. _ Ogłoszenia skomplikowane orL zastrzeżen?em m?ejsca o dSże^
Za terminowe unneszczeme 1 przepisano miejsce admnustracja me odpdwiada _ Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe? Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowi

_________ _____

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M, Stadtbagen.--Konto czekowś: P. K . O . 203713 Poznań. ’ ’
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Wydawca. Eaklsdem i czdonkaroi: DrukzrDia.Bydsoska Sp, Akc- w Bydgoszczy,. - Eedąktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy,
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